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A királyné születésnapja
Abban a tényben, hogy őfelsége Mária ki­

rályné születésnapja pravoszláv karácsony har­
madik napjára esik, a legnagyobb költőnek és 
rendezőnek: a véletlennek művésziesen mély

Őfelsége Mária királyné
vész csodatevő ujjaival és az érző ember szerető 
szimbolikája nyilvánul meg. Karácsony a béke, 
a szeretet és a jóság szuggesztiv emlékünnepe, 
Mária királyné pedig a béke, a szeretet és a jó­
ság legfőbb megszemélyesítője ebben az ország­
ban. Mintha születésnapjának, a karácsonynak 
szelídséggel teli varázsa formálta volna lényét 
olyanná, amilyen: fenköltté és mindenekíelett 
jóságossá.

Felséges férjének ideális munkatársa, jó anya 
és országának igazi védőasszonya a királyné, aki 
az uralkodónői hivatás nehéz hangszerén a mii- 
elmélycdésévcl játszik". Mária királyné valódi mű­
vésze nehéz hivatásának, aki nem tekinti a ködbe­
vesző exkluzivitás szimbólumának a királynői 
liermeUnpalástot, hanem magasintenxitásu szere-1 
tettel borítja azt a szegényekre, a nyomorultakra 
és az elesettekre, azokra, akiken az élet szám­
talan nehéz kereke gázolt végig.

Egész szívvel és magas hőfokra heviilő lel­
kesedéssel ünnepli Jugoszlávia népe a királyné 
születésnapját, azzal az áradó entuziazmussal,' 
amelyet csak a spontán nagy szeretet és a ra-1 
jongó tisztelet tud kivirávoztatni a népíömcgek’ 
lelkében. Mária királyné Őfelségére büszkeséggel ' 
tekint fel ennek az országnak minden polgára, 
hiszen azt az uralkodónőt látja benne, aki min-[ 
(len tekintetben méltó hitvese nagy királyunknak' 
és aki a jugoszláv trón várományosának lelki és I 
szellemi irányítása során a magas emberi és ural- ! 
kndói ideálok tisztelete és szeretető felé terel' i 
Őfensége Petár trónörökös fogékony gyermeki 
érdeklődését.

‘. legszebb emberi erény, a Jótékonyság gya­
korlása révén kerül a királyné szinte naponta 
közvetlen kapcsolatba népével. A beogradi nőegy-! 
letek gyern.ckfclruliázó ünnepélyein gyakran jele- I 
nik meg Mária királyné, aki magánpénztárát is szi- i 
vesén nyitja meg. amikor az elharapózó nyomor | 
enyhítéséről és az inségsajtolta könnyek fe,szá­
rításáról van szó. Szives, közvetlen és egyszerű, i 
mint a legtöbb Igazi nagy ember, van érzéke a J 
szociális problémák és van szive a szerencsét,c-1 
nek iránt. Karácsony első napján a beogradi poli- 1 
klinikai iskola negyven szegénysorsu tanulójának l
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ajándékozott téli ruhanemüekct a Felséges Asz- 
szony, aki egyébként is rendszeresen résztvesz 
a nőcgyletek és egyéb humanitárius intézmények 
áldásos munkájában.

L o u ch eu r közvetítő  jav asla to t do lgozo tt 
k i a k e le ti jóvá té te l k é rd é sé b en

Az olasz delegátusok  is a kom prom isszum  m ellett foglaltak állást —  A 
jö v ő  h éten  sem  ér véget a hágai konferencia

Hágából jelentik: A hágai konferencia szerdán nem 
tartott hivatalos ülést. A nap folyamán csak a jogi 
szakértők bizottsága folytatta tanácskozásait. Az egyes 
delegátusok a szabadnapot újabb bizalmas tanácsko­
zásokra használták fel.

A szankciók kérdésében megígért francia memo­
randumtervezetet a késő éjszakai órákban megküldik 
a német delegációnak. A francia memorandumtervezet 
kerüli a »szankció« kifejezést és a vcrsaillesi békeszer­
ződés 403. szakaszáltól indul ki. amely a békeszerző­
dés teljesítésének jogi módozatait tárgyalja. A francia J 
memorandumtervezetet a többi delegáció is megkapja,' 
de a memorandum nem kerül hivatalosan tárgyalásra 
addig, amíg valamennyi delegátus nem nyilvánította 
véleményét.

Hágában szerdán délelőtt az a hir terjedt el, hogy 
a konferencia elhúzódása miatt néhány napra Curtius 
német külügyminiszter is elutazik Hágából. Curtins' 
cgy-két napra Oenfbe megy, ahol tárgyalásokat akar 
folytatni a népszövetségi tanácsülés alkalmából Zfl- í 
le&lty lengyel külügyminiszterrel. '

Az általános idegesség és bi-T'vmieiiság egyre 
jobban fokozódik. Szerdán délelőtt a német delegáció, 
köriben volt nagy izgalom, amit a francia delegáció | 
egyik nyilatkozata idézett elő. A francia nyilatkozat 
szerint Tardieu miniszterelnök a Jaspar-bizottság 
keddi ülésén éles szemrehányást tett a német delegá­
ciónak és amidőn Moldeithauer német pénzügyminisz­
ter védelmére kelt a német álláspontnak, Tardieu azt 
válaszolta, hogy a németek honok magatartásukkal 
lelboritják az egész Young egyezményt.

— A németek nem követelhetik a szövetséges ha­
talmaktól — mondotta Tardieu — hogy egyszersmin- 
denkorra lemondjanak minden garanciáról és ne kíván­
tának olyan biztosítékokat, amelyek a Jelenlegi német 
kormány után következő kormányokat Is kötik.

\  francia delegáció nyilatkozata, amely félhiva­
talos Havas-kommüniké formájában került napvilágra,

a német delegáció körében Igen kellemetlen 
meglepetést okozott.

A németek egyik bizalmi embere a déli órákban fel­
kereste a francia delegációt és megkérdezte, bogvau: 
került nyilvánosságra a Havas-kommüniké. Tardieu 
azt válaszoita, hogy

nem volt tudomása a kommiiu'ké közzétételéről 
és a maga részéről nagyon sajnálná, ba a kom­
müniké taría'ma (éves értelmezésre adna okot.

Távol áll tőle az a szándék, hogy megsértse a német 
de'egátusokat

Az olasz delegáció körében a szankciók kérdésé­
ben az az álláspont alakult ki, hogy az olaszoknak ép- 
ugy nem ál! érdekükben a szankciók megállapítása, 
rn'nt az angoloknak. Az ellen az olaszok máris tilta­
koznak, hogy a franciák ebben a kérdésben különleges 
jogokat biztosítsanak maguknak.

Az angol felfogásra jellemző egy bon mot, amely 
állítólag Snon-denlől származik. Snowden eszerint a 
következőket mondotta volna:

— Miéri ne adlak meg a franciáknak ezt a szank­
ciós Játékszert, ha olyan nagyon tetszik nekik a do­
log? Hiszen a szankciók alkalmazására ugysent kerül­
het sóiul sor.

A szerda délelőtti bizalmas tárgyalások során 
egyébként a moratórium és a negatív zálogjog kérdé­
s é r t  tárgyaltak. Ebben a kérdésben a végleges javas-; 
tatok csütörtökön délután kerülnek a Jaspar-bizoítság j 
plénuma elé. Ugyancsak csütörtökön til össze újból a i 
Loucheur-bizottság, hogy folytassa tárgyalását a bol-1 
gór jóvátételről. Ezt a bizottsági ülést Is zárt ajtók ; 
megett tartják és azon csak a delegációk tagjai veiiet-' 
nek részt. Hir szerint csütörtök délután a nem német í 
jóvátételekkel foglalkozó Loucheur-bizottság plenáris
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Jugoszlávia népe szeretetet és rendíthetetlen 
bizalmat küld királynőjének születésnapi aján« 
dókul.

( - )

1 ülést tart, amely természetesen nyilvános lesz. Ilyen 
körülmények között a magyar kérdés tárgyalása pén­
tekre marad.

Francia forrásból szerdán délben az a hir terjedt 
el, hogy Loucheur a nagyhatalmak delegátusaival foly­
tatott tárgyalások aiapján közvetítő javaslatot dolgo­
zott ki, amelyet szerdán este vagy holnap reggel fog 
a kisantant államok delegátusainak és velük egyidejű­
leg a magyar delegációnak átnyújtani. A javaslatot 
maga l.ouchcur, a bizottság elnöke dolgozta ki és az 
többféle megoldási módot tartalmaz. A Hágában 
szárnyrakelt hírek szerint az olasz delegátusok is 
kompromisszumos tervet dolgoztak ki, amelynek lé­
nyege az, hogy a , keleti államok létesítsenek közös 
alapot, amelybe mindenki befizeti a maga tartozását 
és mindenki megkapja ebből az alapból jogos követe­
lésének kielégítését. Az olasz kormány állítólag haj­
landó lemondani a kisantant államai által Olaszország­
nak fizetendő jóvátételekről, illetve azokról a fizeté­
sekről, amelyeket a hágai megállapítások alapján 
Olaszországnak juttatnának. Ezeket az összegeket, 
amennyiben Anglia és Franciaország hasonló maga­
tartást követ, olyan alap létesítésére fordítaná Olasz­
ország, amelyből az elkobzott földbirtokok és fizetendő 
kárpótlások kifizelést nyernének. Ezzel tehát megol­
dást nyerne a román-magyar optánsper is. A kulisszák 
mögött ebben az irányban folynak most a tárgyalások.

A magyar kérdésben kedden történt meg az első 
hivatalos találkozás Csehszlovákia és Magyarország 
között. We.lko magyar külügyminiszter felkereste a 
csehszlovák delegációt és fícnesset, valamint Ossudskl 
követtel körülbelül egy óra hosszat tanácskozott. A 
tanácskozás tárgya a két fél felfogása volt a földre­
form- és az optánskérdésben. A csehszlovák álláspont 
annak a körülbelül háromezer magyar állampolgárnak 
kártalanítása ügyében, akik a csehszlovák kormány­
nyal szemben anyagi követeléseket támasztottak, a iá- 
szivárgott hírek szerint nem olyan intranzigens, mint 
Románia álláspontja.

A Malin jelentése szerint Franciaország, Anglia 
és Olaszország megbízottai kedden a magyar kérdés­
ről tárgyaltak. Az egyes államok álláspontja annyira 
eltér egymástól, hogy nem valószínű, hogy megegye­
zést sikerül létrehozni. Legjobb bizonyítéka ennek az, 
hogy máris olyan formula kidolgozásán fáradoznak, 
amely fenntartaná ugyan a hitelező államok jogait és 
Magyarország követeléseit, de amellett lehetővé tenné 
a kisantantnak, íiogy mégis aláírja a hágai értekezlet 
jegyzőkönyvét.

A Volonte szerint
ba gróf Bethlen továbbra is fenntartja makacs 

álláspontját, nagy viharok várhatók.
A szövetségesek ebben az cselben Magyarországot 
határozott gazdasági megtorló intézkedésekkel fenye­
getnék meg. Ezeket a gazdasági szankciókat áilitólag 
már meg is szövegezték egy okmányban.

Mint Parisból jelentik, a francia sajtó optimizmu­
sa szerdára eloszlott. Kedden még valamennyi lap azt 
irta, hogy a hágni konferencia normá'is lefolyása lesz 
is  a felmerült akadályokat könyen kiküszöbölik. Ami­
kor azonban kiderült, hogv sem a németek, sem n 
magyarok tvm  Imllaiiáök a szövetségesek minden kö­
vetelését t< IJesltenl,

nyngta'anság vett erőt a francia saftón.
Az l'rlio de Paris és a Figaro rendkívül éles kiroha­
násokat Intéznek Németország ellen.

Tardieu miniszterelnök optimizmusa is eltűnt. Ma 
már egészen bizonyos, hogy a francia miniszterelnök 
akinek január 13-ára Párisin kell utaznia, a kamara 
ul ülésszakának megnyitása után, de legkésőbb január 
15-ikén kénytelen lesz visszatérni Hágába, llriand kill-
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ügyminiszter programját szintén felborították a leg- 
ujabb események. Briand már pénteken elhagyja Há­
gát, mert jelen akar lenni a népszövetségi tanácsnak 
jövő hétfőn kezdődő genfi ülésszakán. Minden jel ar­
ra mutat, hogy Briand csak a tanács megnyitó ülé­
sén fog résztvenni és jövő kedden visszatér Hágába. 
A Maiin szerint most már egészen bizonyos, hogy

a hágai konferencia a jövő háton sem ár véget.
Ami a keleti jóvátételt Illeti, a Maiin azt hiszi, 

hogy a probléma a második hágai konferencián nem 
kerül megoldásra. Az érdekelt államok mindegyike a 
másikéval homlokegyenest ellenkező állásponton van 
és teljesen léheteden, hogy a rengeteg különböző vé­
leményt közös alapra hozzák. A hágai delegátusok 
körében ma már senki sem reménykedik abban, hogy 
végül mégis csak kompromisszum jön létre.

Mint Prágából jelentik, a Narodnl Politika ezt Ír­
ja: Bethlen min'sztsrelnök a magyar delegáció tag­
jaival együtt lázas erőieszitéseket tett, hogy még a 
közvetlen tárgyalások megkezdése előtt a francia, bel­
ga és angol delegációt meggyőzze arról, hogy Ma­

Főbelőtte magát
a vukovári kocsigyár vezérigazgatója

Felesége halála miatt lett
Vukovárról jelentik: Megrendítő öngyilkosság tör­

tént kedden a hajnali órákban Vukováron. Coulali 
Rudolf az első szorétnségi kocsigyár vezérigazgatója 
töbelötte magát és rövid szenvedés után megírná.

A tragédiát a vezérigazgató szobalánya fedezte 
fel, aki reggel nyolc óraker szokás szerint bekopog­
tatott Coufali hálószobájába, hogy felkeltse a vezér- 
igazgatót. Amikor többszöri kopogtatásra sem kapott 
választ, a szobalány rosszat sejtve benyitott a szobá­
ba, ahcl az ágyon nagy vértócsában holtan találta a 
negyvennyolc éves vezérigazgatót.

A rendőri nyomozás megállapította, hogy Coufali 
hajnali három óra körül halántékon lőtte magát, a 
golyó azonban megakadt a halántékcsontban és így a 
szerencsétlen ember az öngyilkosság elkövetése után

gyarország az 1943 évet kötelezettségei utolsó évének 
tekinti és végül, hogy a csehszlovákiai, romániai és 
jugoszláviai földreform nem a hágai tárgyalások kö­
rébe tartozik. Ezért Bethlen meglátogatta a francia 
miniszterelnököt. A tanácskozás eredménye ismeret­
len, de bizonyára kellemetlen lehetett Bethlen szem­
pontjából, minthogy a magyar miniszterelnök igen 
brüszk módon utasította vissza az újságírók érdek-1 
lödését.

Loucheur, a francia delegáció pénzügyi szakértője 
azt az álláspontot védi, — Írja a Narodni Politika — 

j hogy Magyarországot kényszeríteni lehet kötelezett­
ségeinek teljesítésére az 1943. éven túl is. Erről az év­
ről, mint határidőről, Loucheur szerint a magyarokkal 
senki sem tárgyalt és ezért a magyarok felfogása sem 
a nyugati államok, sent a kisantant számára mérvadó i 
nem lehet. Az olasz álláspont is teljesen megváltozott i 
a magyarok dolgában. A lap azzal végzi jelentését,

{ hogy ha a magyarok nem engednek, aláírásukat nem 
I fogják szükségesnek tekinteni és a magyar jóvátétel 
I kérdését újból a jóvátétel) bizottság elé utaljak, ennek 

minden következményével.

öngyilkos Coufali Rudolf
1 még órákig élt és formálisan elvérzett, mialatt bor­

zalmasan szenvedhetett
A vezérigazgató felesége egy évvel ezelőtt halt 

meg és a jó anyagi helyzetben levő élclvidúin ember 
ettől az időtől kezdve buskemorrá vált és alig tartotta 

I fenn az érintkezést regi társaságával. A hálószobában 
I négy tintával irt és lepecsételt búcsúlevelet találtak, 
j amelyek közül egyet a gyár igazgatójához, egyet 

fiához, kettőt pedig rokonaihoz intézett az életunt ve­
zérigazgató. A hatóságok intézkedése folytán csak csü­
törtökön kézbesítik ki a címzetteknek a leveleket, igy 
azoknak tartalma eddig nem került nyi'városságra.

' Minden tel arra mutat, hogy Couiali, akinek anyagi . 
i gondjai nem voltak, felesége elveszése miatt dobta cl 
1 magától az életet.
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hosszat vonult fel a Ouirinál előtt és a Via Naziona- 
len.

Az esküvő
Umberto trónörökös és Mária Jósé belga hercegnő 

egyházi esküvője szerdán délelőtt tíz órakor volt a 
királyi palota Paulino kápolnájában. Az esketésí szer­
tartás csendes mise keretében történt. Matti pisai bibo- 
rosérsek adta össze a fiatal párt.

Az egyházi szertartáson csak a két királyi család 
tagjai vettek részt, mert a kápolna szák. A királyi pa­
lota körül délelőtt sokezer ember tolongott, hogy lássa 
a násznép felvonulását.

A szertartás beiejezése után az ifjú pár elhagyta 
a kápolnát és karonfogva jöttek ki a terembe, aha! fo­
gadták a megjelent előkelőségek .szereiicsekivanatoit. 
Ebben a teremben foglaltak helyet azok a vendégek is, 
akiknek a kápolnában nem jutott hely. A kápolna két 
ajíószárnya nyitva volt és igy a teremben i.s látni le­
hetett a szertartást. Bár az udvar meglehetősen nagy 
terjedelmű, csak elenyésző részét lehetett beengedni 
annak az óriási tömegnek, amely a palota körül hul­
lámzott. Az udvar nagy részét a fasiszta szervezetek 
deputácíói és a római milícia foglalták el.

Tizenkét órakor az ifjú pár a Vatikánba ment, ahol 
Xf. Pilis pápa magánkihailgatáson fogadta őket. Ez al­
kalommal a vatikáni palotát is fe'iobogózták. Este Ró­
ma valamennyi középületét kivilágították.

Az esküvő emlékére emlékérmet verettek és ün­
nepi fcöiy egeket is bocsátottak ki az ilju pár képével.

S o o o  lá n y  kizres 
S o o o  g o z ő a g  fé rje t

Fiz önálló am erikai lányok uéleménye 
a h á z assá g ró l

M egtörtént az olasz trónörökös esküvője
Az esküvő előtt a belga királyi pár meglátogatta a pápát

Róma, január 8.
Az örökváros örömmámorban úszik, egyik ün­

nepség a másikat éri és Róma lakossága reggeltől es­
tig az uccán van, hogy lássa a fejedelmi vendégek : 
felvonulását. A Ouirinál környékén a nap minden I 
óráiban nagy tömegek várakoznak Várják, hogy va- í 
lamelyik uralkodó, vagy esetleg maga az ifjú pár va­
lahová indulva, vagy valahonnan visszatérve a sze­
mük elé kerül.

Az olasz főváros egészen a trónörökös esküvőié­
nek hatása alatt áll. Az esküvő előkészületei lázas 
izgalommal folynak. Vasárnap tnég egész sereg kül­
földi vendég érkezett Rómáha. közöttük több fejedel­
mi előkelőség, akik kiilönvnnaton jöttek. Vasárnap ér­
kezett a belga uralkodócsalád is. A belga királyi csa­
lád érkezése rendkívül ünnepélyes külsőségek között 
folyt le. A genovai herceg Civita Vechiáig a királyi 
vendegek elébe utazott, a trónörökös pedig Trasteverei j 
állomáson szállt fel a királyi vonatra, hogy együtt 
tegye meg az utat a királyi családdal a főpályaud­
varig, ahol az uralkodócsalád valamennyi tagja várta 
a belga királyt családot. A találkozás rendkívül szí­
vélyes volt. A nyitott udvari fogatok előtt karablnierck 
haladtak, kétoldalt pedig vértesek lovagoltak. A me­
net végigvonult a pompásan fellobogózott uccákon és 
tereken, az Esedra térig, ahol Róma kormányzója üd­
vözölte a vendégeket, innen a Quirinálba mentek. A 
zenekar a Brabanconne-t és az. niasz himnuszt ját­
szotta. Az érkezőket a Qllirinálbati Boris bolgár ki­
rály, Johanna és Mária hercegnő és több Rómába ér­
kezett külföldi herceg, a miniszterelnök és a kormány 
tagjai várták. Vasárnap érkezett meg Boris bolgár 
király, Rupprecht bajor királyi herceg, Emánttel volt 
portugál király, valamint több montenegrói és orosz 
herceg

Az olasz és a belga király hétfőn délelőtt meg­
jelent a külföldi előkelőségek tiszteletére rendezett 
vadászaton, a Campagnáii. Délután az. oiasz királyi i 
pár cs a trónörökös a Ouirinál tróntermében hódoló 
küldöttségeket fogadott. Sorra járultak a királyi fen­
ségek eié a kamara és a szenátus, majd a fasiszta 
nagytanács küldöttségei. Este a királyi palota dísz­
termében udvari fogadtatás volt, amelyen a diplomá­
ciai testület tagjai résztvcttckl

A belga királyi pár a pápánál
A keddi nap első nagy eseménye a belga királyi 

pár látogatása volt a pápánál. A látogatás hivatalos

jellegű volt és ugyanolyan ceremóniával ment végbe, 
mint az olasz királyi pár december 5-iki látogatása a 
Vatikánba. Albert belga király Erzsébet királynéval 
és mcnyasszonyleányával, Mária Jósé hercegnővel 
együtt járult a pápa elé. A Szent Péter templom előtti 
teret katonaság zárta el. A Vatikán bejáratánál a pá­
pai gárda állt diszőrséget, történelmi diszegyenruhá- 
jában. XI. Pins pápa rendkívül melegen fogadta a i 
belga vendégeket, gratulált Mária Jósé hercegnőnek t 
házasságához és annak a reményének adott kifejezést, j 
hogy ez a házasság mindkét dinasztiának javára és , 
mindkét nemzetnek üdvére szolgál. Az audiencia v é -! 
gén a pápa apostoli áldásban részesítette a királyi ; 
család tagjait, akik ezután (iasparri biboros-államtit- ■ 
kárt látogatták meg. A bilmrrs. akinek az állapota I 
hétfő óta más annyira javult, hogy felkelheted, teljes : 
díszben fogadhatta a királyi vendégeket A kora dél­
utáni órákban Gasnarri bíboros-államtitkár a pápa 
megbizásáb.4 viszonozta a látogatást a Quiritiállian.

Kik voltak jelen?
Umberto trónörökös esküvőjén a következő ko­

ronás fők voltak jelen: A belga királyi pár, az olasz 
királyi pár, a bolgár király, a portugál királyi pár és 
a portugál anyakirályné, az afganisztáni királyi pár, 
Pavle herceg, a tnonakói herceg, a ba'or herceg és 

. Mária Jozefa bajor hercegnő. Antoinette bajor-hnem- 
1 burgi hercegnő, Danielo montenegrói herceg és Milica 1 
1 hercegnő, a luabanti hercegi pár. Klementina király iI 

hercegasszonv. a yorki herceg. Elandein grófja, a 
Battenbergi hercegnő, a hesseui hercegi pár, Joachim 
György' szász herceg, a két savoyai hercegnő, József 
Perelte királyi herceg és Anna hercegasszeny, a sa- 
y'oyai és aostai hercegek, Albert György és Kottrád 
bajor hercegek és még számosán.

Az olasz és belga iiralkodópár kedden a két ural­
kodóba/. tagjaival és Boris bolgár királlyal együtt a , 
Ouirinál téreti kidőli erre a Célra felállított emelvény - ’ 
rőt végignézte az esküvői ünnepségek alkalmából ren­
dezett népviseleti diszfelvon,ilást. Jellegzetes és festői 
viselefekheii körülbelül négyezer ember vonult ícl
Olaszország különböző részeiből. Az uralkodó és a 1
hercegek előtt elvonuló csoportok némelyike karakte­
risztikus kocsikkal vonult fel, más csoportok lovon, 
ismét más csoportok pedig a királyi családok előli 
‘■zülöföldjilkröl való dalokat és táncokat adtak elő.

A nem mindennapi népviseleti felvonulást száz­
ezrekre menő tömeg nézte végig. A menet három óra .

Neyvyorkból jelentik: A newyorki Young Woman 
Christian Association, Amerika legnagyobb női egy c- 
siilcte, amelynek több ezerre rugó klubházaiban ki­
zárólag önálló foglalkozásit lányok és kenyérkereső 
fiatal nők laknak, körlevelet intézett tagjaihoz, hogy 
mi életük leg:‘.agy óbb ambíciója és mit várnak a jö­
vőtől? . . . Nyolcezer lány cgyhangiian válaszolta: 
gazdag férjet.

fia tényleg szerelmes lennék — mondotta egy 
huszoniitéves szőke titkárnő, aki heti negyvenöt dol­
lárt keres egy nagy iparvállalat irodájában — akkor 
férjliezmennék, meg ha jövendőbelim csak kétszerany- 
nyit keresne, mint én . . . De ebben az esetben na­
gyon szerelmesnek kell lennem. A fiatal hölgy vélemé­
nye szerint bet! kilencven dollár fizetés nem valami 
fényes parti.

— Természetes, hogy férjhez akarok menni — 
válaszolta egy tizennyolcévcs fiatal irattáros lány. 
aki heti busz dollárt keres cs hogy megélhessen, az 
olcsó klubban lakik De csak olyan férfibe leszek sze­
relmes, akinek pénze is van Nincs értelme az olyan 
házasságnak, amelynél nem lehet otthonom és gyer­
mekem, Nem hiszem, hogy a szerelem tartós olyan 
otthonban, ahol krajcároskodni muszáj . . .

— A munka nemesit — válaszolta egy harminc­
éves fiatal nő, aki életbiztosítási kötvények eladásá­
val évi ötezer dollárt keres. De én nem akarok egész 
életemben dolgozni. En már tudom, hogy a szerelem 
nem más, mini igen rövid ideig tartó lizikal izgalom. 
A házasság harmonikus barátságon alapszik. Ha olyan 
férfihez, mennék férjhez, akinek nincs pénze, vagy nem 
tud elég jövedelmet biztosítani számunkra, elökb-idóbb 
úgyis otthagynám, fis inkább előbb, mint utóbb • . •

A legszegényebb és a legkevesebbet kereső lányok 
is egyhangúlag gazdag férj mellett szavaztak. Minden 
centet amit félre tudok tenni, ruhára költőm — mnn- 

, dotta egy httszonliárontévcs kettős könyvclönő. aki 
I heti harmincöt dollárt keres — és ugyanígy c  elck’zik 
mindegyik barátnőm, akit csak ismerek, hogy gazdag 
férjet tudjunk szerezni maguknak . . . Minden törek­
vésünk arra irányul, hogy helyzetünket megjavítsuk a 
házassággá!.

Legjobb hirdetési orgánum 
a„BACSMEGYE1 NÁPLO‘



1930 Január 9. N A P L Ó 1  oldalA  járványkórház közelében lesz az uj szubotlcai köztemető
A legközelebbi városi közgyűlés tárgyalja 

sitésének
A szubotlcal városi tanács, mint Jelentettük, azzal 

a tervvel foglalkozik, hogy
a legközelebbi jövőben nagy köztemetőt léte­

sít Szubotlcán.
A tervet a képviselötagok és a lakosság egyaránt ro- 
konszenwel fogadtál;, mert remélik, hogy ezen a 
módon kiküszöbölik azokat az ellentéteket, amelyek a 
temetkezési vállalatok és egy kedvezményezett vál­
lalat között merültek fel.

A Napló munkatársa érdeklődött az ügy állásáról 
a városi képviselőtestület egyik tagjánál, aki lelkes 
hive a köztemető épités tervének és aki a kővetkező­
ket mondotta:

— A köztemető létesítésének kérdése nem uj ke­
letű. Már a világháború előtt foglalkoztak ezzel a 
tervvel, de nem valósították meg, mert a mostani te­
metők eddig megfeleltek a követelményeinek. Ma, 
amikor a halálozások száma évi két-bármiezer között 
mozog, egy temető — mert főleg a Bajal-uti temető­
ről vatl szó — nem elég a halottak befogadására. A 
Bajai-uti temetőt már nem lehet tovább bővíteni és 
így csak néhány évig felelhet meg rendeltetésének

A köztemető a járványkórház környékén lösz, 
ahol megíele'.ö terület áll rendelkezésre.

A köztemető létesítése azért is fontos, mert az a vá­

Közvetlen, kapcsolatokat terem tenek a bánság 
északi és déli részének ipari és kereskedelmi 

élete között
P o p o v ics  Dáka bán nyilatkozata a
Noviszadról jelentik: Popovics Dáka bán hivata­

lának elfoglalásakor több Ízben odanyilatkozott, hogy 
szándékában van a Dunabánság lakosságával a sajtó 
utján minél közvetlenebb kapcsolatot teremteni. E cél 
elérése érdekétien a báni kabinetiroda mindenkor pon­
tosan tájékoztatja a sajtó képviselőit a báni hivata­
lok munkájáról. Ezenkívül maga a bán is mindenkor 
készségesen nyilatkozik az aktuális eseményekről, 
hogy ezzel is elősegítse a báni hivatal és a közönség 
széles rétege között a közvetlen kapcsolatok kiépülé­
sét. Popovics Dáka bán naponta fogadja a küldöttsé­
geket, kérvényezőket és mindazokat, akik a bánság 
egyes vidékeiről Icgkülönféie kérdésekkel fordulnak 
hozzá. Minthogy azonban a közvetlen kapcsolatok 
megteremtésére a sajtó a legalkalmasabb eszköz, 
mert az újság a legszélesebb uéprétegekhez is eljut 
Popovics Dáka bán hetenként fogadja a sajtó képvi­
selőit is és személyesen gondoskodik arról, hogy a 
nagyközönség a legilletékesebh helyről nyerjen fel­
világosítást a báni hivatalok működéséről és munka­
programjáról.

A görögkeleti karácsony beköszöntése alkalmá­
ból a bán ismét fogadta a sajtó képviselőit, akik előtt 
a következőket mondotta:

— Szívesen állok a sajtó rendelkezésére, mert 
véleményem szerint b'zonyos mértékben kötelessé­
gem is, hogy a Dunabánság lakosságával állandó lelki 
kapcsolatokat tartsak fenn, mert tudom és egészen 
természetesnek tartom, hogy a közönség messzeme­
nően érdeklődik a báni hivatalok munkája iránt. Ah- 
hez, hogy az ember ilyen szent ünnepi alkalomból 
nyilatkozatot adjon és üdvözletét küldjön a lakosság­
nak. szükséges, hogy áíérezze a karácsony költői 
szépségét, ünnepi meleg hangulatát, fin sajnos már 
hónapok óta a legridegebb valóságban forgolódom. 
Bánságunk sokféle fontos problémáival foglalkozom, 
amelyektől városok, falvak fejlődése függ és amelyek 
a legkülönfélébb intézmények és a lakosság széles ré­
tegeinek jólétét, fejlődését és haladását hivatvék szol­
gálni. Bár a munkánk roppant sokféle, mégis szóra­
koztató. Egészen különös öröm tölt el akkor, amikor 
éhben a labirintusban sikerül egy-egy probléma ve­
zérfonalát felismernünk és ezen az utcn egyik-másik 
igen fontos problémát sikerül helyesen megoldanunk. 
Megelégedéssel kell megállapítanom, hogy ehhez a 
munkámhoz Itllilnó munkatársaim vannak, akik tuda­
tában vannak munkájuk fontosságának és mindenkor 
arra törekszenek, hogy együttműködésük folytonos­
ságát semmi se bontsa meg. Ez nem kis dolog, har­
monikus együttműködést teremteni néhány száz em­
ber között, akiknek legnagyobb része nemrégiben 
még nem is ismerte egymást és hogy ez sikerült, ma­
ga Is bizonyítja, hogy a Dunabánságnak elsőrendű 
tisztviselőkara van. Ez az együttműködés kihatással 
van munkájukra is és a lakosságnak minijén oka 
meg van arra, hogy megingathatatlan hittel bizzik

a temető léte-

ros tulajdona lesz és Így Ide minden vállalkozó te­
methet. A köztemető felekezetek szerint külön temetők­
re lesz felosztva. A családi sírboltok felnyitása a 'lövő­
ben nem az egyházi, hanem a városi közigazgatási 
hatóság hatáskörébe tartozik, úgy mint Zagrcbban és 
általában a zr.grtbi MirogoJ temető mintájára ren­
deznék be a szubotlcai köztemetőt. Ha az uj temető 
készen lesz, a temetkezést az összes többi temetőkben 
beszüntetik és a jelenlegi temetőket huszonöt-harminc ' 
év múlva felszántják. A köztemetőig a halottasházat 
építenének, ahol bárki íclravatalozhatná a maga 
halottját.

Informátorunk kijelentette még, hogy 
a köztemető lé.eTtésének kérdése aktuálissá 

vált
és" már folynak az előkészületek a szabályrendelet el- ! 
készítésére. Nemrégen Oszlojics Sze'.lmir polgármes- ; 
tér és Pclrovlcs Koszta városi F n:érr.i'k szer élyesen 
mag is tekintették a járványkórház körüli térséget, 
ahol a köztemetőt tervezik és bizonyosra veszik, hogy 

az ilgy a legközelebbi városi közgyűlés e'é 
kerül.

Várospolitikai körökben nagy érdeklődéssel vár­
ják a képviselőtestület állásfoglalárát ebben a ker- 
d ősben.

D unabánság tiszív iselíív iszonyairól
munkánk eredményességében.

— A tisztviselők élotföltétéléi nem a legkelleme­
sebbek és az én feladatom, hogy gondoskodjam a báni 
tisztviselőkar helyzetének megjavításáról. A báni hi­
vasd a jövő'út'folyam ait t'isztvisclőrak'ásül'.íít'-íoá épí­
teni, amivel részben megoldjuk a tisztviselők elhelye­
zésének kérdését.. .Értesüléseim szerint liiagglc a tisz- 
viselök is mozgalmat indítottak fogyasztási szövetke­
zet és hivatalnok-menza létesítésére Több oldalról 
felmerült ugyanis az a panasz, hogy a lakosság egy 
része túlságosan kihasználja a tisztviselők szorult 
helyzetét. Általános kereskedelmi törvény az, hogy 
a kereslet növekedése egyenes arányban áll az árak 
növekedésévé!, de a lakosságnak tekintettel kellene 
lennie arra, hogy ezek a tisztviselők nem átmenetileg 
tartózkodnak itt, liánom itt telepednek le. Ha a jövő 
évben sikerül a házépítéseket és szövetkezetét meg­
teremtenünk, reméljük, hogy a tisztviselők sokkal elő­
nyösebb helyzetbe kerülnek és jobb viszonyok között 
élhetnek.

— A báni hivatalok szervezési munkálatai — mint 
azt már több Ízben alkalmam volt kijelenteni — befe­
jeződtek. A szervezet, ezt be kell is tiert cm. még nem 
működik mechanikusan, ez azonban természetes ak­
kor, amikor az egész szervezet még csak mcst ala­
kult ki. Mindenesetre óriási munka volt ezt a szerve­
zetet két hónap, tehát igen rövid idő alatt kiépíteni 
és most a legjobb utón vagyunk, hogy, amennyire a 
közigazgatási szervezetben ez lehetséges, a báni hi­
vatalok mechanikusan működhessenek. Egyelőre az 
a fontos, hogy általános áttekintést nyerjünk, besze­
rezzük a szükséges adatokat és a törvények, valamint 
a királyi kormány rendeletéi által meghatározott ál­
talános princípiumok szellemében folytathassuk mű­
ködésűnket. Amint a munkánk a rendes kerékvágásba 
jut, fennakadás nélkül oldhatjuk meg a naponta fel­
merülő vjahli problémákat. Megelégedéssel állapítha­
tom meg, hogy munkámat a bánság minden részének 
lakossága és a lakosság minden rétege élénk figye­
lemmel kiséri és segítségemre van. Minden vidékről 
érkeznek hozzám hazaszerető emberek és szakembe­
rek tanácsai, amelyek saját vidéked: érdekeit tártják 
r-zemelött és vidékeiknek megfelelő problémákat vet­
nek fel. Látogatóim között, akiket naponta fogadok, 
igen sokan vannak, akik nem egyéni kérelmekkel ál­
lanak elő, hanem tanácsot adnak arra, hogy vidékük 
problémáit hogyan oldjuk meg és szükségleteiket ho­
gyan elégítsük ki. A lakossággal való ilyen — való­
sággal intim együttműködés sokban megkönnyíti 
munkánkat és lehetővé teszi, hogy minél tökéletesebb 
megoldásokat találjunk a kulturális, gazdasági és me­
zőgazdasági problémák számára.

—- Igyekszünk a bánság két vidéke, északi és déli 
része között minél közvetlenebb kapcsolatokat terem­
teni. Azt tapasztalom, hogy a két rész között való­
ságos versengés folyik, ami • fejlődésre föltétlenül

előnyős A Vajdaság most valóságban is egyesült •  
Sumadijával és ezt az egyesülést úgy szándékozunk 
tökéletesíteni, bogy ipari és kereskedelmi kapcsolato­
kat építünk ki. Azt akarjuk, hogy bánságunk teljesen 
ellássa önmagát és az áruk csereforgalma elsősorban 
a két rész között fejlődjön ki, hogy ilyen módon ki­
egészítse egymást ez a két rész.
-------—  i ....... flu ip < < > twi ii !■■■

Uj alkotraányjavaslaíot dolgo­
zott ki Seipel

A volt osztrák kancellár gazdasági kama­
rá t ak a r szervezni a nem zeti tanács m ellé

Bécshől jelentik: Selpsl volt kancellár a keresz­
tényszocialista párt szerdai ülésén érdekes javaslatot 
tett az osztrák alkotmány megreformálására. A párt 
eredeti terve az volt, hogy a jelenlegi egykamarás 
nemzetgyűlés helyett a törvényhozás két kamarára 
oszlana: Stánderatra és Landcsratra és mindegyik ka­
maráinak killön-külön joga volna törvényt alkotni.

Seipel volt kancellár javaslata ezzel szemben 
olyan, hogy a német birodalom törvényalkotó szerve­
zetéhez hasonló rendszert akar meghonosítani oly- 
kép, hogy a jelenlegi nemzeti tanács mellett legyen 
egy gazdasági kamara és csak a két testület egybe­
hangzó határozata lehet törvény. Az állam szövetségi 
jellegének megóvására azt tervezi Seipel, hegy az ér­
dekelt ádlamok a Bunder,ratban legfőbb vezetőikkel 
képviseltessék magukat, emellett azonban a Landesrat 
és a Stiinderat is megmaradna.

Seipclnek az a terve, hogy a német Reichstag min­
tájára egyelőre ideiglenes gazdasági kamarát állítsa­
nak lel a nemzeti tanács mellett s ez a testület készít­
se elő majd a reformot.

Amerikai szenátor a hindu
szabadságharc mellett

Javasolja, hogy as Egyesült Á llam ok  is- 
merjék el a független Indiát

Washingtonból jelentik: Blaine szenátor általános 
feltűnést keltő indítványt terjesztett be a szenátusban. 
Az indítvány az indiai függetlenségi mozgalommal fog­
lalkozik és a következő határozati javaslatot ajánlja 
elfogadásra:

>íAz amerikai szenátus nem tévesztheti szem elől, 
hogy az Egye ..ült Államok szabad köztársasága szin­
tén a függetlenségi háborúban született meg. A szená­
tus éppen ezért nagy SjZiinpátiáyal kiséri a hinduk sza­
badságharcát és teljes sikert kivált függetlenségük és 
önállóságuk kivívásához. A szenátus felhatalmazza‘az 
Egyesült Államok elnökéi, hegy az alkalmas időpont­
ban ismerje el hivatalosan a független és szuverén 
Indiát.*

A méregkeverő szépasszony
Tiszazug két leggazdagabb asszonyát hat- 

rendbeli gyilkossággal vádolják
Szolnokról jelentik: A Szolnokon tárgyalt tisza­

zugi bűnügyek egyike iránt sem volt olyan nagy ér­
deklődés, mint amilyen a legközelebbi napokban meg­
tartandó tárgyalás iránt nyilvánul meg. Néhány nap 
múlva kezdődik meg az a tárgyalás, amely a legérde­
kesebb lesz valamennyi tiszazugi tárgyalás között és 
amelyre már most elfogyott minden jegy.

A szolnoki törvényszék tárgyalóterme, ahol a 
tiszazugi mérgezéseket tárgyalja a Fuchs-tanács. nagy, 
tágas terem. De ezen az uj tárgyaláson nem lesz 
talpalatnyi hely a teremben. A külföldi saját érdeklő­
dése is minden eddigit felülmúl és már eddig Is a 
kiiliöld nagy metropolisaiból igen sok jegyet kérő 
sürgöny és levél érkezett Szolnokra.

A nagy érdeklődés indokoltnak látszik. Földvári 
Károlyné, született Dari Juliánná és Kardos Mihályné 
született Szendi Mária lesznek a nagy per vádlottjai: 
'i iszazug leggazdagabb asszonyai. Kardos Mihályné 
Tiszazug legszebb asszonya is.

Földváriad Dari Juliánná az anyját, férjét és sze- 
‘ reléjét öllé meg arzénnal, ö  az, aki anyja sit;ára egy

sírkövet állíttatott és ezt véselte rá:
^Szeretett szülőjének emelte leánya Dari

Juliánná.*
Kardosai, Szendi Mária apját és Hál gyilkolta 

meg és azzal van vádolva, hogy Földvári Károlyt Is 
cl akarta tenni Dari Juliannával együtt láb alól

Összesen tehát halrendbeli gyilkosságért felel maid 
a két asszony. Földváriné, Dari Juliánná még soha­
sem tett beismerő vallomást sem a csendőrség, sem a 

j vizsgálóbíró előtt, mindig tagadott és az egyik esetben 
1 nem is talállak túlságosan sok arzént a hullában. Kar- 
I dósai a csentWrségcn beismerte bűneit, a vizsgálóbíró 

elölt azonban már visszavonta beismerését, de ké­
sőbb a vizsgálóbíró előtt ismét beismerte a gyilkossá­
gok elkövet •sít.

Január 17-ikén pénteken kezdik meg tárgyalni * 
két asszony bűnügyét
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A csantaviri cigányok 
Szentára hurcolták a kiütéses tífuszt
Széleskörű óvintézkedések történtek a veszedelmes járvány megakadályozá­
sára —- A hatóság rendeletére felgyújtották és elégették a cigánysátrakat, 
a szétmeneküfö cigányokat pedig össze-fogdosták és a járványkórházba 

szállították
Szentáról jelentik: Szcnta város lakosságát nagy 

Izgalomban tartja az a hír, hogy
a város szélén álló clgányputrlbau kiilté-es 

tífuszjárvány lépett lel.
A szentai főorvosi hivatalban héttőn a ké_ő esti órák­
ban jelentették, hogy Dimovics Nikola ncgyvennyoic- 
éves cigány sátrában súlyos betegen fekszik. A főor­
vosi hivatal részért! dr. Prekajszkl Pejau hatósági 
orvos azonnal kiment a beteghez, akit megvizsgált és 
a legnagyobb megdöbbenéssel állapította meg, hogy 
a szerencsétlen ember kiütéses tífuszban betegedett 
ineg. Dimovics Nikolát negyven tokos láziam, eszmé­
letlen állapotban találta, u m eiin  is  a husi részen 
lencsvnagysiigu vörös (öllek vultak, amelyek a bor­
zalmas betegség jellegzetes nyomai.

Dr. Prckajszki a beteg megvizsgálása után azon­
nal visszatért a városházára cs felfedezéséről jelen- : 
test tett dr. Borgyoski Milívoj városi tiszti főorvos­
nak, aki még az éjszaka lolyiiinán kiment a cigány­
putriba és meglelte u szükséges óvintézkedésekéi. 
Ugyancsak még az éjjel mozgósította az összes ható­
sági és kórházi orvosokat, akikkel megbeszélte a to­
vábbi teendőket, az orvosok pedig a főorvostól ka­
pott utasitásvk alapján tették meg mindazokat az in- J 
tézkedéseket, amelyek a veszedelmes járvány leküz­
désére szolgálnak.

Egész éjjel lázas munka iolyt úgy a járvány- 
kórházban, mint a városi közkórházban,

az orvosok kioktatták az ápolószemélyzetet és intéz­
kedtek, hogy a járványkórház felkészülten várja az 
esetleges betegeket. Ugyancsak az éj folyamán érint­
kezésbe lépett a városi tiszti főorvosi hivatal a rend- 
örfckapitánysággul. amelyet arra kért, hogy tegyen ; 
intézkedéseket a cigányputti valamennyi lakójának a 
járványkórházba való szánkására, ahol megfigyelés 
alá helyezik őket.

Időközben Dimovics Nikolát már beszállították a 
Járványkórházba, almi azonnali ápolás alá vették, ál­
lapota azonban rendkívül súlyos, annak ellenére, hogy 
aránylag ideiében megérkezett az orvosi segítség.

Dr. Méri Sándor, a járványkófiiáz Orvosa a szük­
séges felszerelésekkel kiment a cigányptilriöa, hogy 
a sátrakat fertőtlenítse, a helyszíni vizsgálni során 
azonban helyesebbnek látta az egész putri elpusztítá­
sát, ami meg is történt. Egy-két rendesebb lakóház 
fertőtlenitése után

valamennyi sátrat és istáilószerii tákolmányt 
felgyújtották,

amelyek hatalmas lánggal égtek. A putri lakói szét- 
szaladtak, úgyhogy a rendőröknek, akiket a cigányok 
összeterelésére és a járványkórházba való szállítási­
ra küldtek ki, a kapott parancs végrehajtása rendkí­
vül nagy nehézségekbe ütközött. Pcggciig mindössze 
harminckilenc cigányt sikerűit összefogni, ezeket azon­
nal beszállították a járványkórházba, ahol orvosi meg­
figyelés alá veszik őket. A jtirványkórház orvosainak 
első teendője volt a beszállított cigányokat megfürdet­
ni. ez azonban nehéz feladatnak bizonyult, mert ti ci­
gányok ellenállónak is  végül is rendőri karhatalmat 
kelleti igénybe venni. Azalatt, amis a rendőrök a für­
déstől és a nyilatkozástól irtózó cigányokkal vias­
kodtak,

I

húrom eigányass/ony és három iérii kiv,górva 
a kórház terem ablakán, menekülői próbált.

Már átvágták az udvart határoló magas drótkerítést i 
is. amikor a szökést észrevették és a szökevényekéi, 
elíngíák.

A rendőrök egész éjjel és kedden egész nap ku- I 
tattak a sátrakból elmenekült cigányok mán, akiknek ' 
azonban az éj lcp'e alatt bizonyára sikerült jó mtsz- 
sziro c,jutni Szeutától. mart mindezidcig újabb cigány ! 
nem került eiö.

Kedden reggel az éjszaka tikténtekröl értesült a 1 
város vezetősége is. \'ikolics Gyúró polgármesterbe-i 
lye.tcs elnökletével még a délelőtt folyamán rendki-; 
vlili tanácsülést tartottak, amelyen dr. Borgyoski Mi-1 
livoj tiszti főorvos beszámolt az éjszakai események-! 
röl és kérte, hogy a város vezetősége is tegyen meg í 
tn'nden szükséges intézkedést. Bejelentette dr. Bor- j 
gyoski Míl'.voj azt is, hogy a kiütéses tífuszt az e d - , 
<1 ;,'i megáiiapitások szerint

a csantav'.rl cigányok hurcolták be Szentára.
Néhány nappal ezelőtt ugyanis a esanlavlri cigány- 
putriban két kiütéses tiíuszniegbetcgedés fordult elő 
és ugylátszik, hogy a csantaviií cigányputri néhány 
lakójának, mielőtt még fertőtlenítenék volna őket, si­
kerűit átszökulúk Szentára. A jelentés meghallgatása 
után a városi tanács az egészségügyi törvény értei­
mében azonnal táviratilag é, leshette a kiütéses tífusz* 
megbetegedésről Popovtcs iá iig  biot, a dunai bánság

egészségügyi fűnökségét, a noviszadi bakteroológiui 
intézet vceztőségét és a sznbolicai divízió patanes-
nokságát.

A város vezetősége az ülésen elhatározta, hogy a 
legszigorúbb óvintézkedéseket teszi a járványos beteg­
ség továbbterjedésének megakadályozására. A város 
lakosságához iclhivással fordul és ebben bár hang­
súlyozza, hogy egyelőre

aggodalomra nőiesen ok,
azonban szükségesnek tartja, hogy mindenki ügyeljen

Revízió alá veszik 
a szuboticai helypénztariSát

A városi tanács foglalkozik a rendelet ellen elhangzott 
észrevételekkel

A szuboticai gazdasági érdekképviseletek a na­
pokban nagyszabású mczgalmat indítottak az uj hely- 
pénztarifa revíziója érdekében. A tarifa — mint isme­
retes — január elsején lépett életbe és lényegesen 
megdrágította a Piaci helyek árait. Arníkcr az erre 
vonatkozó javaslatot megszavazták, a közgyidési ta 
gok közül kevesen gondollak a tarifa gyakorlati je­
lentőségére, most azonban a gyakorlat beigazolta, 
hogy a tarifa nem alkalmazható a szubcticai gazdasági 
viszonyokra és ha továbbra is érvényben naradua 
nagy mértékben akadályozná az ipari és kereskedelem 
fej'ödését.

A városi tíináeslicz igen .-.ok panasz érkezett be 
viliién az ügyben. Legutóbb az ipartestüket hozott ha­
tározati javaslatot a helypéuztariia ellen és az ülésen 
elhatározták, hegy a javaslatot átnyújtják Osztnjics 
Szellmir ro’gármisttJ'.ek és Popovics Dák a bánnak 
azzal a kéréssel, hogy a tarifát teljes egészében von­
ják vissza.

Telefonos szélhámosok megkárosítot­
tak több oszijeki kereskedőt

A rendőrség letartóztatta a bűnszövetkezet tagjait
üszijekröl jelentik: Az oszijeki rendőrség a na­

pokban ártalmatlanná tett egy veszedelmes bűnszövet­
kezetei, amelynek tagjai érzékenyen megkárosítottak 
néhány oszijeki kereskedőt. A bűnszövetkezet, amely 
nagyobbrészt fiata'koruakból áll, eredeti módját eszelte 
ki a szélhámosságnak. Néhány nappal ezelőtt a Rotter- 
fé’.e oszijeki nagyírafikhan megszólalt a telefon, a tu­
lajdonos vette fel a kagylói és a jelentkező, aki dr. 
Bátort orvosnak mondotta magát, arra kérte a trafik 
liláidon isát, hogy csomagoljon be részére háromezer 
d'-i'.ár irtikii cigarettái i s  dohányt. Az állítólagos dr. 
Bátort azt is közölte a trafikossal, hogy a cigarettákért 
iélórátt belül elküldi egyik emberét és arra kérte a tu­
lajdonost, hogy a cigarettáért járó összegért a délután 
folyamán személyesen látogassa meg. Rotter nem gya­
nakodott, mert Őszijükén valóban él dr. Bátori Ferenc 
orvos, akit Oszijcken mindenütt ismernek. A traiikos 
becsomagolta a kért cigaretta- és dohányárut, ame­
lyért félóra múlva valóban jelentkezett egy fiatalem­
ber, aki azt mondta, hogy dr. Bátori küldte el a cso­
magért. Rotter átadta a csomagot a fiatalembernek, 
délután a megbeszélt időben pedig elment dr, Bátori 
lakására. Az orvos meglepődött, amikor Rotter közölte 
vele jövetele céliát és kijelentette, hogy ö nem ren­
delte meg a jelzett eigarcttaincimyiségct. Ekkor már 
nyilvánvaló volt, hogy a traiikost becsapták. Rotter 
azonnal a rendőrségre sietett és bejelentette az esetet. 
Alig hegy felvették a traiikos feljelentését, másik két 
oszijeki cégtől is érkezett feljelentés ismeretlen tette­
sek ellen, akik előkelő és jómódú oszijeki lakosok ne­
vében az előbbihez hasonló módon árut csaltak ki. A 
telefonos szélhámosok egy nap alatt közel harminc­
ezer dinár értékű áruval károsították meg az oszijeki 
kereskedőket.

A rendőrség, hogy mielőbb a tettesek nyomára 
juthasson, maga is cselhez folyamodott. A bejelentett 
eseteket nem közölték a nyilvánossággal és arra szá­
mítottak, hogy a társaság, amely a szélhámosságokat 
elköveti, nyugodtan tovább fogja folytatni fizelrneit. 
Ez a számítás be is vá lt Másnap ismét megszólalt a 
telefon t f  egyik <*• »

a .tisztaságra és felkér mindenkit, hogyha gyanús 
megbetegedést észlel, azt azonnal jelentse a városi 
tiszti főorvosi hivatalban. A kiütéses tífuszt különö­
sen a ruhatetvek terjesztik és ezért kell nagy gondot 
fordítani a tisztaságra. A betegség két-liároiu napig, 
de esetleg kéi-hároni hétig is lappang s csak aziiiáu 
tőr ki magas láz, valamint vörös kiütések kíséreti- 
hen. A betegség kimenetele többnyire halálos, de ha 
idejekorán is érkezik segítség és ha a beteget .'.ke­
rül kigyógyitani, akkor is súlyos utóbetessígek lép­
hetitek fel.

Kedden délelőtt a városi tiszti főorvosi hivatal­
ban újabb gyanús megbetegedésről teltek je­

lentési.
Az újabb beteg Kovács Lajos fiatal cigánylegény, akit 
dr. Prckajszki Dcjan hatósági orvos szintén megvizs­
gált. Az orvos megállapította, hogy Kovácsnak közép- 
fültőinirigygyulladása van és ezenkívül kiütéses ti- 
fuszgyanus, mire intézkedésére Kovácsot is a járvány- 
kórházba szállították. L'gy Kovácstól, mint Dimovics. 
tól vélt vettek és azt vizsgálat végett beküldötték a 
szuboticai baktcorclógiai intézetbe.

A Napló munkatársa megbízható helyen úgy érte­
sült. hogy a városi tanács most tanulmányozza a ta­
rifa ellen elhangzott észrevételeket és az eredménytől 
függ a tanács további magatartása ebben az ügyben, 
líizonycsra vehető azonban, hogy a városi tanács a 
hely ftóiiztarifa revízióját fogja ajánlani a közgyűlésnek, 
amelyet még ebben a hónapban össze fog hívni a pol­
gármester.

A szuboticai iparícstület küldöttsége ezen a héten 
átadja a polgármesternek a vasárnapi taggyűlésen ho­
zott memorandumot és nem lehetetlen, hogy a Pol- 

, gármcstcr már ez alkalommal nyilatkozni fog a vá­
rosi tanács álláspontjáról.

Szuboticai gazdasági körökben nagy érdeklődéssel 
várják a városi tanács döntését. Szükségesnek tartják 
azt is, hogy a városi tanács mindaddig, amíg a kér­
désben nem koz végleges határozatot, függessze fel a 
hclypénztarifa érvényét és a régi szabályrendelet

‘ alapján szedje be a helypénzeket.

kedd, akit a rendőrség több nijis kereskedővel együtt 
előre értesített, elfogadta a tcleíonrendelést és azon­
nal éftesitette a rendőrséget. Detektívek mentek el az 
üzletbe és ott vártak azt a személyt, aki az áruért je­
lentkezni fog. Unsz perc múlva megjelent az üzletben 
egy iiaíaleiube/. akit a detektívek azonnal lefoglak és 
a rendűi .égre vittek. A tiataiember kihallgatása alkal­
mával elmondotta, hogy K. Józsefnek hívják, keres­
kedősegéd és bevallotta, hogy ő követte el a szélhá­
mosságokat. Kijelentette, hogy bűntársai nincsenek. 
félórával későbben azonban megszólalt a telefon 
Better György primnagykercshedii üzletiben is  egy 
ismeretlen személy Vinicki nagykereskedő nevében na­
gyobb mennyiségű szörmeúrut rendelt. A detektívek itt 
is várták a társaság másik tagját, akit letartóztattak. 
Kihallgatása során elmondotta, hogy Barbir Adómnak 
hívják, negyvenőiéves oszijeki lakos és bevallotta, 
bogy K. Józseffel együtt követte el a szélhámossá­
gokat.

Elmondotta, hogy előre kiszemelték áldozataikat 
és előre megbeszélt terv szerint kiilön-kiilön sdolgoz­
tak '. Így történt, hogy mialatt K. József már a rendőr­
ségen ült, Barbir nyugodtan végezte dolgát, nem is 
számítva arra, hogy táisát leleplezte a rendőrség. A 
szélhámosság ügyében tovább folytatják a nyomozást, 
mert a rendőrségnek az a feltevése, hogy a társaság­
nak még több tagja volt.

MINDENKI TUDJA!
csak még Ön nem. hogy kedvező feltételit

r é s z l e t  l e f i z e t é s r e
ia kaphat nálam naMyon o lc só n  mindennemű 

rőfna árut, kiiiünöoen férfi é t  mii szöveteket. 
M in d en k i ónját érdekében beváaárlsM előtt 

érdeklődjön áraim (elől
B E R G E R  G Y U L A
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emberekkel dolgoznak egymás ellen és a szervezetek 
a politikai jelszavak mellett minden gazságra kapha­
tók. A párisi apacsok 1100 körtű. a világkiállítás Ide­
ién lettek híresek. Ezek szintén az ucca leányainak 
kitartottjai vollak, akik a Montmartre és Montparnesse 
vidékének biztonságát veszélyeztették. Annyira diva­
tos volt Párisban apacsnak lenni, hogy nem is titkol­
ták, hanem hencegtek vele. Az. apacsok balszeinük 
alatt fekete pontot tetováltak az arcukra és büszkén 
hirdették, hogy apacsok.

Cltlappe párisi rendőrfőnök irtotta ki Párisból az 
apacsromantikát. Az állandó razziák és a szigorú to- 
loncolások szüntették meg Paris alyilágát,

A parkettáncosok alvilága
Mostanában azonban nemcsak Párisban, hanem 

másutt is egy újabb érdekes, de egybon veszedelmes 
alvilág is keletkezük. Ez a parkettáncosok alvilága. 
Párisban ezerszámra nyílnak táuclielyiségek, lokálok, 
ahol fiatal, jólöltözött, hivatásos parkettáncosok mű­
ködnek, akik Jól szervezett bandában vannak, megbe­
szélik egymással a teendőket, egymás kezére játszák 
az. áldozatokat és pontos jelzést adnak a készülő ve­
szélyről. Napirenden vannak a botrányok és zsarolá­
sok. Különösen a Párisba ránduló idősebb amerikai 
nők látogatják nagy előszeretettel a tánchelyiségeket 
és a parkettáncosok alvilága kiveti hálójúi oz idő­

Kiveszőben van
a nagyvárosok alvilági társádalma
,4 lokálok hivatásos táncosai az uj hünözovilág főhősei 

Párisban is kiirtották az apacsokat
Az utóbbi időben ismét nagyon sokat beszélnek ' Rothstein Arnoldot, a hírhedt hazárd játékost. Ameri-. .

nagyvárosok alvilágáról. Bár mindenütt kiveszőiéi-' kában a hazárdjáték tilos és Rothsíein számos helyen uokíe és a legnagyobb botrányon közepette zsa
ben van a bűnözőknek ez. a szervezett világa, de né­
hol még meglepetésszenien felbukkannak az elmúlt 
idők rettegett alakjai és több kiscblr-nagyobb bűncse­
lekményt követhetnek el addig, amíg a rendőrség 
szét nem üt közöttük. A régi alvilági életnek nyomait 
ma már leginkább Newyorkban és Csikágóban, Euró­
pában leglcljcbb Berlinben találjuk meg.

óriási kő',’éggel iátékbnnkokat íendezett be. Húsz­
millió dollárra becsülték a vagyonát. Rothstein össze- 
kötlctésben állott a rt'b'éb-ayéábbel i's igen nagy össze­
geket fizetett azért, hogy a látékbankot sokasé támad­
ják meg. A rendőrség távoltartása jóval kisebb ősz- 
szegbe kerül. Mac Manus és több társa egy éjszaka 
százezer dollárt nyerlek Potbsíein Arnoldfól. Játék 
közben zsetont használtak és a játék végén Rothstein

rőtjük. csr.'ják és top.':!!; bkot. A párisi rendőrfőnök a 
hivatásos táncolok szigorú ellenőrzésivel és állandó 
felügyeletével akar végetvetni ezeknek az állapotok­
nak.

Ugyanez, a helyzet Berlinben is, ahol néhány esz­
tendeje a rendőrség formális harcot vívott a Schle- 
sischer Bahnof közelében az alvilág embereivel. Az 
■ Immerlreiit, -dlaube. Llebe, Hollnung* stb. szövetsé-

Modernizálódott az alvilági élet : vonakodott beváltani a zsetonokat, s..zal, hogy M a-j gek klubhelyiségeket tartottak fenn, tagsági dijakat
intsék hamisan játszottak. A Maim-banda úgy állott ', szedtek. Mintegy hetven ilyen egyesület működött.

a Paktec-szái’odába ; BerHnbcn. Egyrészük a bcteghajlamu emberek találko­
zóhelye volt, másik részük azonban közönséges bűn­
szövetkezet. A berlini rendőrség azonnal megindította 
az irtóháboziit ellenük. Berlinben épen úgy, mini Pá­
risban. most a tánc’okdlokban kezd kltellfídni az ál- 
világi élet.

Londonban az East tájékán, a Ihemze partján és: 
a dokkok körül virágzott az alvilági élet, A londoni 
rendőrség hosszú ideig tehetetlen volt velük szemben, 
áruig kiderült, hogy számos magasállásu rendőrtiszt- 
viselőt megvesztegettek. Átszervezték a rendőrséget 
és csakhamar sikerült is a várost megtisztítani.

A különböző nagyvárosokból szétszórt nemzetköz, 
bandák mór* már Eszakafrika felé veszik útjukat. Kai­
róból. A’g 'dvi és Marokkóból érkeznek olyan hírek, 
hogy ott bukkannak fel az európai nagyvárosok alvt- 
lágjánák tagja;........ . ,

Az alvilág fogalma nem újkeletű Régen rom anti-. ',,0„y Rf,;. ." eint 't.k-saUák
kusabb formája volt és a regényírók bosszú ideig tap- ; ós amiko, a s , d||ocla olc ért, eldö
M JIrnr^alr m a I n*lr n h íc fA r íá  ihAI ! , , >

dii.'t egv lövés és a 
hazárdjátikos holtan esett össze. Mcgállap'tníták. hogy 
Manus és társai szobákat bérelték a szállodában és a 
gyilkosság pillanatában Manus a szálloda erkélyén 
tartózkodott. Mindezek e’lenére az esküdtszék felmen­
tette őket, mert nem volt elég bizo'nviték. Mióta a 
szesztilalom leortáll Amerikában és csemp^szbanáák 
működnek, azóta a csempészek ts alvilági bundákba

............. , , tömörültek és roppant sok gondot okoznak a rendőr-
Amerika a banditák eldorádoja t s{gnek.

Az alvilági élet Amerikából származott át Euró­
pába. Az európai városok alvilágának tagjai a kitartott

fálkoztak ezeknek a históriáiból.
Amig az országút romantikája élt, amíg az or­

szágúton döcögtek a postakocsik, addig az alvilág 
embereinek ott nyílt működési terük. A vasút, a sűrű 
erdők klpusgii/ása, a vándorlegények korszakának el­
múlása, az alvilágot is u] eszközökre, ul módszerekre 
és aj helyre kényszeritette.

Az amerikai alvilág a múlt század hatvanas esz­
tendeje óta van meg. Akkor született, amikor a déli
és északi államok harcban állottak egymással A pol- j legények sorából kerültek ki.

Pécsben

J

gárbáboru Idején, 1863-ban Lee generális követelte, 
hogy Newyork és az északi államok százhúszezer ’ különböző politikai 
embert sorozzanak fegyver alá. Ez a kényszersorozás j garázdálkodnak. Becsben a 
ellentétben állott az amerikai nép szabadSágárzetével
és igen nagy ellenzéke volt. A sorozás ellenzői arany­
gyűrű lovagok néven szerveztek bandákat. A külvá­
rosokból ezek a szervezetek felfegyverezve lepték el 
Newyork uccáit és megostromolták a sorozóbizottsá­
gokat. Harcra került a sor a rendőrség és a csőcselék 
között A csőcselék felgyújtotta az arzenált és kira­
bolta. Az így fegyverhez jutott tömeg bandákba verő­
dött és még néhány év múlva is akadtak kisebb-na- 
gyotb bandák, melyek Newyorkban és egyéb váro­
sokban raboltak és pusztítottak. Ezeknek maradvá­
nyai a mai banditák. A ncwyorki és clticágói ganste- 
rek bandifatársaságának olyan hatalma van. hogy a 
polgármesteri válsztásokra is befolyást tud gyakorol­
ni. ősapjuk, George Leonidas Leslie volt, aki a múlt 
század hatvenes éveiben alapított különböző elnevezé­
sit rablóbandákat. Bowery, cflinderes Rowdies, Roach 
gárda volt a neve egy-egy társaságnak, amely a ve­
zér parancsnoksága alatt a legvakmerőbb gaztetteket 
követte eh Leslie eredetileg építészmérnök volt.
Részvett a polgárháborúban és ellenállhatatlan kedvet 
kapott a romantikus élethez. Eveken keresztül nem 
is sejtették, hogy az előkelő családból származó 
.Leslie, aki előkelő klubok tagja volt. miibarát, divatfi 
és színházi mcr.énás, az éjszakai ó-ákhan rablóvezér 
volt A kirablásra kiszemelt bankok pont; s tervraj­
zát megcsinálta és valóságos főpróbát tartott a cin­
kosaival, mielőtt a tulajdonképpeni rublüst elkövették.
Ha a banda egvik-inásik tagját elfogták, a leghíre­
sebb védőügyvédet fogadta meg és nem sajnált sem­
mi költséget az esküdtek megvesztegetésére. Amikor 
a banda vezére a rendőrök gyűrűjébe került, a saját 
.társai ölték meg revolverlövésckkcl, nehogy Leslie a 
rendőrség kezébe kerülhessen

Egymillió gonosztevő 
Enright, Newyork rendőrfőnöke, egy amerikai rc-

Piilcher Ai alkotják az alvi’ágot, akik 
jelszavak alatt szervezkedtek és 

különböző pártok fizetett

A lakosság rohamos szaporodása ujabb
probléma elé állítja a szociális tényezőkéi

Számolni kell azzal, hogy húsz év alatt meg fog kétsze­
reződni Jugoszlávia lakosainak száma

A szociális problémák állandóan foglalkoztatják a 
kormányt. Különösen a munkanélküliség okoz komoly 
gondokat az illetékes köröknek cs az ezzel kapcsolatos 
problémák, mezőgazdasági, ipari kérdések mcgvltatá- 

'.ra napirenden vannak n ktllönfé’e konferenciák. A

a gépekkel való mezőgazdaság nálunk is erősen fejlő­
dőben van, másrészt, mert íödmivelésünk nem rentá­
bilis és a mezőgazdaságnak egészen uj tnesgj'éken kell 
haladnia, hogy rentábilitásAt elér,--. Szükséges tehát, 
hogy ne c:;:>k a mezőgazda ■ got modernizálják, hanem

Uunabánsigban is igen súlyos válságot idézitt elő a magit az egész nemzetgazdaságot és arra törokedje- 
mtsnkaué.kttliok nagy száma és — miután a Danabán-; nek, hogy az ipar minél jobban megerősödjék, mert 
ság tő gazdasági ágazata a mezőgazdaság — a told- j csak az ipari termelés képes a növekvő számit lakos- 
mívclési problémákat is a munkanélküliség függőben j Ságot foglalkoztatni és munkával ellátni.
levő kérdéseivel hozták kapcsolatba. Popovios Páka 1 — A Lakosság szaporodása mindenütt nagy jelentő-
bán — mint megírtuk — néhány nappal ezelőtt nyilat-! ségíl, amit nem lehet egyoldalúan, nemzeti szempontból 
kozott a IJunabúnsáS szociális prob’émáiról és kifej- vizsgálni, hanem nemzetgazdasági szempontból Is 
tette, hogy csuk a többi összefüggő kérdés megoldá-1 számításba kell venni. A gazdaságpolitika számára az 
savai egyidejűleg lehet a munkanélküliséget is kikü-1 a kérdés a legfontosabb, hogy hogyan lássák el mun- 
szöbiiuii" vagy legalább is a minimálisra csökkenteni, kával, hogyan táplálják és hogyan tartsák fenn ezt a 
Ezzel kapcsolatban egyik noviszadi kiváló szakember. megnövekedett számit lakosságot. Ez nem csak a ml
nyilall’főzött a so.itó képviselői tő i t  
egészen uj megvilágításba helyezte.

— A szociális problémák megvitatásánál

problémát ■ problémánk, Európa valamennyi nemzete nyögi ezt a 
terhet, bár nemzeti szempontokból kétségtelenül igen 

nion-' előnyös és örvendetes körülmény. Egyelőre, atnig a

v óbb megjelent könyvében, valamint rádiói dudása 
vflbcn kimutatta, hogy Amerikában a bűn költségvetése 1 alka'n’-ávi’.l is rámutatott arra, hogy milyen irányban 
háromszor annyi, mint a szövetségi kormány egész i kell gazdasági politikánknak fejlődnie, ha a lakosság

dotta -  nem lehet számításon kívül hagyni azt a m ás! kírdes megoldást nem talál, a lakosság maga oldja 
szempontokból örvendetes körülményt, hogy lakossá-1 »’.«  a .fobU m at. amennyire ez módjában van. A kl- 
gunk száma jelentékenyei, növekedik, aminek íoiyo- j vándorlás bizonyos merteslmn ma még ellensúlyozza
nniuva a kivándorlás. Br. Koszics Mirkö egyetemi ta- * áe kivándorlód legfőbb befogadója

• • 4- w -M rfí H^'CSuJt-A 1 amok már cliarta hanraii a beözönlők„ar, a novnszad, kéres Uebm es Ip^ka n uu. ' ^ a r a  | ( ( szám,thntünk ar h néhálly év mu)va a 
ar évek óta fog alkozik ezzel a. pro ..„Mai ts  les ÍW hdnrlás ,s ,clietet|enné ViUlk. Az estyetIen meíol.

költségvetése. PÖb') mint egymillió gonosztevő él az :a növekedésének esetleg katasztrofális hatásai:
Kgyésült-Államok területén és összesen tizenhárom-' akartuk előzni. Br. Koszics Mirkó egyetemi tanár, 
milliárd dollár kárt okoznak az állomnak és magáim-' nlj r íPé’ .jtco egyik cikkében kifejtette, hogy a nép- 
soknak. Egy évben átlag 12.000 amerikai állampolgéi. t , szaporodás igen nagy méreteket ölt és lm ugyanolyan
gyilkolnak meg. A tizenkétezer gyilkos- ég közül öl 
száz tettest állított a rendőrség az esküdtszék elé, de 
ezek közű! Is Csak száznyoluvankettót Ítélnek el.

A Newyorki alvilág életére élesen világit rá a 
nemrégiben tárgyalt gyilkossági ügy. Mac Maiuist az­
zal vádolták, hogy a múlt esztendölwn meggyilkolta

mértékben növekedik, min! az eb.-', hat esztendőben 
akkor az ország lak ' ágérak száma látsz-huszonöt 
év alait nag log hélszerez-'dnl. Kifejtette azt is. ho-tv 
nálunk a legtöbb foglalkozási ág a mezőgazdaság, le­
hetetlen azonban, hogy a földmlvelés egyre több és 
több embernek nyújtson megélhetést. Egyrészt, mert

dás: reorganizálni nemzetgazdaságunkat. Ezt a törek­
vést látjuk még azokban az államokban ts, ahol erős. 
sőt fuífejlett az ipar. Németországban a lakosság szá­
nig 1m ;2 és 1907 között 24 millióval, tehát 58 száza­
lékkal növekedett. Ugyanez történt Franciaországban, 
ahol a szaporodás ugyanezen dő alatt 18 százalékot 
tett ki.

— A produkciót tehát növelni kell és itt füge öaz- 
;,r.e a mezőgazdasági és ipari válság a szociális 
problémákkal. Az Ipart fejlesztenünk kell, mert osak 
ez alkalmas arra, hogv minél több emb« lusaon meg­
élhetésbe! Exportmérlegunk « f Mzonylféa, bófy
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rengeteg nyersárut szállítunk külföldre, amit ezután 
feldolgozott állapotban nagy veszteséggel vásárolunk 
vissza. Az ipar fejlődésének tehát elsősorban abban 
az irányban kell haladnia, hogy megakadályozza a 
nyersanyag kivitelét. Nyersanyagainkat belföldön kell 
feldolgoznunk, mert ezáltal nemcsak a kereskedelmi 
mérlegünk javul, hanem iparunk is könnyű módon 
fejlődik. A hltclhelyzet ma nem olyan, hogy a gyár­
ipar önállóan tudna fejlődni és terebélyesedni. Tudo­
másunk szerint azonban az ország területén működő 
kereskedelmi kamarák akciót indítottak, hogy a kor­
mány segítséget megszerezzék a gyáripar fejleszté­
sére. A noviszadi kereskedelmi és iparkamara már 
főbb Ízben közbenjárt és határozott ígéretet kapott, 
hogy amint a mezőgazdasági problémákat sikerül 
megoldani, az ipari problémák megoldására kerül sor. 
Egészen természetes, hogy elsősorban a mezőgazda­
sági problémákat kell megoldani, mert ez már egy 
aktív termelési ágazata nemzetgazdaságunknak, míg 
az ipar még csak fejlődőben van. A teljes gazdasági 
reorganizáció azonban nagyobb zökkenők nélkül meg­
oldható, mert nyersanyagban igen gazdag az ország. 
Arra ma még gondolni sem fehet, hogy a gyáripart 
tovább fejlesszük, mint amennyire ezt nyersanyag- 
termelésünk lehetővé teszi, de erre semmi szükség 
sincs, mert azáltal csak újabb tulproiukció állana 
eiő. A reorganizáció folyamatban van és ezt a folya­
matot elő kell segíteni, hogy elérhessük gazdasági 
függetlenségünket.
------  — i r t  i» i> i( i » j i h m

HÍREK
— őfelsége a királyné szüfeíésnapjámak megünnep­

lése. Az egész országban fényes keretek között ün­
nepük meg öfclségo Mária királyné születésnapját. Ez 
alkalommal az országban minden felekezet tcmplomá 
ban ünnepi istenisztclet lesz. Este a tiszti otthonokban 
bálákat rendeznek.

— A román királyné Egyiptomba utazik. Bukarest­
ből jelentik: A lap'elentések szerint Mária özvegy ki­
rályné és leánya lleana hercegnő februárban hosszabb 
tartózkodásra Egyiptomba utaznak. A rcmán királynő 
és leánya egészségügyi okokból utaznak Egyiptomba.

— Idöjósiás. A meteorológiai intézet jelentése sze­
rint az időjárásban egyelőre lényeges változás nem 
várható.

— Angliában feihőszakadá 'ok pusztítanak, Észafc- 
Németorszógban kitavaszodott. Londonból jelentik: Tar­
tós felhőszakadások és heves viharok Anglia több ré­
szében földcsuszamlást és bcomlásokat okoztak. Több 
helyütt a vasúti forgalom is szünetel a földcsuszamlás, 
vagy beomlás miatt. Hastings tengerparti város kö­
ztiében egy alagút töltésének a fala beomlott és az 
arra haladó londoni expressz négy kocsijára zuhant. 
Utasokban nem esett kár. — Eszak-Néme.tországban 
tavasziasra fordult az idő. Hétiön délben Észak-Né- 
rnetországban mindenütt 12—14 fok Celsiust mutatott j 
a hőmérő. A hirtelen jött olvadás többhelyiitt súlyos l 
árvizvcszedelem.mel fenyeget. A hirtelen beállt olva­
dás egész Észtországban is nagy árvizveszcJelmet 
okozott. Az ország legnagyobb foiyója. a Perm j, több 
kilométer hosszúságban kilépett medréből és elöntötte 
a környező falvakat.

— Anglia és Amerika minden templomában imád­
koznak a leszerelési konferencia sikeréért, Londonból 
jelentik: Január 19-ikén, a lendoni tengerészeti kon­
ferencia megnyitását megelőző vasárnap Anglia és 
'Amerika összes templomaiban könyörgő istcntis-tcietct 
fognak tartani a konferencia sikeréért. A cenlcrburyi 
érsek az összes anglikán egyházközségekhez intézett 
ic.vc'é-ben hangoztatja a konferencia nagy fontosságát, 
amelynek sikertelensége súlyosan visszavetné a tartós 
nemzetközi békéért folytatott munkát.

— Koszt.cs Borász sakkmester szimultán produk­
ciója Szomhorban. Kosztics Borisz, a viághirii jugo­
szláv sakkmester, aki már hosszabb ideje Szuboticán 
tartózkodik, szombaton indul a senremói nagy nemzet- , 
közi mesterversenyre. Kosztics mester Szomboron ke- ■ 
resztül utazik és a szombori sakk körnek sikerült a 
kiváló sakkmestert egy szimultán előadásra megnyer­
ni. Szombaton, li-ikén este fél kilenckor a szombori 
sakkör helyiségében (Hotel Szlohoda) Kosztics Bo­
risz sakkszimultán versenyt rendez, amelyre a sak- | 
körben egész nap lehet jelentkezni.

— Hétezer munkás sztrájkol egy belga textl’gyár- ■
ban. Brüsszelből jelentik: A renaixi textilgyárban,Bei- ! 
gium egyik legnagyobb textilipari üzemében bérsztrájk 
tört ki. A gyárüzem hétezer munkása hétfőn reggel 
kivonult a gyárból. A munkások öt százalékos bér- j 
Javítást követeinek, amire a műit év októberében már 
féligmeddig kötelező ígéretet kaptak. Ez az ígéretet 
a gyárigazgatóság azonban csak a fonónuinkások.tal 
szemben váltotta be, míg a szövömunkások lérét nem 
volt hajlandó emelni. A háromezer fonómunkás még 
tovább folytatja a munkát, valószínű azonban, hogy 
ők Is szimpátia-sztrájkot kezdenek.

— Megválasztották Miss Sztarlbccsclt. Sztaribe- 
csejről jelentik: Szombaton este rendezték meg a 
Miss Sztaribecsej választást az >lmperial« étteremben. 
A zsűri elnöke Markovics Vojiszláv ezredes, kerületi 
katonai parancsnok, tagjai pedig Katyánszki Sztcván 
nyugalmazott főszolgabíró neje, Vujics Vcljkóné, .Mar­
kovics Milica joghallgatónö, dr. Zelenay Miklósné, 
dr. Vlahovics Milos ügyvéd, Micsin alszolgabiró, dr. 
Krausz Oszkár orvos, dr. Galambos Ferenc ügyvéd, 
dr. Buzogány Mihály földbirtokos, Muzsdcr Dusán 
tanár, Goszpodinacski Biankó és Qyurasevics Vidó 
ügyvédek és Krsztanosics Marinkó tisztviselő voltak. 
Az eredményt éjjel 11 órakor hirdette ki Markovics 
ezredes a zsűri elnöke. Eszerint Miss Sztaribecsej 
Jaksics Mária leit Első udvarhölggyé Tihanyi Lilit, 
második udvarhölggyé pedig Tapoicsányi Marikát vá­
lasztották meg. Az eredmény kihirdetése után Jaksics 
Mariának, Tihanyi Lilinek és Tapoicsányi Marikának 
virágcsokrot nyújtottak á t

— Djl-Ausztráila kormányzójának szárnysegéde 
hidroplánjával a tengerbe zuhant. Me'bcurneböl jelentik: 
Hugh Grosvenor kapitány, Dél-Au.-.ztrália ko-Hiányzó­
jának szárnysegéde, lord Sta’bridge egyetlen fia, az 
ausztráliai repü'őhadsoreg két tisztjével a po'n’co 'ki 
repiilőiskola fölött végzett gyakorló repilfósen hitiro- 
piánjával a tengerbe zuhant. A gép és a három bcntüiö 
nyomtalanul eltűnt a hullámokban. Grosvenor kapitány 
huszonöióves volt, ősnemesi családból származott és 
a legkiválóbb urlevasnak és sportembernek imerték.

— Békill a Landbund és a Helnnvebr. Bécsből je­
lentik: A Heimwehr vezetőségének közleménye sze­
rint a Brnck a. d. Murban megtartott értekezleten a 
Landbund és a Heimwehr között fennállott e'entéteket 
sikerült kiküszöbölni A megbeszélésen a stájerországi 
Landbund és a Heimwehr között fennállott ellentéteket 
vezetőségének megbízottai teljes számban vet'ek 
részt. A megegyezés több, egyhangúlag elfogadott ha­
tározat formájában történt és mindkét szervezet elvál­
lalta, hogy sajtóját és intézményeit a megegyezésről 
behatóan informálja.

— Rathcnau egyik gyilkosa kiszabadult. Berlinből 
jelentik: Hét és fél évi börtönbüntetés után kedd este 
szabad'ábra került Ratbenau egyik gyilkosa, Ernst Te- 
chow. Techowot annakidején tizenöt évi börtönre ítél­
tek, miután azonban a büntetés első felét kifogástalan 
magaviselettel töltötte ki. feitéte'es.en szabadon bocsá­
tották. Techow kedden este elhagyta a saaleha’lci 
börtönt.

— Meghalt a rádió feltalálója. Salzburgból jelen­
tik: Nussbav.mer Ottó mérnök, udvari tanácsos, a rádió 
feltalálója, ötvennégyéves korában meghalt A múlt 
évi rádiójubilcum alkalmával Nussbaumert a haza! és 
külföldi szakkörök meleg ünneplésben részesítették.

TŐZSDE
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Zürich, jan. 8. (Zdr'.at.) Beograd 9.12 ötnyofead. 
Paris 20.28, London Í5,12 és léi, Newyork 515 82 és íél, 
Brüsszel 71.97 és fül, Milánó 26.''8, Madrid 66.80, Am­
szterdam. 207.85. Berlin 123.13, Becs 72.58, Szófia 3.72, 
Prága 15.25 és fél, Varsó 57.75, Budapest 90.27, Buka­
rest 3.07.

Beograd, jan. 8. A tőzsdeforgaiom szünetelt.
Budapesti sertés- és vógómmhavásár, jan. 8. Fel­

hajtás 2ÓC0 darab sertés, irányzat: vá'íozatfan. Árak: 
zsirsertés ia urasági nehéz páronként 300 kilós 148— 
150, szedett közép zsirsertés 220—260 kilós 146—147, 
zsír nagyban 176—180, szalonna 3 darabos, táblás, só­
zott 138, négydarabos 124 íil'ér kilogrammonként.

Budapesti gabonatőzsde, jan. 8. (Zárlat.) Készáru­
piac, irányzat: jól tartott. Búza 77 kilós tiszavidéki 
23,45—23.85, feisőíiszsi 23.10—23.35. fehérmegyei 22— 
22.25, pcstvidéki 22,1(1 22 33. Búza 78 kilós tiszavidéki 
23.75—24.'.", fc’sőtiszai 23.35 -23.55, fehérmegyei 22.25 
—22.45, pcstvidéki 22.35- 22.55. Búza 79 kilós tiszavi- 
dóki 24.C5~24.50. fe'sőíiszai 23.60-~25.S0, fehérmegyei
22.50- 22.70, pcstvidéki 22.60- 2280. Búza 80 ki'ós ti­
szavidéki 21.35-24.65, fv őtiszai 23.65-23.85, feltét-me­
gyei 22.60—22.80, pestvidéki 22.70--22.CO. Rozs pestvi- 
déki 14.20—14.40, másszármazásu 14.20—14.40. Árpa 
takarmány la 15.80—16.50, sör felsőmagyarországi
19.50— 21.50. Zab Ta 14 -15. Tengeri tiszántúli morzsolt
12.80— 13. Határidőpiac, irányzat: barátságos. Buza 
márciusra 23.27—23.28. májusra 24.8C--24.23, októberre 
25.66— 23.67. Rozs márciusra 15.55—15.57. októberre
16.80— 16 81. Tengeri májusra 15.77—15.18, októberre 
15.68—15.69 pengő. Árak ICO kilónként, budapesti fu- 
varpaiitás értendők.

Chicago! tciménytöz de, jan. 8. Középárfolyamok 
(záróiéiban az előző napi zárlat): Búza március (127.75) 
1.28 és 161, május (151.3:5) I3o háromnegyed, július 
(181.75) 152 háromveiyed, 7 . nyeri i'ulrev.. ("''.625)
94 háromnegyed, május (94) 94 egynyocad, juius (96)
95 hétnyclcad.

Wlnn'pegl terménytőzsde, jan. 8. Középárfolya­
mok: Buza máius (141) 141 háromnyolcad, Julius 
(142.125) 142 háromnyolcad, október (137.875),

— Franki Adolf lett a magyarországi ortodox zsidó 
hitfeiekezet uj felsőházi tagja. Budapestről jelentik: 
Kedden ejtették meg a választást az ortodox zsidó l;ií- 
iuJekezet felsőházi tagságára, amely Reich Koppel fő­
rabbi halálával megüresedett. A választásból Fransl 
Adolf került ki győztesként. Kedden délután összeült 
az o.todox zsidó hitközség dob-ccai házának díszter­
mében az ortodoxia őskőzgyüiése és az ország összes 
pap ainak és hitközségi elnökeinek jelenlétében átad­
ták az uj felsőházi tagbak a mandátumét Frank! Adolf, 
az uj ícLő'iázi tag, ezidöszerint hetvenéves. Tulajdon­
képpen magánbankái', a múlt év októberében azonban 
megválasztották a budapesti ortodox z .'dó hitközség 
rabbilieiyettesévó, hogy a törvény értelmében a f ?! ö- 
házi tagságra jelölhető legyen.

— Meggyilkolta idézéséi és lányát s rájuk gyaf- 
íotta a házat egy francia földműves. Pá.i bál jelenül:: 
Quimper környékén egy faluban újév napján lengett 
egy tanyaépület s a tűzben bennégett a gazda fe et ó.:c 
is tizenhároméves leányával együtt. Eleinte azt hit­
ték, hogy szerencsétlenség történt, de a szemszédek je­
lentkeztek a csendőrségen és elmondották, hogy a tsz 
kitörése c ő tt kétségbeesett jajve-zé .e és hallatszott a 
házból és azt is látták, hogy a gazda futva íncnr.i.sl 
hazulról, holott a cs.er.dőrségen azt vallotta, hegy a 
tűz kitörésekor nem volt odahaza. Vallatóra fogtak a 
gazdát, aki beismerte, hogy moggyi’kolta feleségét 
'eányát, majd rájuk gyújtotta a házat. Bevallotta azt 
is, hogy természetellenes vágyat érzett tizenharou.c-ves 
leányával szemben. Újév reggelén hatalmába akarta 
keríteni, de felesége rátámadt, ő pedig dühében bal­
tával agyonverte az asszonyt is és lányai is. Mikor a 
csendőrök a gyilkost szuronyok között végigvezette* 
a falun, a falu népe majdnem agyonverte.

— Rolls-Royce kocsiján negyvenmillió frankkal 
megszökött Franciaország', ól a ríatiy-koiisze.rn »aó- 
i iona.« Púikból jelentik: Érdekes asszony szökött meg 
Franciaországból, aki ellen az angol Hatry-konszern 
bukásával kapcsolatban adtak ki körözöiovelet. Owen 
asszony egyszerű, orosz családból származóit és n v - 
leg egy elszegényedett angol nemes felesége, akitől 
nagy összegért vásárolta meg nevét. Néviegcs férje 
már évtizedek óta Indiában él. A feltűnő szépségű f >- 
talasszony évek óta »nagy szerepet játszott* az cv ó - 
pai pénzügyi körökben, amennyiben intim kapcsok;'” :; 
fűzték több ismert pénzügyi nagysághoz. Franciaor­
szág valamennyi mondain helyén odahaza volt s műi­
den barátjának százezrekbe, sőt milliókba került. II"- 
módon óriási vagyont harácsolt össze s csak az Hí­
jain viselt ékszerek értéke másfél millió frank vo't. 
A démoni asszony utolsó áldozata a Hatry-konsze n 
egyik luxemburgi főrészvényese, Lorang bankár vo’t. 
I.o 'ar.g milliókat fordított a szép asszony kívánságai­
nak teljesítésére és ezeknek a millióknak is nagy sz3- 
rep jutott a Hatry-konszern összeomlásában. Lorang 
bankárt magát az angol rendőrség kérésére már na­
pokkal ezelőtt ieíartóztaíták a Montmartre egyik mu­
latóhelyén. A kiadatási eljárás folyamatban van ellene 
és a bankárt a jövő héten valószínűleg már átszáll t- 
ják Angliába. Kedden körözőity^l érkezett Londonból 
Lorang bankár barátnője, Owen asszony ellen is, akit 
azonban már nem sikerült kézrekeriteni. Az asszony 
m'.finesze!te, hogy mi készül ellene és Rolls-Royce 
autójával áíszökött a svájci határon. A francia rend­
őrség megállapítása szerint a démon negyven millió 
frankot vitt magával.

— A rádióhoiig.ntás rekordja. Természetes, hogy 
van már távrádiózási rekord is. A rekordot Mr. Jósnak 
Washington Battom marshaltowni lakos érte cl. Mr. 
Bnttoni 82 óra hosszat megszakítás nélkül hallgatta a 

j rádiót. Még hozzá nem hangszóróval hallgatta, ami 
I nem túlságosan megerőltető dolog, mert közben az 
i ember szabadon mozoghat a szobában és a legkiilön- 
• bözőbb dolgokkal foglalatoskodhat. A kitartó ember 
j fejhallgatóval működött 82 órán keresztül és ez alatt 
’ az idő alatt egy pillanatra sem tette le fejéről a hall­

gatót. Először végighallgatta a fontosabb amerikai 
í áliomásokt és mikor azután a stúdiók már elunták a 
! dolgot és abbahagyták a leadást, különböző európai 
i állomásokat fogott remek gépével. Közben természete- 
1 sen étkezett, de ezalatt is fülén volt a fejhallgató.

— Száilodasztrájk leuyccgctl Bécset. Bécsből Je- 
, lentik: A város egyik legnagyobb szállodájában, a 
, Contineutálban Szilveszter óta sztrájkolnak az alkal­

mazottak. Az egyik asztal mellett a Hallban öt hatósági 
személy ül, eddig azonban semmi munkájuk nem 
akadt, mert a sztrájkoló alkalmazottak példásan vise'- 
kednek. A portáspáholyban Hansmann direktor üi. 0  
próbálja a vendégel: kívánságait teljesíteni. Felvilágo­
sításokat ad. elveszi a kulcsokat, szétosztja a levele- 

j kot s meg arra is van ideje, hogy újságíróknak liároin- 
négyszavas interjút ad. Eszerint Szilveszter óta ü) a 
portásfülkében, naponta busz órát dolgozik. Körülbelül 

i óz rokona segíti a munkájában, ezek dolgoznak az iro- 
| í'ái.uu, a pénztárnál és a konyhában. Egy fiatal orvos- 
, növendék a szobaplncér. Az első napok nagyon nelie- 
1 zen múltak cl. mert akkor még a hivatalnokoknak kel­

lett a szálló minden ügyét elintézni. Most már körül- 
b’l huszonöt uj alknhuazoitat vette!; i á. A lí.imwchr 

( emberei védik őket. Az alkalmazottak hangsúlyozzák,
) hogy nemcsak bérkövetelésről van szó, hanem más 
■ kívánságaik vannak, szociális természetű törvénye' 
i kívánságaikat nem teljesítették, ügy  látszik sikerülni 

fog az álta'ános hotelsztrájkot elhárítani.

*
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— Huszonegy l.a ű tja  van az algíri expressz ka- 
Isnztrólúűumk. Parisból Jelentik: Az algíri Gvolwa vá­
ros közeliben történt hétfői borzalmas vasúti szeren­
csétlenség jóval több áldozatot követelt, mint az első ; 
szűkszavú Jelentések alapján hitték. A viaduktomlás 
folytán lezuhant expressz utasai közül a legújabb Je- • 
leütések szerint huszonegyen vesztették életiikot. A 
romok eltakarítása niég folyamatban van és a halót- . 
tak cgyrészét eddig még nem tudták kiszabadítani a j 
teljesen ösMí'runeso’.ódott kocsik romjai közül. Kedd ) 
estig tiz holttestet húztak elő a kocsik alól. Mind a ’ 
tiz halott a felismerhetetlciiságig eltorzult. Az expressz i 
utasairól pontos névjegyzék volt és ennek alapján 
megállapították, hogy még tizenegy utas hiányzik. 
Miután a sebesülteket már ogytöl-egylk kiemelték a 
romok alól, kétségtelen, hogy ez a tizenegy utas a 
halottak közé számítandó. Az expressz mindössze két 
kocsiból állott. A vonatnak mintegy ötven ittasa volt, 
akik közül alig náhányan menekültek épségben. Több 
sebesültnek az állapota életveszélyes. A mozdonyve- > 
zető és a fiiíö majdnem teljesen sértetlen maradt.

— Ü”>iepl Istentisztelet a szuboticaf zsidó templom- j 
ban. őfelsége Mária királyné születésnapja alka'mából ; 
csütörtökön délelőtt kilenc órakor a szuboticat zddó j 
templomban ünnepi istentiszteletet tartanak.

— A sztorlbecseji jótékony magyar nöegylet rnü- ; 
toros estje. Sztaribecsejről jelentik: A Jótékony ma- i 
gyár nőegylet a napokban nagysikerű műsoros estét 1 
rendezett a Central-szálló nagytermében, amelyet zsu- ; 
tolásig megtöltött a közönség. A műsor első száma 1 
Nóthy Károly »A eég arája* cimü bohózata volt, 
amelyben kitűnő alakításukkal kitűntek Csepella Jó­
zsef, Gráff .János, Klimes Andor, Faragó Imre, Sán­
dor Györgyi és Tihanyi Liliké. Ádám Bíri cigány­
táncával aratott nagy sikert. Rácz Imréné énekszámo­
kat adott elő lisztáncsengő, meleg hangon határozott 
művészettel. A »Régen és most* című jelenetben ki­
tűntek Török Ferenctié. Degi Piriké. Müller Sári, Vé- 
csei Bözsi, Graft Piroska, Simovics Erzsiké és Sár­
vári Tori. A karika-táncban Brankovics Rózsika, Ko­
vács Rózsika, Sudmann Manci és Papp Erzsiké kap­
tak sok tapsot, Bácskai Valika monológja ötletes, *lö- 
adása frappáns volt, »A gyáva frátere citnü Nóthy- 
bóhozatban dr. Buzogány Mihály, Rózsa István, Ga­
lambos László játszottak nagy sikerrel. Dégi Piriké 
keleti táncot fejtett sok bájjal és tehetséggel. Petrányi 
Ferenc apátplébános felköszöntője után még néhány 
élőképet mutattak be a nőegylet lelkes és tehetséges 
leánytagjai. A szépségverseny győztese Brankovics 
Rózsika, a táncverseny győztese pedig a Sándcr 
György—Galambos László pár lett. Dr. Zelenay Mik­
lós ügyvéd szellemesen konferált. Az estély rendezé­
séért, amely minden tekintetben sikerült és hangulatos 
volt Vissy Károlynét illeti a dicséret, aki a rendező- 
bizottság élén mindent elkövetett, hogy a közönség 
jól érezze magát.

— Vesztegzár a papagájok ellen. Varsóból Jelentik: 
Az egészségügyi hatóságok messzemenő intézkedése­
ket foganatosítottak, hogy megakadályozza a papa­
gájkor terjedését. Egész Lengyelországban papagáj- 
veszícgzárt rendeltek el. Minden papagájt állatorvosi 
vizsgálatnak kell alávetni.

— Menthetetlen a megfeneklett francia cirkáló. Pá- 
rishó! jelentik: Az algíri tengerparton zátonyra futott 
Edgar Ouinet francia cirkáló a legújabb orani Jelen­
tések szerint menthetetlen. Már leállították a szivaty- 
tyukat és beszüntették a halótestbe hatolt víz kiszi- 
vattyuzásának hiábavaló kísérletét. Közben az időjá­
rás is újból viharosra fordult, ami szintén megnehe­
zítette a mentést. A hajó kabinjai már teljesen viz alatt 
állattak és tegnap este már csak a hajó orra állott ki 
másfél méternyire a tengerből. A mentőhajók sorsára ’ 
bízták a cirkálót.

— A sztarifescsojj »Ivrkt« zsidó ifjúsági egyesület 
C‘ rn..ka-Ji:Tii s-ja . Sztaribecsejről Jelentik: Az »Ivria< 
zsidó ifjúsági cgyeaüiet nagysikerű műsoros Chanttka- 
dé’vtánt rendezett a Centrai-szálió nagytermében. A 
luegryiíó üdvözlő beszédet ujiiéber és szerb nyelven 
S ,'zer Lív.dó mondotta. Müller Gitta hatásosan 's a ­
vait el egy verset, maid Spitzer László modern zene- 
dsrahokat adott elő zongorán. Kösztler .-Méta* cimü 
dzrsl.jíban Klein Edit. Pick Sári és Nagy István arat 
tak sikert Bácskai Dezső nagy hatással szavalta el 
Giszkalay »l'!tés« elírni versét. Sok derűs percet -ze- 
rexlek egy kisebb jelenetben Löwy Zsuzsika. Rosen­
berg Sanyika, Kelin Imre, Seheinberger Mihály, Ecgtl 
Gyuri é.; Kelin Gyuri tanulók. Giszkalay >Chanvka 
lángok* című zenés jelenetében Nagy István. Bácskai : 
Dezső, Krausz írónké, Fischer Ella, Schossbergcr j 
László, tuskán Károly, Weisz József, Weisz Rózsika, j 
I öhl Tibor és Pick Sárika léptek fel nagy sikerrel. ! 
Gombos Teri sok érzéssel szavalta el Frizchmann 
Banechar cimíi ujhéber versét. A legnagyobb sikere 
a -Ráchel álma* cimü színdarabnak volt, amelyben a 
tehetséges Kelin Edltke és a bájos Fischer Ella kaptak 
sok tapsot, A balett betétben Krausz Irén éneke és 
Rosenfeld Zsuzsa, Rosenberg Éviké, König Etelka 
Seheinberger Mariska és Rafael Liliké láncai keltet­
tek feltűnést. A gördülékeny rendezés és a pazar vf-
l. gitasi eífektusok sokszor ragadták nyiltszini tacsra I 
* közönséget. A rendezés munkáját Spitzer László és j 
Blcier Juliska végezték hozzáértéssel. A műsort tánc l 
követte. 1

— Félelmes munkanélküliség Angliában. London­
ból jelentik: A munkanélküliek száma december máso­
dik felében katasztrófába arányokban növekedett. A 
közzétett hivatalos statisztikai kimutatás szerint az 
emelkedés december két utolsó hetében ZOi.643 volt.
A munkanélküliek száma 1929. december ,11-ikén Ang­
liában 1,510.2(10 vö t. Fyen óriási arányú növekedésre 
már évek óta nem volt példa.

— A sztrájkoló román diákokat örökre kizárják 
a román egyetemiekről. Bukarestből je'enük: Cor.tatescu 
közoktatásügyi miniszter a ja-'.y-l diákszírájkkal kap- 
cso'atbrn bejelentette, hogyha a sztrájk ezen a héten 
nem ér véget, a sztrájkoló diákokat valamennyi román 
egyetemről örökre kizárja. A iassy-l ügyészség egyéb­
ként ma délelőtt vádat emelt tiz diák e'len, akik annak­
idején ré'.mvettek a karícsonyclő’.ti antiszemita tün­
tetésekben.

— Súlyos autökatasztrófa Jassy ms'lett két ha­
lottal és tizenkét sebesii’ttc’. Bukarestből jelentik: 
la ’.sv közelében súlyos autószer,meséi'en-ég történt. 
Két maeínáutomobit az országidon télié* sebességgel 
egymásbarohant. A katasztrófát az egyik so'íőr részeg­
sége okozta. Mindkét automobil zsuíc’vs volt utasok­
kal, akik közül ketten szörnyethaltak, tizenketten pe- 
dig súlyosan megsebesültek.

— Csleserln lesz a szovjet párisi nagyköveié. P a­
risból jelentik: A Journal írja. hogy Dovgalevszkij he­
lyébe Csicserint nevezik ki a közeljövőben Szovjet- 
oroszország párisi nagykövetévé. Dovgalevszkljt a 
szovjet azért akarja visszahívni, meri nincs megelé­
gedve azokkal az eredményekkel, amelyeket a nagy­
követ párisi tevékenysége alatt elért.

— A holland trónörökös vigiátókót Irt. Amszter­
damból jelentik: Julianna holland trónörökösnő most 
tette le harmadik doktorátusát a leideni egyetemen. 
Hogy a doktorátus fáradalmait kipihenje, most hosz- 
szabb útra indul Holland-lndiába. ,A királylány rövid­
del doktorátusa előtt vígjátékot irt. amelyet be is fog­
nak mutatni az egyik hollandi színházban.

— Amerikai pirbait vívott két szegedi tanyai le­
gény egy fiatal leányért. Szegedről jelentik: Három 
nappal ezelőtt Szeged felsőtanyán Gárgyán Imre jó­
módú gazdafiu öngyilkossági szándékból háromszor 
mellbeszurta m agát Súlyos. sérülésekkel került a köz­
kórházba. A rendőrség megindította a nyomozást, 
amelynek során olyan vallomások hangzottak el, ame­
lyekből arra lehet következtetni, hogy két. tanyai le­
gény amerikai párbajt vívott. A vallomásokból az de­
rült ki, hogy Gárgyán együtt udvarolt egyik legked­
vesebb barátjával a tanya egyik szépének. A leány 
mind' a "két ftgétty Tcözéléílését szívesén' lattá, Válasz­
tani azonban nem tudott közöttük. Á fiúk hosszú ideig 

,!yeszekedtelf ''ggymás1sa!, majd abban 'állapodtak meg, 
hogy sorsot húznak s akire a sors rosszul üt ki, el 
fog tűnni. A sors Gárgyánt vetette ki a nyeregből. 
Nemsokára a másik legény meg is esküdött a leánnyal. 
Ezután követte el Gárgyán az öngyilkosságot. A ki­
hallgatott legény tagadta, hogy barátjával amerikai 
párbajt vívott, a fiatal asszony azotiban terhelő val­
lomást tett, aminek következtében a rendőrségen az 
ifjú férjjel szemben tovább folytatják a nyomozást.

ha s s e r u  a s  e s e t é n  ön is

M A G N A  -FURGA
FORT HASZNÁL

GYFRMEMBKNEK 1 Ms kanállal, FELNÖP- 
TEKMKK Ina jy Xan Alia* vlzhenvugyt»|bAn
Ha mind n ctxezéa után egy kéiheeynyi MAGNA- 
po.t vesz be. megjavul emésztése, ineg-ztlni: a ke­
mény székeiig, a yvotnorégés, n b'.fOgéa, a fciíuv '- 
dol’.ság é a keüru.e len uzljszag. Gyógyítja a 
nyomor- és bélhurutot, aranyeret és gyomor',ekélyt. 

Gyógyszertárakban osomagja 4 dinár.

— Istentiszteletek a novlszadi templomokban Mária 
királyné születésnapján. Noviszadrúl jelentik: A novi- 
szadi templomokban csütörtökön délelőtt őfelsége 
Mária királyné születésnapja alkalmából, a kővetkező 
sorrendben tartják meg az istentiszteleteket. A pra­
voszláv templomban tizenegy, az evangélikus refor. 
tnátus. zsidó és görögkatolíkus templomokban .tiz, a 
katolikus templomban pedig féltizkor lesz istwtisz* 
telet.

— Megválasztották Alfss Francisországoí. Páriá­
ból jelentik: Vasárnap választották meg az. idei Miss 
Franciaországot. A sz.épségklr.ilvnöválasztás a Jour­
nal rendezésében történt. A zsűriben francia művészek 
foglaltak helyet, többek között Vau D,zugon és M’all- 
lard szobrász. A rengeteg jelölt és pályázó közül va­
sárnap már csak hatan mérkőztek a »?J.iss Franciaor­
szág 19,50* címért. A győztes végül is V'vctíí Lebrous- 
se hus'.tíinhároméves gyönyörű barna leány lati. aki­
nek a tiszteletére másnap fényes bankettet rendeztek. 
Labrozsse kisasszony Lyonból jött Parisba, hogy fel­
vegye a küzdelmet vetélytársaival.

— Százezer munkásnak felmondottak a német dn- 
hónyíingykereskedök. Lipcsétől jelentik: A német do- 
hánynagykereskedők központi szövetségébe tömörült 
cégek, számszerűit mintegy ezerhatszáz cég, íe!mon- 
do:tak munkásaiknak. A felmondás mintegy százezer 
munkást sújt

Se kínozza gyermekei! közassJges, 
nyúlós csnkam ijolajjal
hanem adja nekik n jóízű

amelyet a gyermekek nyalánkságszámba 
vesznek. — Kapható minden gyógyszer- 

tárban és drogériában

— Lángokban áll egy csehszlovák ásványolafgyár.
! Machrich Ostraubó! jelentik: Kedd este nyolc órakor 
i Odoríurtban az. ásványolajgyár paraflii-osztályában 

tűz támadt. A tűz gyorsan terjedt, úgyhogy este tiz 
óráig a huszonkét hidraulikus kompresszorral dolgo­
zó gyár telepének öt épülete lángban állott. A nagy­
részt földalatti tartályokban nagymennyiségű parafin 
volt, amely megolvadt, majd szintén kigyulladt. Va­
lóságos lángtengcr állt tlymódon e!6. ismételt robba­
nások történtek, mindenkor hatalmas tüzoszioppal. Az 
eljő háztól. két munkást súlyos .égési! sebekkel 
tudtak csak megmenteni. Hir szerint egy munkás ed­
dig nem került meg. Az égő házak közvetlen szom­
szédságában peíroleumfinomitó van, amely ugyanen­
nek a társaságnak tulajdona, valamint a város víz­
tartálya is. Eddig kedvező irányú a szél, úgyhogy a 
finomítót nem fenyegeti veszedelem, ha csak a szél 
iránya meg nem fordul. Magukat a kigyulladt épü­
leteket aliglta lehet megmenteni. A kár, amint ideigle­
nesen már most is megállapítható, néhány millió cseh- 
korona.

— Herrlot előadást tr.rtott Beethovenről. Bernből
jelentik: Herriot volt francia miniszterelnök kedden este 
a berni városháza dísztermében előadást tartott Beetho­
venről. Az előadásnak nagy sikere volt.

—• A walesi herceg leplezi la Foch marsall londoni 
szobrát. Londonból jelentik: A walesi herceg bele­
egyezését adta ahhoz, hogy leleplezze Foch marsall 
emlékére emelt szobrot Londonban. A Victoria pálya­
udvar közelében egy téren helyezik el Foch francia 
marsai! mcnumentális szobrát, amelyet angcl művészek 
készítettek. A szobrot nagy katonai ünnepségek kere­
tében májusban leplezi le az angol trónörökös.

— Véres kommunista ti'nfeiések Berlinben. Berlin­
ből jelenük: A keleti városrészben kedd este egy kom­
munista temetéssel kapcsolatban véres összeütközések 
voltak a kommunisták és a rendőrök között. A gyász- 
menetben táblákat és transzparensekot vittek, amely*, 
ken különböző kommunista felírások voltak. Amikor 
a rendőrség le akarta foglalni az egyik transzparenst 
a kommunisták közáport zúdítottak a rendőrökre. A 
közelben egy szeneskocsi állott és a tüntetők ezt is 
felborították, hogy a szénd&rabokkal hajtgáHrassák a 
rendőröket. Egy rendőrkapitányt tőrrel leszúrtak. A 
gvászmenetet kisérő! rendőrosztag a túlerő láttára 
riasztólövéseket adott le a levegőbe, mire a kommu­
nisták szétfutottak. Csak ekkor sikerült a súlyosan 
sebesült rendőrkapitányt elszállítani. Később a szét­
szórt kommunisták újból csoportokba verődtek és is­
mét megkezdődött a kőzápor a rendőrök ellen. A kom­
munisták zöme a Lausitzer Platzon gyűlt össze és itt 
voltak a legnagyobb zavargások. Félóra hosszat tar­
tott, amig a rendőrség megtisztította a terepei. A meg- 
íutamitott kommunisták erre a sziléziai teherpályaud­
var és a Küstriner Piatz környékén gyülekeztek. Éh­
kor már az egész keleti városrész rendőrségét moil-

Igósitották és egymásután robogtak a rendőrség teher­
autói a zavargások színhelyére. A rendet eaak a k W  
Mtt ösAkbes MwUáh MpeilUttuA
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— A b'nl hatóságok döntenek a vegyeskereskedők 
Halmi, jrl engedélyei ügyében. A pénzügyminisztérium 
néhány hónappal ezelőtt, mint ismeretes, megtiltotta, 
hogy a vegyeskereskedők és fűszeresek alkohol tar­
talmú italok kimérésével foglalkozzanak. A mlnisrte- 
riumhan óriási tömegű ké vényt törlesztettek he az 
érdeke't kereskedők, akik kérték az italmérés engedé­
lyezését. A minisztérium most ugy döntött, hogy az 
elintézetlen kérvényeket az egyes báni hatóságokhoz 
továbbítja és a báni hatóságok döntenek az engedély 
kérdésében. A zagrebi báni hivatal, mint értesültünk, 
a legutóbbi napokban megadta egy vegyeskereskedő­
nek az italmérési engedélyt és ezekután valószínű, 
hogy az összes érdekeltek kérését kedvezően inté­
zik el.

— Vajdasági zsidó egyetemi Ifjak gyűjtési akciója 
a zagrebi zsidó menza részére. A vajdasági zsidó 
egyetemi ifjak, akik a zagrebi egyetemi ifjak segé­
lyező egyesületébe tömörülnek, mozgalmat indítottak 
a segélyegylet által fenntartott akadémiai menza 
anyagi helyzetének megjavítása érdekében. Ecélból 
gyűjtést indítanak a Vajdaság területén a menza 
javára.

Nffi és jzye mo'i teatg a ’torió 
i s k o l a

S o k a i b a ,  L a b  ' r - n  o  a , I. o  n « ’c*  
Csoportos és egyéni oktatás. M értékeit tandíj

Vezető: Dip', ri n. Hau uann írón
a Dora M emlcr leipaigi egésaaégi és művészi 

teatgyakorló intézet oki. tanSrnőjo

— A novlszadl Botics műsoros tánces'ó’ye. Novi- 
szadról jelentik: A Botics miiscrcs táncestélye kitü­
nően sikerült. Miss Boticsnak Babies Dobrilát válasz­
tották meg, a második dijat Sziii Juci és a harmadikat 
Kojics Katica nyerte. A táncverseny első diját Mandies 
Julka, a második dijat Petrcvics Jeika kapta meg.

— A világitóáram megöl; egy péksegóJet. Ljublja­
nából jelentik: Halálos szerencsétlenség töt Iónt a 
Ljubljana mellett fekvő Moszte községben. Stamfel 
Anton fiatal péksegéd a pékkemence tisztítása köz­
ben a világitóáram vezetékének érintése következté­
ben összeesett és meghalt. A rendőrorvos megállapí­
tása szerint, a különben veszélytelen világitóáram ve­
zetékének megérintése azért volt ilyen tragikus kime­
netelű, mert a péksegéd nagymérvű szervi szívbajban 
szenvedett.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a  v e z e t ő  m á r k a

— Gazdátlan boa. Január 4-ikén a Városi Színház 
hangversenytermében rendezett orosz bál alkalmával 
a ruhatárban felejtettek egy boát, amelynek tulajdo­
nosa mindeddig nem jelenkezett. A szőrmét igazolt 
tulajdonosa átveheti a Beograd kávéház ruhatárában

— Krompholz Károly zongoiamatínéja a Városi 
Színházban. Kromphc'.z Károly, a szuboticai származású 
kiváló zongoraművész január 12-ikén hangversenyt 
rendez a szuboticai Városi Színházban. Krompholz 
legutóbb a beogradi rádióban szerepelt jelentékeny si­
kerrel. A hangversenyt 10, 5 és 2 dináros helyárakkal 
tartják meg.

— A novlszadl zsidó hitközség költségvetési köz­
gyűlése. Noviszadról jelentik: Szerda délelőtt tiz órakor 
közgyűlést tartott a zsidó hitközség képviselőtestülete, 
hogy letárgyalja az 1930. évi költségvetést. Frank 
Gyula alelnök nagy melegséggel emlékezett meg a 
távollevő dr. Luszdg Nándor hitközségi elnökről, akit 
Őfelsége a legutóbbi napokban magas kitüntetésben ré­
szesített és akit czaJkalomból a hitközség elöljárósága 
táviratilag is üdvözölt. A közgyűlés ezután áttért a 
költségvetés tárgyalására, ezt megelőzőleg az elnök 
bejelentette, hogy a hitközség még a tavasszal meg­
kezdi a tornaterem építését. A hitközség költségvetése 
980.295 dinár kiadást mutat 927.755 dinár előző évi 
kiadással szemben. A költségvetés szerint a hitközség 
kultusz és dologi kiadásai 335.000 dinárra rúgnak, zsi­
dó nevelési célokra 81.000 dinárt fordít, Keren Bajo­
sodnak évi szubvenció fejében 40.000 dinár, igazgatási 
kiadások 95.400 dinár, épületfenntartás 43.200 dinár, 
kegydijak 93.200 dinár, jótékonyság 115.000 dinár, fű­
tésre 6 000 dinár, kamatok 7.000 dinár, a hitközségek 
szövetsége költségeinek hozzájárulásához 20.000 dinár, 
beruházásokra 108.495 dinár. így a szükségletek ősz­
szege 980.295 dinár. Ezzel szemben a bevételi elő­
irányzat: imaszékek bérletének Jövedelméből 110.000 
dinár, különböző dijakból 15.000 dinár, adományok a 
hitközség javára 20.000 dinár, a hitközségi épületek 
boltbére 7.200 dinár, tisztviselők házhérhozzáiárulása 
3.375, kultuszadóhói 734720 dinár (az előző évben 
757.930 dinár). A közgyűlés rövid felszólalások után 
egyhangúlag megszavazta a költségvetést, amelyet 
Gross Viktor pénzügyi elöljáró terjesztett elő. Az el­
nök végül Jelentést tett a zsidó felekezeti törvény 
megalkotásáról és ezzel kapcsolatosan a közgyűlés 
bizottságot küldött ki az alapszabályok átdolgozására, 
a nyugdíjintézet és a szolgálati és fegyelmi szabály­
zat megalkotására.

Alapos, komoly munkát
csak az végezhet, akinek idegrendszere 
rendben van és munkaképessége zavar­
talan. 2-3 kanál O v o n rc a ld n ti  a reggeli 
és délutáni tejben megacélozza az izmokat 

és idegeket.

— A pctrovoszelól »Sz!oga« kaszinó évi közgyű­
lése. Petrovoszelóról Jelentik: A petrovos.zelói »Szloga« 
kaszinó a napokban tartotta meg rendes évi közgyűlé­
séi, amelj'en Patócs István alelnök elnökölt. Szladics 
Román titkári jelentésének tudomásulvétele után a köz­
gyűlés a régi vezetőségnek megadta a felmentvényt és 

‘ megválasztotta az uj tisztikart. A kaszinó e'nöke Plav- 
f slcs Grlgorije görögkeleti lelkész lett, alelnökök Patócs i 

István kereskedő és Scsevics Vladimir községi jegyző,; 
titkár Ssladics Román, háznagy Kelemen György. A 
felügyelőbizottság tagjai Vlaskalin Nebojsza és Böndör 
M'há.ly lettek. A választmány tagjai dr. Stlefe'major 
Adóm, dr. Kiss Imre, Nikolics Bozsidár, Kreter Jakab, 
Vujcsln Sztévó és Gödölley János. A kaszinó csütör­
tökön, őfelsége Mária királyné születése napján tea- 
csfélyt rendez.

— Haragosok halálos párbaja. O-.zi.lekiől Jelentik: 
Novak István és Ivkovics Nikola fiatal djakovói legé­
nyek hét-ön délután összetalálkoztak Trbcjevics Nikola 
és Crnkovics Sztcvún köss jgbeli legényekkel, akikkel 
már régebb idő óta haragos viszonyban voltak. A ha- , 
ragosok összeszólalkoztak és Novak a vita hevében , 
baltával kettébasitotta Crnkovics fejét, úgyhogy a fia-

i talember nvomban meghalt. Ttbolsvl.es a következő 
pillanatban kikapta Novak kezéből a baltát és Ivkovics 
felé sújtott. Ivkovics fé'reug-oít és így elkerülte a ha­
lálos ütést, de a balta levágja egyik karját. A esendő-. 
rök Novákot és Trbojevicset letartóztatták.

— Meghalt bojtjai Vojnícs Máté. Szubotica város ' 
társadalmának gyásza van. Bajsai Vojnics Máté, a I 
szuboticai ősrégi bajsai Vojnics-cs-iádnak egyik nagy- : 
tekintélyű tagja, életének nyoicvai.ütüdik évében szer- 
dán délután két órakor meghalt. Vojnics Máté mint 
gyakorló ügyvéd kezdte el pályafutását, majd a köz­
bizalom a városi tiszti főügyészi állásba emelte, ame­
lyet éveken át töltött be. Később városi tanácsnok és 
helyettes polgármester lett. Ebben a minőségben vo­
nult nyugalomba. Hires vadász volt és a Nimród va­
dásztársaság elnöki tisztségét töltötte be. Jellegzetes 
alakját az egész, város közönsége ismerte. Életének 
nyolcvanadik éve után is délcegen, ruganyos léptek­
kel, piros arccal járt-kelt az uccákon. Az egész vá­
rosban mindenki tiemerte és ő is ismert mindenkit. 
Csak néhány napig, volt beteg és még pár nappal előbb 
is baráti körben elbeszélgetett vadászsikereiről. Ha­
lála az egész városban őszinte, mély részvétet kel­
tett. Özvegye1 Rákőezi-Parcset'cs Anna és két fia, 
Aladár és Dezső gyászolják. Dezső fia évekkel ez- 
c'ött Szu.botlcárt a székesegyház prépost-plébánosa 
volt, majd ettől az állásától megválva. Amerikába 
ment, Dayton városba, ahol plébánossá választották. 
Apja haláláról kábcltávirattal értesítették. Bajsai Voj­
nics Máté temetése január 10-ikén délután három óra­
kor lesz a Knez Mihajlova ucca 12. számú gyászház­
ból.

Aki február ekéjéig beküldi 
az előfizetését, részívesz  
a júniusban m egtartandó

2 5 . 0 0 0
d i n á r o s

j u t a l m a z á s b a n
Előfizetni bármely naptól kezdve lehet.
A félévi előfizetési dij 339 dinár, ami 
két negyedévi részletben is beküldhető.

Az előfizetők közt a következő jutalmakat 
osztjuk ki:

Első jutalom 10.090 din. 10.000.—
Második jutalom 5.000 « 5.000.—
Harmadik jutalom 2.000 « 2.000.—
Négy jutalom á 500 < 2.000.—
Tíz jutalom á 200 « 2.000.—
Nyolcvan jutalom á 53 4.000.—
Száz jutalom ___ 25 900.—
A jutalmak odaítélése királyi közjegyző 

közbcnjöttévcl történik. 
Mutatványszámot és az előfizetés beküldésére 

postacsekket bárhova küldünk.

— Kétezer doi-árért kelt el az a zsöllye, amelyben 
Llncolt megölték. Washingtonból je'entik: Érdekes ár­
verés volt kedden egy washirgtobi színház lomtárá­
ban. Egy hatvanéves zscllye került árverésre Ebben 
ült 1865 április 14-ikén Lincoln Ábrahám. az Egyesült- 
Államok elnöke, amikor egy fanatikus ellensége eh> 
dás közben tőrrel agyenszurta. A zsöllye bársonyhu­
zatán még látszanak a vérnyomok. A székel kétezer 
dollárért vette meg egy műgyűjtő.

Köszönöm! Nem kérek mást. csak Popovics-lóle
DESZANKA-krémctl
— Ujsóglrócgyetem Rómában. Rómából jelentik: A

fasiszta sajíóegycstlct a nagytanács jóváhagyásával 
újságíró főiskolát alapított, amely január 15-ikén nyj. 
ük meg. A tanfolyamnak egyetem jellege van, három 
szemeszterből áll és a hallgatók másfél év után állami 
újságírói oklevelet kapjanak. A tanfolyam hallgatói 
csak érettségizett ifjak és a napilapoknál alkalmazott 
újságírók lehetnek.

M A T Á U  «» i-'O íÉ MA modern nő nAücfVöa* 
heteden imépoégí pólója a
Már egy»z*rl használat után eltüntet m ind n eaápsóphll át. — A bőrt 
Qdévé varázsolja ós ez népst-'riUúgőack titka A huszadik század legjobb 
arcápolóatere. Gyártja ój saétkiildi:

J o a n o v ic  T . S im o n  g y ó g y s z e r é s z  
Debcl'afa 10 21

F'v. S Ji'úr.ann Endre bőr- és nemigyógyász spe­
cialista, kf -re-ikus, Subotica, Vilsonova ul. 21., haza- 
érkezet: ■ . k 'é  ót újból megkezdte.

— C.ztiboíicai származású hegedűművész hangver­
senye C:v;!apc:tcn. Budapestről jelentik: Kramer Imre, 
a szuboticai származású fiatal hegedűművész, ak! 
már eddig is adott néhány nagysikerű koncertet, ja­
nuár tizenkettedikén a Zenekedvelők Budai LBzt pe- 
;cnc Egyesületének hangversenyén lep fel, Lányi Vik- 
toz, az ugyancsak szuboticai származású kitűnő kom­
ponista társaságában.

Dr. Schulmann Endre bőr- és nemigyógyász spe­
cialista, kozmetikus külföldre utazott Rendelése ja­
nuár 9-ig szünetel

Makacs székrekedés, vastagbéikatarus, gyomorbs], 
puffadás, vértorlódás, sárgaság, aranyeres csomók, 
csipőíájás eseteiben a természetes oFercnc József* 
keserüviz, reggel és este egy-egy kis pohárral hevé­
vé, rendkívül becses háziszer. Klinikai megfigyelések 
tanúsága szerint a Ferenc József viz még ingerlékeny 
belli betegeknél is fájdalom nélkül hat. Kapható gyógy­
szertárakban, drogériákban és iüszerüzletekben. 19

SPORT■ ■ B
A Jugoszlávia nagy győzelmet 

aratott a B. S. K. fölött
Ju g o s z lá v ia —B. S. K. 4 :0  (1:0)

Beogradbói jelentik: Pravoszláv karácsony máso­
dik napján barátságos mérkőzést játszott egymással 
a két beogradi vezető együttes. A mérkőzésnek a hi­
deg időjárás ellenére is mintegy 1500 főnyi közönsége 
volt.

Ugy a Jugoszlávia, mint a B. S. K. komplett csa­
patát állította ki, a Jugoszlávia kapuját uj kapusa, 
Statics védte. A mérkőzésen a Jugoszlávia hatalmas 
formát játszott ki és nagy meglepetésre teljesen véde­
kezésre szorította riválisát. Állandó támadások után 
a Jugoszlávia fölényes győzelmet aratott Milosevics 
és Loncstlrevics góljaival. Statics kapus debüje kitü­
nően sikerült.

A mérkőzést a noviszadi Andrée biró vezette 
gyengén és kicsinyesen.

A SzAND közgyűlése, A SzAND sportegyesület ja­
nuár 26-ikán dé'előtt 9 órakor a Bárány-száílóban le­
vő klubhelyiségében évi közgyűlést tart a következő 
napirenddel: 1. Két jegyzőkönyvvezető és két jegyző- 
könyvlritelesitö választása. 2. Titkári jelentés. 3. Pénz­
tárosi jelentés. 4. A gazdasági intéző jelentése. 5. A 

iefügyelőbizottság jelentése. 6. A választmány jelenté­
se. 7. Felmentvények. 8. Az uj választmány és felügyelő- 
bizottság választása. 9. Tiszte'etbeli tagok választása. 
10. Indítványok. Amennyiben a kitűzött időpontban a 
közgyűlés netr határozatképes, fél óra múlva, tekintet 
nélkül a megjelent tagok számára, megtartják a köz­
gyűlést.

A Concordia győzelme Locarnoban. Locarnoból Je­
lentik: A zagrebi Concordia vasárnap franciaországi 
turnéja uto'só állomásán Locarnoban mérkőzött, ahol 
ellenfelét, az FC Locarnot kitűnő játék után 3:0 (2:0) 
gólaránnyal legyőzte. A Concordia góljait PaveÜcs. 
Simslcs és Lr.lics lőtték.

Boy sző vétség alakult Dcogradfcan. A jugoszláv 
boxolóegyesületek Beogradban szövetséget alakítottak. 
A boxolószövetség aielnökővé dr. Szántó Gábort, a 
szuboticai boxklub elnökét választották mog.

Ttbolsvl.es


KÖZGAZDASÁGI

A BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

A m é rle g
Ir ta :  L ep ed ő t M i'os

Üzletek, vállalatok irodáiban egy gondterhes ás 
kflzködéses, nehéz, csalódásokban gazdag hosszú év és 
egy rövid, alkohollal meg egyéb mámoritó szerrel 
lájdalommentesitett, szilveszteri éj után a kereskedő, j 
vállalkozó könyveiben bevezet, storniroz, összead, át- 
vitelez, egyenleget von, felértékel, leír. Raktárában, 
üzletében leltároz. Készülnek az úgynevezett zárlati, 
a mérlegmunkálatok. Szóval serény munka folyik a 
könyvek, kartetékák és egyéb szentirások körül. Le 
kell vezetni számszerűleg az egész évi munkálkodás 
eredményét, egy végösszegben. Mekkora lesz az ösz- 
szeg, fésüléssel vagy anélkül és a mérleg melyik ol­
dalán fog jelentkezni, az most a kérdés. Bár az oldal­
lal, amelyen az eredmény jelentkezni fog, minden va-

nagy mértékben él a hitellel, felfordul akár a mor­
fiumtól, vagy Veronáitól, vagy más hasonló gyógyszer­
től. Merem állítani, nem a kereskedelemnek volt szük­
sége a bonyolult hitelrendszerre, hanem a kereskede'- 
met ilzni akaró és iiző tőkeszegény egyéneknek. A 
helyzet komplikálta a kereskedelmet, nem a kereske­
delem mint olyan szabta meg a bonyolult rendszere­
ket. Hisz annak lényege ma Is csak két sima oldal: 
a tartozik <?s követel.

Így eljutottunk a tartozik és követeihez, a köny­
velés alapjához. A könyveléshez, mely nélkül ma míg 
a szatócs sem lehet meg. Az őskereskedőnek volt 
saját pénze, saját áruja, a vagyonnak ez a két neme. 
Neki könnyű volt leltárt, mérleget készíteni bármikor.

lamire való üzletember már előre tisztában van, de j Az áruja a raktárában, a pénze a zsebében, mindig 
vannak olyanok, akik a szépítéstől, fésüléstől várnak ’ mcgolvashatóan. Nem kellett előbb vagy nyolcféle 

könyvet zárni, kivonatokra, számlákra várni

megfontolásnak, alkalmazkodásnak a jövőre, melv 
nélkül minden lépés csak ugrás a sötétben. A múltat 
tudni, a jövőt látni kell ez a biztos tervezgeti.* kalku­
láció alapja. F.nélkül minden üzleti tevékenvkedés. 
csak kísérletezés, már pedig a kísérletezés csak tudo­
mányos célokat szolgálhat a laboratóriumban, nem pe­
dig pénzszerző célokat az üzleti életben.

A mérlegkészítés szokásos procedurája egyoldalú. 
Egyoldalú azért, mert azt leltározzuk, azt vesszük fel 
könyveinkben a mérlegbe, amit tényleg megcrináltunk 
a múlt évben. Azokat az üzleteket, amelyeket de íacto 
kötöttünk. Hogy jó vagy rossz eredménnyel, az mos­
tan mellékes. Ezt a mérleget elnevezném pozitiv bi- 
lánsznak.

M.inden üzletembernek összekellene állítania még 
egy mérleget, azokról az üzletekről, amelyeket tuda­
tosan és önhibájából nem kötött, kihagyott. Ha egy 
ilyen mérleget állit össze, tisztán fogja látni hogy 
jól dolgozott e vagy sem. Érdemes volt e, amit meg 
nem csinált, meg nem csinálni és mennyit keresett 
vagy vesztett azzal, hogy egyes üzletek kötésétől el­
állt Ez lenne a negativ mérleg, melynek szintén volna 
egy végösszege. Ha ez a mérleg kimutatná, hogy a 
meg nem csinált üzletek nem voltak rosszak, hanem 

akkor a pozitiv mérleg hibás, akkor nem

Ma a
kis szatócsnak is van salát áruján kívül ki nem fize- 

Milyen jó és kényelmes dolga is volt az ókorban I tett portékája, bizományi áruja, váltója, kötelezvénye, 
a kereskedőnek, ha vagyonát át akarta tekinteni. Ak-i nyitott adóssága. Van készpénze, követelése, kétes ; lók, , , „„
kor csak egy értékmérő volt, egy fajta pénz s az a járandósága, függő elszámolása és egyéb számos fel- ! élethu, mert elhallgatja hibáimat, y 
marha volt. Hogy változtak azóta az idők! Ma a ' jegyezni valója. Mindez csak a könyvelésben tartható
marha az üzleti és magánéletben éppen az ellenkező 1 nyilván. Ezeket a könyveket szokás ilyenkor zárni
értelmet fejezi ki. Non valeurt. Nem mér már értéket,' és kíváncsian várjuk azt az összeget, mely meg.'iu- 
hanem a szellemi értéktelenséget jelenti. Talán azért ; tatja a tiszta hasznot. Ha ugyan van tiszta haszon,
is vagyunk szegényebbek! Vagy talán a szellemi és i Az rendben is van, hogy minden üzletember ki­
kulturális fejlődés jele az, hogy mig az ősembernél váncsi arra, mit csinált a múlt évben. Az természetes, 
a szellem és értelem nélküli marha értékmérő volt, ; hogy az összes kötött űzetek eredményét maga előtt

akarja látni összefoglalva, levezetve az eredményt egy 
összegben. Ez az eljárás Szükséges, elkerülhetetlen,

1 sőt törvényes s így rendben is van. Ebből az évi ered­
ményből indulunk ki a jövőben, E í szolgál bázisul, irá­

egy kis látszólagos eredményt. Balga önámítók! 
lyen hamar lesz a fésülésből, fölsüiés!

Mi­

nta a korlátoltság kifejezője?
Hogy miért volt az ókori kereskedőnek a leltár- 

és mérlegkészítésnél könnyű vagy semmi dtlga, ké­
sőbben meglátjuk. Még narkotizáló Szilveszter sem 
kellett néki.

Az értékmérő marhát a kereskedelem fejlődésével 
és tökéletesedésével (amint a nemzetgazdaságtan 
mondja) felváltotta a fém. illetvo fémpénz. A csere­
kereskedelemről nem beszélek, mert akkor ki kellene 
térni arra a méltatlan és defektusos cselekedetre, ho­
gyan cserélték be a civilizált íehérek értéktelen :si!- 
logó bádog, üveg és tükör csecsebecséiket a civilizálat­
lan színeseknél elefántcsontra és egyéb értékekre. Ma, 
amidőn a színes ember oldalán is jog van, az ilyen 
eljárás kimeríti a félrevezetés és csalás esetleg uzsora 
tényét. Uzsoráról vagy egyebekről, ma hárem-négy 
évvel a konjunktúra után, midőn minden szemét el­
kelt és negyven volt a kamatláb, még nem illik beszél­
ni. Az akasztott ember kötelének vége még a geren­
dán lóg.

Szóval megvolt a fémpénz. Ez a fizetési eszköz a 
kereskedelemben könnyebb és kényelmesebb volt és az 
üzletkötésben a legcélszerűbb, hogy úgy mondjam, a 
legideálisabb a

nyúl a következő évi üzleti tevékenységre. Elkerülhe­
tetlenül'szükséges tájíke.-íató a múltról és alapja a

lyamán elkövettem azzal, hogy egypár jóüzletet el­
mulasztottam. Azáltal pedig, hogy nincsen mér­
legem a joggal és okkal negligált üzletekről, 
szintén, hiányos az évi zárlatom. Nemcsak az 
lényeges és sorsdöntő. amit teszünk vagy ve­
szünk, hanem az is, amit nem végzünk el. 
amit elmulasztunk. Ajánlatos tehát az ilyen nega­
tiv pótmérleg kombinációs készítése is. belső hasz­
nálatra. A törvény nem írja elő. de célszerű, ha fi­
gyelembe .vesszük oktató voltát és intern értékét 
Utóvégre a törvény, az összeségböl és a nyilvános­
ságból indul ki a fösulyt a közre helyezve, mig az üz- 
fetf-ílétbém áZ egyéni'akarás és érdek a domináló.A  hajózás a jugoszláv folyókon

Az első hivatalos statisztika a jugoszláv belhajózásról
I r ta : G onda László hajóskapitány

kötő ut Közép-Európa és Balkáni-Kelet között, a Duná­
nak van a legfejlettebb foigalma. A Duna mellék­
folyóin a Tisza kivételével, minthogy hajózhatási szem­
pontból kedvezőtlenebb helyzetben vannak, fejletlenebb 
a forgalom s főként csak a folyók erdőkben gazdag 
középfolyásáról történő faszállitásokra szorítkozik.

A háború után a politikai változások következté­
ben a viziutak forgalmának iránya is változott. Jugo­
szlávia szempontjából a hajóforgalom főiránya a ki-

A közlekedésügyi minisztérium tengeri és folyam- 
hajózási vezetősége nemrégen adta ki az első hivata­
los statisztikát a jugoszláv belhajózásról. Az ivnagy- 
ságu kötet 120 oldal terjedelmű és elme: Statisztika 
a Jugoszláv Királyság folyóin és csatornáin való hajó­
zásról az 1923—1928. évekre. Tehát a kiadvány hat év 
adatait ioglalja magában. Ennek a statisztikai könyv­
nek a megjelenése úgy a közlekedés, mint a kereske-

realitás szempontjából. Tiszta üzlet, i <je|etn és forgalom szempontjából nagy fontosságú. . ----  , ,. ■ r> x i , - m
ahogyan ma mondanák. Az áru és pénz egy időben, A kiadványhoz előszót irt Jovav.ovics M. Milán, a ■ vitel Közép-Europába. Jugosz.avia a Dunán kivisz o- 
végezték funkciójukat, akár az őszinte ember szive közlekedésügyi minisztériumban a tenger- és folyam- ' ként élelm.szere.tct, clsosoi ban e a /.
és nyelve. Az eladó kézbe adta a portékát éó kézbe hajóz;isl igazgatóság vezetője. Ez az előszó minden termékeket (ásványok, nyers creek). A lcgnaRJóbb k '.
kapta a vevőtől a pénzt. Semmi diííerencia, anstan- dicséretet érdemlő alapos munka, mely röviden töké-, vitel! rakodó állomásom államunkban. \ c • _
dolás, expertiz. Milyen elérhetetlenül tiszta üzletkötés. 1 letes képét és jellemzését nyújtja az egész jugoszláv a Bogában és Pancsevó a Temes folyó torkolatana .
Nem is kellett akkor törvénybe iktatni a rendes ke- , belbajózásnak s az azzal összefüggő számos kérdésnek.! két kikötőben csaknem az egész Bánat ös -- _
reskedöi gondosság fogalmát, szabályozni a törvényes, Jovanovics Milán kiemeli az előszóban, hogy vízi- re kerülő gabonáját rakodják. Noviszauon 
fizetési napokat, a tisztességes és tisztességtelen ver- j mainak hosszúságánál fogva — mintegy 2000 kilomé-
seny fogalmát, stb. Nem kellett törvényekkel kényszc-; tcr hajózható viziuttal -  Jugoszlávia az első helyet kai “ atorl?al< . M n n v lunl5V termé-
riteni az embereket arra. ami oly természete., és ma- f,)glalja el a dunamenti államok között. E v íz h á ló z a t gabonát ja W já k  Szmeucr vö a Mmava-vo g^ “ g
gától értendő: a becsületre. Aki nem adott pénzt, nem ! {öerc a Duna. mely Jugoszlávián keresztül 600 kilo- nyernek rakoc.ó állomása a Ma danPc..bol jovo Piriiét
kapott árut. Adok, hogy agyiál, értéket értékért! Hisz méíer hosszban folyik, hozzátartoznak a Duna mellék- I I ,° 'd ■'c/'J‘v ' t;? 4 e it ........
mi sem természetesebb mint az, hogy ha valamit kap- I folyói: a Dráva, a Tisza és Szávai azután a bácskai, utják a sz.avon e.d. . .. .
ni akarok, azért valamit adnem is kell. Es mégis , csatornák a Duna és Tisza között 
mennyi parazita van, akik semmiért akarnak 
kapni!

No, de hagyjuk a kereskedelem úgynevezett pri 
mitiv azonban, mit tagadjuk, mégis a legtisztább for­
máját. így csak azok tudtak kereskedni, akiknek a 
tudáson kívül megfelelő tőkéjük is volt. A kultúra fej­
lődésével ezekből a tőkésekből egyre kevesebben let-

a ...
minden lobogó alatt szabadon hajózható, tehát nemzet­
közi mig a Száva és mellékfolyóin, valamint a bácskai

„ r a  W d W , g g g . .  « »  J J J - ,  , . , « • «  <*. M h w t A to o k m M , » , . _
csatornának, minthogy Románia felöl folyik, különleges, crvenlcal cukorgyárak legnagyobbrészt viziuton kapják 
a helyzete s azon a hajózás az e tekintetben kötött kü- a répát és a szenet
lön megegyezés értelmében egyformán szabad Jugo­
szlávia és Románia hajói részére.

Duna
több kisebb kikötőjében, továbbá a Tiszán meg a bács- 

állomásain a kivitelre kerülő bácskai

(Péter király- é s ! A legfontosabb behozatali kikötő Beograd, mely 
I oouuttal m  nrszátr legnaayobb kikötője is. A többi ÍOI1- 

iszad, Zemun és 
sznabród: a

Dráván Őszijeit laTiszánTitel. Vannak ezeken kívül ki­
kötők, melyek forgalmát egy bizonyos áru jellemzi, 
így a Dunán: Beocsinhan nagy mennyiségben rakod- 

Jogi szempontból sem 'egységes“ek‘?haíóutak, mert j nak a hajók cementet, K osztoljon net W c'fcr‘^ ’e 
Duna két mellékfolyójával, a Drávával és Tiszával lignitbánya), Oolubácon lóként követ és Prahovó. 
i. .ina set ménesi yw . melynek kikötőié főként a Bor-ban levő rézbánya szuk-

,za v a  e-s .................................a..........  ségleteit szolgálja. Itt behoznak kokszot és kiyisznck
való hajózás csak a jugoszláv nemzeti J rezet; a Práváni Be ’scye és

sell. Es mégis csatornák a Duna és Tisza között (Péter Kiraiy- e s : a kuuii^ ™  ....
arnak valamit Alekszandar-csatorna) és a Bcga-csatorna, mely Te- ! egyúttal az; ország leg,lagyobb kikötője is.

j mesvár városát köti össze Velikibscskereken át a T i- ' tosabb kiko.ő a Dunán: Vukovár. Noviszac 
vnovozeti nri- Vclikograd.stc; a Szaván Sz szak és Bo

tek, de kereskedni mindig többen akartak. Kellett 
rendszert keresni, kiépíteni, tökéletesíteni, a viszo­
nyokhoz alkalmazni. Meg Is találták hamar a lelemé-

Minél nehezebbek a gazdasági viszonyok, a bitéi an­
nál bonyolultabb és nélkülözhetetlenebb, minél egész­
ségesebbek a gazdasági viszonyok, annál egyszerűbb 
a hitel formája és annál inkább nélkülözhető. M' g a 
fizetési köznek, az értékmérőnek a papírpénznek is 
előlegezzük a hitelt, bizalmat. Ha azután valaki tul-

száv
E folyók természetüket és hajózhatósági feltéte­

leiket tekintve különböző jellegűek, bár egységes tí­
pusú uszályhalókkal közlekednek valamennyien.

Kikötőink felszcre’ése és berendezése tekintében. 
sajnos, nem kielégítő és nem megfelelő a helyzet.

A folyók közül, mivel a legtermészetesebb össze- háború után minden figyelmet a sürgősebb vasúti mm
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kilátókra fordítottak ( a hajózható viziutakOB csupán 
a zátonyok és telelök kotrására szorítkoztak. Nagyobb 
beruházásokat a vixiutak a azok fejlesztése érdekében 
nem eszközöltek. Elsősorban szükséges lenne beruhá. 
zásokra a kikötök érdekében, hogy tlymódon megköny. 
nylthető, meggyorsítható és olcsóbbá tehető legyen ax 
árurakodás, mert a drága és lassú rakodás erősen drá­
gítja a szállítást. Megemlítendő azonban, hogy az utób- 
bi években a hajóutak karbantartásán kívül szép kö­
vezett rakpartot építettek Vellkogradistén és helyre­
állították újra a lokomotiwal való vontatást Stép köz­
ségnél a Vaskapu csatornán, amivel jelentékenyen meg­
könnyítették és meggyorsították a közlekedést ezen a 
csatornán, A kikötök és kikötői berendezések építése 
aaonban ma már annyira égető szükséglet különösen 
Beogradban. hogy ezekhez az ország általános gazda­
sági érdeke szempontjából, de különösen á hajózási 
forgalom érdekében mielőbb hozzá kell fogni.

A jugoszláviai viziutak forgalmának csaknem felét 
a hazai hajózás bonyolítja le. Az egész ország haló- 
parkjának mintegy kétharmada az állam tulajdona s 
azok kihasználását az állam saját rezsijében végzi. Az 
állami Folyamhajózási Társaság (D. R. P.) bonyolítja 
le a jugoszláv hajózási forgalom legnagyobb részét.

A folyamhajózás Jugoszláviában több mint tízezer 
embernek ad munkát és kenyeret. A legtöbb hajós az 
Alduna vidékéről kerül ki. Apatln és Bezdán szintén

A  c ső d tö r v é n y
(F o ly ta tás)

♦5 S-
A csődtömegből elsősorban annak tartozásai elé­

gitendők ki és pedig abból a tömegből, amelyre azok 
vonatkoznak.

Ha a tömeg nem elegendő a tömegtartozások tel­
jes kielégítésére, elsősorban a 45. §. 1. és 2. pontjában 
emli'ett azon költségek és kiadások elégitendők ki, 
amelyeket a csődtömeg kezolője a saját vagyonából 
fizetett ki. A többi tömegtartozás ilyen esetben arány- 
lagosan elégítendő ki. Pa nem követelhető a visszaté­
rítése annak, ami a tömegtartozásra már kifizettetett 
azon az összegen felül, amely aránylagos kielégítés 
esetén jutna.

Ha kétség merül fel arra nézve, hogy bizonyos 
költségek az általános vagy valamely külön tömeget 
Illetnek-e, úgy kell tekinteni, hogy azok az általános 
csődtömeget terhelik. E tárgyban a szükséges előlege:; 
vizsgálat megejtése után (185. §. 5. bök.) a csődbí­
róság dönt. Pernek e kérdésben nincs helye.

Külön kielégítési igények
47. §.

Azok a hitelezők, akiknek a közadós bizonyos dol­
gaira külön kielégítési joguk van, követelésük erejéig 
kizárják a csődhjtelczökct a vagyontárgyakból való 
kielégítésből. (Külön tömegek).

Ami a külön tömegekből a külön kielégitésré Jo­
gosított hitelezők kielégítése után fennmarad, az álta­
lános csődtömegbe kerül.

A külön kielégítésre jogosított hitelezők, akiknek 
irányában a közadós a saját személyében Is kötelez­
ve van, egyidejűleg mint csődhiteiezők is kérhetnek 
kielégítést.

A bérbeadó az öt polgári törvénykönyv szerint 
megillető törvényes zálogjogot a csődben csak annak 
a hátralékos bérnek tekintetében érvényesítheti, amely 
a csődnyitást megelőző egy évnél nem régibb időből 
származik. Ez a rendelkezés nem alkalmazható a 
gazdasági célokra szolgáló ingatlanok haszonbérbe- 
edóját megillető törvényes zálogra.

48. §.
A külön tömeghez tartozó javak hasznaiból és az 

eladott dolgok vételárából elsősorban a kezeléssel, ér­
tékesítéssel és a külön tömegnek felosztásával járó 
költségek elégitendők ki.

Az el őhhségi sorrendre. — amely szerint a kü­
lön (cineget terhelő követelések kielégítést nyernek, 
a csődben történő minden elidegenítésnél és végre­
hajtásnál a végrehajtási törvény rendelkezését irány­
adók.

Általános csődtömeg és kifizetési sorrend
49. 8.

Az a esődvagyon, amely a csődtörvény tartozá­
sainak és a külön kielégítésre jogosított hitelezőknek 
a kielégítése után fennmarad, az általános csődtöme­
get alkotja, amelyből a csödkővetelésck a következő 1 
szakaszokban megjelölt sorrendben nyernek kielégí­
tést. Ebbe a fizetést osztályba bejutó követelések azok 
összege szerint aránylagos kielégítésben részesülnek

Első osztály
50. $.

Az első osztályba tartoznak:
1. a csődnyltás után elhalt közadósnak a helyt 

szokásnak, társada’mi állásának és vagyoni viszo­
nyainak megielelö temetési költségei;

2. a közadós szolgálatában állott személyeknek

fejlett központjai a halózásl iparnak.
A jugosz'áv belhajóiás helyzetének és viszonyai­

nak általános ismertetése után megállapítja az előszó­
ban Jovanovica Milán hajózási Igazgató, hogy a most 
megjelent bolhajózásl statisztikai könyv az első a maga 
nemében s azért csak az 1923—1928. év adatait fog­
lalja magában, mert a» 1919., 1920. és 1931. években 
míg egyáltalán nem vezettek nálunk statisztikát, az 
1922. év adatai pedig még nem voltak pontosak és 
megbízhatóak.

Ebben az első statisztikai kiadványban benne van­
nak először az áruforgalomra vonatkozó általános és 
részletes adatok, az áruk neme, a be- és kirakodó álló- j 
mások és a szállítási (hajózási) vállalatok lobogói sxe-1 
rint. A második részletesen Ismerteti a jugoszláv h a - ' 
Jók és vlzljárraüvek állományát, a harmadik rész a 
vizlutakról és a kikötőkről, telelőkről és hidakról szól. 
Bár ez utóbbiak nem tartoznak a statisztikához, igen 
szükséges és célszerű volt azoknak e könyv keretében 
való részletes Ismertetésük, mert ezekre az adatokra 
igen nagy szükségük van a hajósoknak és a kereske­
dőknek is, nálunk még sohasem jelentek meg hivatalos 
kiadványban.

Ez a statisztikai kiadvány, mely ezentúl minden 
évben meg fog Jelenni statisztikai évkönyv alakjában, 
igen értékes különösen a Jugoszláv gabona- és tarifa­
kereskedelem érdekeltjei részére.

fizetése és egyéb Javadalmazása a esődnyftást meg­
előző egy évre. ha pedig a közadós a csődnyltás 
előtt elhalt, a halálát megelőző egy évre és halálát 
követőieg a csődnyitásig járó, valamint a szolgálati 
viszonynak idő előtti felbontásából eredő követelések, 
amennyiben azok nem haladnak meg egy évi java­
dalmazást, továbbá kereskedelmi ügynököknek juta­
lék és készkiadásokból álló követelései, amennyiben 
azok a esődnyftást megelőző egy év alatt keletkez­
tek '.'agy lejártak, mindezek a követelések azonban 
— k Zve az említett készkiadásokból álló követelé­
seket — mindegyik hitelező javára csak 20.000 dinárig 
terjedő összegben tartoznak az első osztályba;

3. az orvosok, szülésznők, ápolók és gyógysze­
részek tevékenységéből és szállításaiból eredő köve­
telések, amelyeket az említett személyek hivatásuk 
teljesítése keretében szereztek, ha ez a tevékenység, 
vagy szállítás a csödnyitást vagy a közadós halálát 
megelőző egy év alatt történt a közadós, családja, 
vágy azoknak a személyednek érdekében, akik az em­
lített Időben háztartásában, gazdaságában vagy üz­
letében alkalmazásban állottak.

Második osztály 
* 51. §.

A második osztályba tartoznak;
1. az összes köztartozások, amelyek a csődnyi­

tást megelőző három év alatt jártak le és nem nyer­
tek kielégítést azokból a javakból, amelyekre vonat­
koznak; a mtmkásbizfositási pénztárnak a csőd alatt 
álló vállalat irányiban fennálló és a munkásbiz'osi- 
tási törvény 157. §-a alapján járó követeléseire, vala­
mint az egyéb törvényekben előirt biztosítási Járulé­
kokra;

2. a pénzintézetek csődjeiben, amelyek takarék- 
betétek elhelyezésével foglalkoznak, a botétek kifi­
zetésére vonatkozó követelések és pedig minden egyes 
betevő részére 10.000 dinárig terjedő összegben, ha 
valamely személynek egy és ugyanazon vállalatnál 
több betétje van, ebben az osztályban csak az említett 
összeg nyer kielégítést, tekintet nélkül arra, hogy hány 
letétje van a vállalatnál;

3. azok a 30.000 dinárt meg nem haladó kártérf- 
i tésl követelések, amelyek a közadósnak mint törvé­

nyes képviselőnek (atyának, gondnoknak) képviselt­
jeivel szemben vagyonuknak gondatlan kezelése foly­
tán keletkeztek. Az ilyen követelés azonban nem tar­
tozik ehbe az osztályba, ha az a vagyonkezelés meg­
szűnését követő két év alatt a bíróság előtt nem ér­
vényesíttetett

Harmadik osztály
52. §

A harmadik osztályba tartozik vak mennyi egyéb 
csődkővetelés.

53. 8.
Azok a járulékos természetű követelések, amelyek 

a csődnyitás előtt keletkeztek, ugyanabba az osztály­
ba tai (óznak, mint a főkövetelés. A közadós ta rtó -) 
zásának a kielégítésére fordított összeg megtérítésére | 
vonatkozó követelések ugyanabba az osztályba tartóz-1 
nak, mint amelybe tartozott volna a kielégített kö­
vetelés.

A közadós nejének követelései
54. §.

A közadós neje azt a tényt, hogy férjének való­
ban átadatott a hozomány, csak a törvényben előirt 
alakszerűségeknek megértőié te a hozomány átadá­

sával egyidejűleg, vágj pedig legkésőbb a csődnyl- 
tást megelőző két éven túl kiállított okirattal bizonyít­
hatja.

A hozomány átvételét Igazoló magánokirat kelte 
egymagában véve nem elegendő bizonyiték.

Kereskedelmi hitelezők követelései 
55. 5.

Azoknak a hitelezőknek a követelései, akiket a 
kereskedelmi törvény rendelkezései értelmében a há­
zassági szerződésekből eredő követeléseket megelőző 
rangsor illet meg. a csődtömegből abban az összeg­
ben nyernek kielégítést, amely azokra a csődtömeg­
ből jutna, ha ily követelések nem állnának fenn. Ha 
ax ilyen hitelezőre házassági szerződésből eredő kö­
vetelés nem létében több jutna, ez a többlet a házas­
társnak, mint csődhltclczönek a házassági szerződés­
ből eredő követelésére jutó részesedéséből nyer fe­
dezetet.

A csődben nem érvényesíthető követelések
56. §.

A csődben nem nyernek kielégítést:
1. a csódhitelezőknek követelései után a csődnyf- 

tástól járó kamatok és a csödhitelezöknck a csődel­
járásban való részvételével felmerült költségek;

2. bűncselekményekből kifolyólag kirótt bármi­
nemű pénzbüntetések;

3. ajándékozási szerződésből eredő követelések, 
ha pedig a csőd hagyatékra nyílt meg, a hagyomá­
nyon alapuló követelések;

4. a törvényen alapuló azok a tartási követelé­
sek, amelyek a csödnyitást követő időre járnak, ki- 
véve. ha a közadós a tartás fizetésére, mint az el­
tartásra kötelezett személy örököse kötelezve van. 
------  i ■i—iT  «J <T g iQ if . ' l li n w i

Megkönnyítették
a cserép- és téglakivitelt

Görögország felé
K özvetlen összeköttetést létesítenek  
a Danabánság és a szalonikii k ikötő  

között
Noviszadról jelentik: A noviszadi kereskedelmi 

gyáripari és iparkamara hétfőn jelentést adott U, 
amelyben bejelenti, hogy a cserép- és téglaklvitelt, 
amely Görögország felé Irányul, megkönnyítették. A 
jelentés a következőket tartalmazza:

— Cserép- és téglagyáraink erősen érdeklődnek 
Görögország piacai iránt. A noviszadi kereskedelmi 
és iparkamara, vállalkozóink érdekeit szemeiótt ta rt­
va, illetékes helyen mindent elkövetett, hogy ezeknek 
a cikkeknek a Görögországba való kivitelét megköny- 
nyitse. Voltak egyes állomások a kereskedelmi é* 
iparkamara területén, amelyeken a feladók nem ré­
szesültek szállítási kedvezményben. A kamara illeté­
kes helyen eljárt, hogy a Görögország felé irányuló 
szállítmányok feladói főként pedig a cserép és tégla­
gyárak szállítási kedvezményt kapjanak. A kamara 
görögországi kereskedelmi megbízottunk utján érte­
sítést kapott, hegy a jugoszláv tégia- és cserép árban 
és minőségben egyaránt veri a francta és olasz kon­
kurenciát A noviszadi kereskedelmi és iparkamara 
beszerezte az érdekelt görög importkörök névjegy­
zékét, amely minden a kamara területéhez tartozó vál­
lalkozónak rendelkezésére áll.

— Görögországban még mindig igen nagy a ke­
reslet tégla- és cserépprodukcióink iránt, mert a gö­
rög kormány házakat építtet a menekültek számára 
és erre a célra Jugoszláviában szerzi be a szükséges 
anyagot. A kamara értesülései szerint Görögország­
ban újabb ötvenezer ember érkezését várják, akik a 
Kaukázusból és Krímből menekülnek és akiknek a 
számára szintén menedékhelyeket fognak építeni. 
A görög impertkörök már most információs tárgya­
lásokat folytatnak, hogy az uj épületekhez szükséges 
anyagok beszerzését már előre lefedezzék. Ezenkívül 
január l étől kezdve életbelépett Jugoszlávia és Gö­
rögország között a direkt tarifa, ami komoly köny- 
nyitéseket vezet be. Ezzel véglegesen rendeződtek a 
kereskedelmi kapcsolatok a két állam között, amit 
az 1927-ben kötött kereskedelmi szerződés a szalo­
nikii szabadzónáról és 1928-ban a kereskedelmi kon­
venció megkötése előzött meg. Görögország évente 
átlag öt-hatszáz millió dinár értékű árut vásáréi ná­
lunk és ebből az összegből a legnagyobb részt a fa, 
cement, tégla és cserépárti foglalja le. A most létre­
hozott kapcsolatokkal a Punabánság is közvetlen 
összeköttetést nyert a szaloniki szabad kikötőhöz, 
ami bánságunk iparára nézve óriást jelentőségű.

Bécsi gázgyári ko ksz, legfinomabb 
; porosz kőszént, száraz t i t z l f& k

P O T  A S  M A N f a t e le p é n
11 Margit malommal stenibeu. Telefon 3-86
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A b án y ák  te rm elése  egym illiártl 
d in á r ra l  em elte  az állam  jövede lm ét

Az erdő- és bányaügyi miniszter az 1929-es gazdasági 
esztendőről

Korosec Antun erdő- és hányaügyi miniszter a 
minisztérium múlt évi működését a következőkben Is­
merteti:

— 19c9 január hatodika óta a minisztérium tenj- 
kivül sok hasznos munkát végzett el. így többek közt 
meghoztuk az erdőtörvényt, amellyel 23 törvényt 
egyesítettünk, őfelsége Alckszandar király szentcsl- 
tete a Hazai faipar védelméről szóló törvényt, Több 
fontos szabályrendeletet dolgoztunk ki így az úl'a.ni 
erdők kihasználásáról szóló, az ingyen fa kiadásáról 
szóló stb. szabályrendeleteket. A minisztériumban szá­
mos uj szabályzat áll kidolgozás alatt. A miniszérium 
revideálta a hossziilejára'.u erdő szcrződé.ckct és a 
Boszniában, Horvátországban végrehajtott erdő reví­
ziók az államnak kétszázmillió dinár hasznot jelente­
nek. Ezzel egyidejűleg az egész, állami erdőgazdálko­
dás uj alapokra helyeződött. Az állami erdőgazdáU c- 
dás kérdésének rendezésére vonakezó munkálatok 
során bizottság vizsgála meg a délszerbiai erdővi­
szonyokat. A bizottság munkáját legközelebb nyilvá­Az elmúlt évben szaporodott a jugoszláv bankok betétállománya

A bank-kamatláb csökkenő tendenciát mutat
A jugoszláv bankok nemsokára nyilvánosságra 

hozzák az évi mérlegeiket. Még nem ismerjük a jugo- 
sz áviai bankok ezévi üzleti eredményeit, csupán csak 
a Narodna Banka igazgatósága jelentette be, hogy 
1930-ra részvényenként 40'i dinár osztalékot fog fizetni. 
Ha az egyes pénzintézeteink kurzusait vizsgáljuk, ak­
kor megállapíthatjuk, hogy általában a jugoszláviai 
bankok 1929. évre magasabb osztalékot fognak fizetni, 
mint amennyit 1927-ben vagy 1926-ban fizettek. A ju­
goszláviai pénzintézetek részvényeinek árfolyamai 1929 
május hónapjától kezdve, vagyis az 1928. évi oszta'é- 
kok kifizetése után is állandóan emelkedtek és talán 
csak az év végén mutattak némi visszaesést. A jugo­
szláviai pénzintézetek részvényeinek az cmc'kedését 
azzal magyarázzák, hogy az elmúlt évben a betétek 
mindenütt rendkívül módon szaporodtak. A bankbetétek 
szaporodásával szemben a kamatláb csökkenő tenden­
ciát mutatott. Mig január és február hónapban a köl­ kerülő gabona árát.
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M I ÚJSÁG A LLOYDSÁN?
A szuhotka* Lloyd közleményei — Rovatvezető: dr. Pavlovies Milos titkár

Az ipar- és gőzkazánfel ügyelők helyzete 
a bánságokban

A báni hivatalok szervezetéről szóló törvény 76. 
szakasza szerint az ipar- és Kőzkazáníe’.ügveiők mint a 
i áit mellé beo l to tt  szakelőadók működnek a bánságok 
felületén és a fennálló c'ölrűsok szériát s őaszhangzás- 
ban a belügyi igazgatásról szóló törvénnyel végzik 
teendőiket. Ezzel kapcsolatban és a belügyminiszterre! 
egyetértésben a szociálpolitikai és !.. z n é z* ■ uűg. i mi­
niszter műit év december lló 2.1-ikán 83.433 szám alatt 
a következő rende'etet adta ki:

1. Az ipar- és gőzkazánielügyelők a bán szakelő­
adói mindazokban az ügyekben, amelyeket a munkás­
védelmi, az iparfelügyelőkröl sz í'ó  törvény és egyéb 
törvények az ő működési körükbe utalnak.

2. Az ipar- és gőzkazánfelügyc'őségok nem alkot­
nak külön hatóságot, hanem a bánsági igazgatás alkat­
részeinek tekintendők.

3. Közigazgatási szempon 1''4 az ipar- és gőzkazán- 
felügyelők a bánnak vannak alárendelve, szakdolgok­
ban pedig a szociálpolitikai és egészségűgymimszter- 
nek, akitől a bán utján kapják a szükséges utasításokat.

4. Mindennemű, a munkásvédelmi, valamint az 
iparfeiügyelőségekről szóié é- egyéb törvények értel­
mében hozandó határozatot, döntést é ; rendeletét első 
fokon a bán ad ki, amelyek ellen az érdekeltek — az 
arra rendelt határidőn belül — a szociálpolitikai és 
egészségügyi miniszterhez felebbezhetnek.

*
Az egyenlő elbánás elve a csehszlovák-Jngoszláv 

kereskedelmi szerző.lóshen. A Jugoszlávia és Cseh­
szlovákia között megkötött kereskedelmi és hajózási 
szerződés zárójegyzőkönyvének I. szakasza (4. pont)

nosságra hozzuk. Ahol szükség mutatkozott ott külön- I 
féle községeknek és i nkormányzati testületeknek er lő- j 
sites céljából pénzleli segélyeket nyújtottunk. A vad­
vizek szabályozása is megkezdődött és ezek a mun­
kálatok nagy mértékben haladnak előre. A niinis/.'é- 
rium a bányaügyek fejlesztése terén is rendkívül in­
tenziven dolgozott az elmúlt évben. Elkészült az ni 
bányatörvény, amely öt fajta törvényt egyesített 

! Legközelebb a kötelező bányafelügyelet is életb^íp.
A m.nisztérium nagy gondot ferditott arra, hogv a 
termelést fejlessze. Ebben az esztendőben az átlagos 
hányatcrmclés tizenöt százalékkal emelkedett, ant-ly j 
az állam bevételeit körülbelül egymilliárd dinárral 
emeli. Szorgalmasan dolgoztunk az állami bányaválla­
latok modernizálásán és elkészítettük a bányák konier 
cializásáról szóló törvényjavasl p/cí is. Előkészületben ! 
van egy bányaszakiskolának a megnyitása is. A mi I 
niszté.ium a 1 opcsiderbcn egy erdő- és bányaiígyi 
és vadász múzeumot nyit meg. Az előkészületeket itt 
is megtették.

csönök után 14—16 százalék kamatot számítottak, 
szeptemberben már a kamatláb 9—12 százalék között 
mozgott. Még ez a kamatláb is rendkívül magos a mai 
viszonyok között.

Az elmúlt esztendőben a bankbetétek az 1928. évi­
hez képest egymilliárd dinárral emelkedtek. Amis 
1928 ban a betétek 10,300 millió dinárt tettek ki, addig 
1929-ben 11.330 millió dinárra emelkedtek.

A jugc.sz'áviai bsnkok nagy mértékben résztvettek 
a jugoszláviai kivitel finauszirozásábin is, azonban ér­
dekes jelenség volt. hogy az exportőrök nem igen vet­
ték igénybe a bankok export-hiteleit.. Az idén a kül­
földi exportőrök Jugoszláviában .nagyobbrészt közvet-, 
lén'vásárlásokat eszközöltek, igy a br'földi exportő­
röknek nem volt szükségük arra, hogy be'fö'di Intele­
ket vegyenek igénybe, amelyek az áralakulás szem­
pontjából rendkívül megdrágították volna az exportra

a két ország alattvalóinak egymás területén való jogi 
hc'yze'ét a következőképpen szabályozza: Az egyik 
szeizö !ö félnek azok t.z ál'ampolgárci. a ik a jelen 
szerződé.:; éledte óptctésé.'iok napján a má ik szerződő 
léi teiü'etén lakhatási joggal bi tik . illetve ott keres­
kedéssé!, iparral, hajózássá! foglalkoztak, avagy mint 
munkások (a'kalnu.sotiak) .do'goztak, az illető fogiai- 
t.o'.'ás végző .c tekintetében ugyanolyan c'birálásban 
részesülnek, mint a saját alattva'ók.

W.whozata! engeJé'yezé^e a kiiliöHi;!'. Az 'állami 
egyedárusági igazgatósát; az ö .szét szántott hússal fog­
lalkozó iparválh’.ttoknak, amelyek termékeik részére 
nem használhatják a mi álv.mi monopolunk által nyúj­
tott sót, az igazgatóság kémiai laboratóriumától e'őze- 
tssen bes.zetzott vé'euunyerés alapián engedélyezi a 
kívánt sónak külföldről nem denaturált á'lapotban való 
behozatalát azzal, hegy ez után a só után a behoza­
talkor 1CC0 kilóul ént lök.— dinár nionopolilleték fize­
tendő. A behozott só miként va'ó felhasználásának el­
lenőrzése az ipari, bányászati stb. célokra szolgáló só 
ráadása és dcnrtnrálása, va'amint fogj tiszt.', áriak e'len- 
örzése tekintetében kiadott szabályzat 19.—21. szaka­
szai értelmében történik.

A romár kor mány felmondja a kereskedelmi egyez­
ményt. Külügyminiszterünk tóján értesülünk, hogy a 
román kormány e'határozta, hogy ez év március hó 
l.-i hatállyal felmondja a Bukarestben 1925. évi május 
hó 6-ikán velünk kötött Idcig'encs kereskedelmi egyez­
ményt. Itt egy általános, a többi országokra is kiter­
jedő intézkedésről van szó, amelynek célja lehetővé

tenni Romániának az uj vámtarifa alapján kidolgozott 
kereskedelmi konvenciók kötését. Egyidejűleg úgy ér­
tesülünk bukaresti követségünktől, hogy a román kor­
mány már bejelentette készségét, hogy országunkkal 
megkezdi a tárgyalásokat uj kereskedelmi szerződés 
kötésére.

VJ Jugoszláv konzulátusok. A külügyminisztérium­
ból nyert értesülésünk szerint Bordeauxban, Genuá- 
ban és Hamburgban uj jugoszláv konzulátusok nyíltak 
meg. Felhívjuk az érdekeltek figyelmét, hogy ezekhez 
a konzulátusokhoz is csakis az illetékes kereskedelmi 
és iparkamara utján forduljanak, amennyiben külföldi 
információkra vagy intervenciókra van szükségük.

Nemzetközi p'akátk'állitáeok. Berlini követségünk 
értesít, hogy ez év tavaszán Essenben (Rheinland), 
majd pedig Altonában és Königsbergben ismét nem­
zetközi p'akátkiállitást rendeznek, tekintettel arra, 
hogy a plakátkiállitások iránt tavaly óriási érdeklődés 
nyilvánult meg. A nyomda- és egyéb érdekeit válla­
latok, valamint a művészek figj'elmét különösen fel­
hívjuk erre a kedvező alkalomra, amely ingyenreklám­
hoz juttatja őket és kérjük őket, hogy — amennyiben 
az esseni kiállításon részt kívánnak venni — váloga­
tott plakátjaikat e lió 15-ikéig küldjék el majnairanl:- 
furti konzulátusunknak, amely azokat illetékes helyre 
továbbítani fogja.

Nagyvá'.'.rok és kTTItősok. A brit gyáripari világ­
kiállítás ezév február hó 17-ikétől 2G-ikáig lesz meg­
tartva Londonban és Birminghamban. A prágai nagy 
mintavásárt március hó 16-ikától 23-ikáig tartják meg. 
A brüsszeli XI. nemzetközi nagyvásárt április 2-ikátóI 
16-ikáig tartják.

KÖZGAZDASÁGI HÍREK
Az. Óla fuzionált az egyik legnagyobb angol fake- 

resiiedc'mi céggel. Beogradból jelentik: A jugoszláviai 
faiparban az utóbbi napokban nagyjelcniű^égü esemé­
nyek történtek. Az Ofa, melynek Géniben van a szék­
helye, szerződést kötött a British and European Tim­
ber Trust Ltd-vel és a szerződés értelmében az Ofa 
társaság vezérigazgatója átveszi a British European 
and Timber Ltd. vezetését. Ennek a tranzakciónak az 
európai faiparban rendkívül nagy jelentősége van, 
mert ezáltal egy kézbe kerül két olyan vállalat, amely 
évente kétmillió köbméter iát termel ki. A transakció 
következtében európai faipari körökben arra számíta­
nak, hogy a puhafa ára a jövőben stábé izálódni fog. 
Ez a transakció a iúgosíí'ISv faipart annyiban érdekli, 
hogy az Ofának nagy érdekeltségei vannak itt. Az Oia 
Jugosz'áx iában Vardar név alatt dogozik, viszont a 
vele együtt működő angol társaság nagy favásárló Ju­
goszláviában. Az Ofa azonkívül Jugos.z'áviában érde­
kelve van már a Szlávia D. D., a Dorn D. D., a Narod­
na Sumska Industrija stb. vállalatoknál. Alaptőkéje ti­
zenkétmillió svájci frank. Az 1929-es üzletévben két­
millió svájci frank tiszta nyereséget mutatott fel.

A bánság legnagyobb gyümölcsfaiskoláját létesítik 
Szubeilcán. A báni hivatal földművelési osztálya nem­
régen kérdést intézett Szubotica város tanácsál’.oz, 
hogy Itaj'andó voina-e Palicson gyümölcsia iskolát lé­
tesíteni. A városi tanács azonnal válaszolt a báni hi­
vatalnak és közölte, hogy kész erre a célra huszon­
négy hold termőföldet a gyümölcsfa iskola rendelke­
zésére bocsátani. A báni hivatal részéről dr. Novako- 
vlcs inspektor fo’ytatta le a tanácskozásokat a szubo- 
ticai városi tanáccsal. A tárgyalások teljes sikerrel be­
fejeződtek és tavasszal a bánság legnagyobb gyümölcs­
fa iskoláját fogják felállítani Palicson. A gyümölcsfa 
iskolában különböző gyümölcsfák nemesítésével fognak 
inglalkozni és az ország legnagyobb része Szubotlcáról 
lógja beszerezni ettemü szükségleteit.

j Huszonkét IparigaZolvánttynl többet adtak vissza 
a inait évben Szubot'cán, mint amennyi újat vallottak ki. 

i A szulnt'cai rendőrség iparügyi osztálya statisztikát 
' állított össze a múlt évi működéséről. Eszerint az első 
! fokú Iparhatósághoz 1967 darab ügyirat érkezett be.
! Ezek közül 427 kérvény iparigazolvány elnyerésére 
I irányult, mig az iparigazolványról 449-cn mondtak le.
, A múlt évben tellát huszonkettővel több iparigazol­

ványt adtak vissza, mint amennyi újat kiváltottak, 
i Megemlékezik még a kimutatás arról, hogy a tanonc- 
1 visz >nyok rendezése ügyében 103, tanoncfelszabaditási 
í ügyben 64, tanoncszcrzödés megsemmisítése végett 28 

beadvány érkezett be. A kiado't iparigazolványok kö- 
I ziil 113 ipari, 205 kereskedelmi és 92 ügynöki mükö- 
1 désre jogosít. Az ipartörvény értelmében az ipari alap- 
I ra behajtottak összesen 66.750 dinárt. Az ipari osztály 

az elmúlt éviién mindössze tizenöt ügyirat elintézését 
halasztotta erre az évre. Az ipari osztályon 627 kihá- 
gási feljelentést tettek. Ipari kihágás miatt 313, a mun- 

i káshiztositóba való bclelcntés elmulasztása miatt 119, 
1 az ilzlctzárási rendelet megszegése miatt 151 és más 

kihágások miatt 44 feljelentés érkezett. A rendőrség 
Kifli büntető parancsot adott ki, 515 tárgyalást tartott, 
853 ügyben végleges határozatot hozott, 606 ügyben 

: végrehajtást rendelt el. A múlt évben pénzbírság citnen 
44.730 dinárt hajtottak be. Az ipari hatóságnál 82 pol­
gári per volt folyamatban 459.227 dinár SO para érték-

i ben és 94 polgári tárgyalást tartottak.
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Egy kritikus albumából
Irta: BAEDEKER

A legizgatóbb kérdések egyike: mit teremtett volna 
a zseni, aki fiatalkorában halt meg, ha tovább él és 
megöregszik? Shelley, Petőfi, Chattertun, Keats, Kör- 
ner, Kleist? Milyenné fejlődött volna Reviczky Szcvér, 
Hauff, Welninger és sok más Ígéretes tehetség, akik 
kora ifjúságukban dőltek ki az élők sorából? S még 
izgatóbb kérdés, hogy miért oly nagy a halandóság a 
kiváló elmék közt? S miért hal meg a zseni könnyeb ■ 
ben és korábban mint a nyárspolgár? Bihitelésből-e, 
vagy jutalomból?

*

Akinek a nagy katonák vagy az u. n. kitűnő po­
litikusok érdekesebbek, mint a hasonló rangú irók és 
művészek, az aligha tudja, hogy mi az Irodalom meg 
a művészet, de valószinüleg azt se, hogy mi a haditu­
domány meg a politikai mesterség. Mert különben 
tisztában volna azzal, hogy melyiké az elsőség. Ha 
erről a kérdésről van szó. mindig a Shakespeare és 
Raffacl kortársai jutnak eszembe, de a neveik — nem 
jutnak eszembe Ped'g az ő korukban is a legtöbben 
többre becsülték ezeket a ma már névtelen kortársa­
kat mint Raffaelt és Shakcspeare-t.

*
A Gil bias a legkitűnőbb regények egyike s jelen­

tőségben nem messze mingyárt a Don Quijote után 
következik. Talán még szórakoztatóbb nála, mert bár­
ha főszereplőinek az érdekessége távol 411 a Don Qui­
jote tragikumától s a Sancho Panza félig tudatos, fé­
lig tudattalan egészséges komikumától, a könyv még 
tarkább s több kalandot s történést tartalmaz a Cer­
vantes remekénél. Hogy a kedveltsége mégis annyira 
mögötte marad a szomorú külsejű lovag rpgépyének. 
annak alighanem az az oka, hogy búr a Oil Blas-t 
francia szerző — Alain René Lesüss.-— irta, az nagyon 
is spanyol s Így azok részére, akik az ibériai félszige­
ten túl vagy innen laknak, spanyolul van írva. míg a

Don Quijotte, amelyet pedig spanyol iró irt remekbe, 
egészen emberi mii, s az alakjaiban több az általános 
emberi mint a különleges spanyol elem.

Mindamellett még senkisem unatkozott, aki a Oil 
Bias kalandjait olvasta. De az is bizonyos, hogy még 
mindenki mulatott, aki a Don Quijote-éit éite át vele.

*
— Mit olvas? — kérdezlem egyszer egy úrtól.
— Lord Byron-t, — felelte ő. erősen hangsúlyoz­

va ezt a szót: lord.
Mintegy dicsekedeit az olvasmányával s annak 

nagyrangu szerzőjével, akár egy előkelő személyes 
ismerőssel, akinek neve elöl a világért se hagyná cl 
azt az ep'iheton ornans-t, amelynek minden szociális 
mozgolódás, uj-mentalltás és világégés ellenére még 
nem haltak ki — sőt támadnak is — a naiv tisztelői. 
Az én emberem úgy ejtette ki ezt a szót: »lord«, mint­
ha azzal a maga kiválóságát és a régi nemességét 
akarta volna hangsúlyozni. Mintha így szólna:

— Én nem olvasok akárkitől, hanem csak jó csa­
ládból eredett Írótól, akikről biztos vagyok, hogy csupa 
szlnvonalos dolgot produkálnak: gróf Keyserlingtől, 
Ligny hercegtől, báró Keménytől, Prohászka püspök­
től és Lord Byron-tól.

Nem mertem kérdést intézni hozzá, vájjon szokfa-c 
olvasni Petőfit? Attól féltem, hogy ncm-mcl fog felelni. 
Mert Petőfi nem volt jó házból való költő.

*
Képzelőtehetség nélkül nem lehet íróvá az ember, 

de csupán képzelőtehetséggel se.
*

Két iró.
Az egyiknek megdicsérik valamelyik dolgát s ő 

feleli:
— Néha a vak tyuk is talál szemet.
A másiknak kifogásolják egy munkáját s ő így 

nyilatkozik:
— Az ezerforintos lóval is megtörténik, hogy 

megbotlik.
*

Nincs természetesebb dolog mint hogy a költők 
és művészek másképpen élnek mint egyéb kortásailc, 
— hiszen másképen is éreznek és gondolkoznak mint 
az olvasóik.

*

Az iró, aki úgy viselkedik mint egy primadonna, 
úgy is jár mint a primadonna. Bizonyos idő múlva 
-.ad acta« teszik s a szép múltját emlegetik.

*
Az Írónál s annál, amit produkál, fontos, hogv 

minő tollal, mily papiroson s mily színű tintával ir, s 
hogy az iró minő hangulatban van, am'kor munkához 
íog. De annak is van némi jelentősége s az is befolyá­
solja egy kevéssé a müvei sikerét, hogy — van-e te» 
hetsége?

*
Nagy íróknak joguk (és erejük) van, hogy ni tör­

vényeket hozzanak, a kicsinyek kénytelenek az ér­
vényben levő régi szabályok szerint dolgozni.

*
Eszményi olvasónak az mondható, aki rokonlélck 

az íróval, aki szinte maga írja a könyvet, amelyet ol­
vas s aki azt csak azért nem irta meg, mert a másik 
az alkotásban megelőzte. Ilyen olvasó persze kevés 
van, de ez a kevés kárpótolja a szerzőket ama sokak, 
ért, akik — nem ilyenek.

*
Az irodalomnak nagyobb hatása van a korra mini 

a kornak az irodalomra s érezhetőbb változásokat idézi 
elő az olvasók lelkében mint aminőt a kortársak gya­
korolhatnak az ő idejükben megjelenő könyvekre. S 
azért csak puífogó és üres frázis marad a gyakran 
idézett állítás, amely szerint: az irodalom tükre a ma­
ga idejének, — közelebb áll az igazsághoz, hogy a kor 
és a kortársak lelke és gondolkozása tükörképét mu. 
tatja az egykorú irodalomnak.

*
Kritika egy irótársunk müvéről:
— Ez a könyv száz év előtt egészen jó mü tett 

volna.
Egy másikról:
— Jó könyv, de száz év múlva rossz lesz.

*
A legtöbb olvasó ostobaságnak tartja azt, am it 

meg nem ért és bölcseségnek, amit megért. Innen ered 
némely írónak a népszerűsége és másoknak meg a 
népszerűtlensége.

-THETOHH
naponta 30.000 pár

sár- éS laóeijpőt
állít elő, amelyet 

millió és millió ember hord 
a legnagyobb megelégedéssel

Vegyen
Ön is még ma

»TRETORN<
sár- és hócipőt, 

mert ezek  a  legjobb.!!*

Megnyílt BÁCS községben
modern gépekkel felszerelt, gőz- és villanyüzemre 

berendezett

tejfeldolgozó- és sajtgyár
Németországban tanult szakember vezetésével 

Készít és szállít:
Koloatorvédjegyü Cam emberi’sajtol —■ (friihaliick- 
kdse) dobosokban, cca ICO gtamin tartalommal és 

Jegfíuozucbb teavajat, PaateurízáJt tejszínt 
Kérjen mintakfildeményt és árajánlatul

J . K ra .’í ie r  •«’gazdasága és r.«j:gyár» B á íS

Előrehaladt nézőn miatt még 
a raktáron levő kla caimnák 
éa kú cipő* lcaaállított árban 
k a p h a tó k .  Gyermekc-lasna 
23-tól 36 számig. Női, férfi 
e i i t m í f  é t  cipőket mérték 
szerint késeitek, érzékeny éa 
b e te g  lá b a k r a  kfllőnöaen 
nagy figyelőmmel so
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Kutóssönyegek, linóleumok, kár­
pitoscikkek, valamint lisztes-, kor­
pás-, gabonás- és egyéb zsákok 
eredeti gyári árakon óriási vá­
lasztékban.

K é r j e n  á r a j á n l a t o t /

l*O 'í^v  elismerten elsőrendű

JLöúnynev e ! ő ln té z  efc
GRAZ — LeuiugjtraíSK 19 Telefon 29- 93
Szünidői otthon Is. — FelTilágo,it&a, pro«pckni«nk

Hentesek részére 
fim á g ó g ép ,

kolbésztöltőgép
bárdok, kések

valamint házlartási és 
onyhafcl-zerelísi cí’.tke! 
olcsó úron kaphatók

W e in e r
Szubotica, Gyümölcspiac 

Kérjen íirajánlaiot 1

Prlmn retorta í’HVZe» 
Zíet, bcocini portland 
c e m e n t e t ,  péoei
k o v á c s s z e n e t ,  
tű zifá t és 'zokszót

ajánl

R é v a i  A d o l f
fhrfiotiea, Hokolftka 2 4 

Telefon SS1 c
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— Copyright by Bácsmegyei Napló —
Kedden este a császári színházban rendezett 

díszelőadás vendégei voltunk. Egy klasszikus 
dráma szerepelt a műsoron s a japán színészek 
tehetsége, meg művészete semmiben sem áli eu­
rópai kollégáik mögött.

Előadás után újból együtt voltunk vacsorán. 
Eckener közölte velünk, hogy csütörtökön reggel 
négy órakor startolunk a Csöndes óceán lebirá- 
sára. Két éjszakánk s egy napunk van még To­
kióban.

XII.
Szerdán délután szobámban heverésztem, 

mikor kopogtatás riasztott fel. Megint valami 
teára cipelnek, gondoltam bosszankodva. Ven­
dégem egy ötven év körüli, simára borotvált 
amerikai volt, aki nagyon üzleties modorban adta 
elő kívánságát.

— Haberston James vagyok, magánzó és 
amatőr meteorológus. Nevemet bizonyára ismeri.

— Nem volt szerencsém.
— A szakkörök eléggé becsülik munkássá­

gomat. Szeretném a Zeppelinnel megtenni az 
utat Lakeshurstig, de már nincs számomra hely. 
Arra akarom kérni, engedje át a tisztét. Termé­
szetesen illő módon kárpótolom. Ezt a 20.000 dol­
láros csekket bármely pillanatban honorálják.

A dölyfös hangon megtett ajánlat igen fel­
bosszantott. Kereken visszautasítottam s visel­
kedésemmel eléggé kifejezési e juttattam, hogy 
terhemre van.

Különös mosollyal távozott. Álöltözködni 
készültem, amikor újból kopogtak. A boy lépett 
be levéllel.

Megismertem Oduska szarkaláb betűit, ide­
gesen bontottam fel a borítékot s szaladtam vé­
gig a sorokat:

»Kérem, azonnal üljön a szálló előtt várako­
zó autóba. A sofför majd bevezeti abba a helyi­
ségbe, ahol várom. Egy pillanatot se késsen. X.«

Eszeveszetten rohantam az autóhoz. Gyor­
san vágtattunk tova. Az elővárost is elhagytuk s 
a kocsi egy magányos ház előtt állott meg. A 
sofför {elkísért s egy ajtóra rámutatva, magam­
ra hagyott.

Nem is gondoltam az egész helyzet különös­
ségére. Kopogás után benyitottam. Csaknem tel­
jesen üres szobában találtam magam. Az abla­
kon vasrács. A szobában senki. Alighogy körül­
néztem, hirtelen gyanús zajt hallottam. Rámzár­
ták az ajtót. Dörömbölni kezdtem, mindhiába. 
Csapdába csaltak. Ráeszméltem arra. hogy Ha­
berston müve az egész.

De hogy került Xénia a játékba?
Most rémült érzés szaladt át rajtam. Bör­

tönbe csuktak s csak akkor engednek ki, mikor 
már a Zeppelin árkon-bokron túl van.

Már öt óra műit. Hogyan fogok kiszaba­
dulni?

Az ablakhoz szaladok. Teljes erővel rázom 
a rácsot. Nem enged.

Letekintek. Hirtelen nagy öröm fog el. A ház 
előtti kis kertben, krizantémumok között ott áll 
—- Cseresznyés; rág.

Lek'áltck hozzá. Felnéz, megismer, de ijed­
ten szájára teszi az ujját. Mentő ötietem támadt. 
Kiszakítottam noteszemből egy papírlapot s lá­
zas sietséggel vetettem rá:

»Cseresznyevirágocska! Siess az Imperiai- 
szállodába s értesítsd Mrs. l.cedset, hogy itt va­
gyok bezárva. Jöjjön és szabadítson ki*

A cédulát bezártam cigarettatárcámba s a : 
tárcát ledobtam Cseresznyevirág elé. Ügyesen a 
tárcára lépett, azután lehajolt, mintha virágai kö­
zött babrálna s Hmonójának ujjába rejtette a tár- 
Ccí

Folyton az ablaknál álltam s lázas izgalom­
mal figyeltem. Cseresznyés irág csakhamar be­
tért a házba, jó félórába került, mig távozott. Dí­
szes kitnonójában volt, szemmel látható, hogy a 
teaházba megy.

Beesteiedett. Az égen milliónyi csillag ra­
gyogott. Életem legkínosabb órái voltak ezek. 
De csodálatos, netn bántott, hogy esetleg lema­
radok a léghajóról, hanem az a gondolat, hogy 
végleg elszakadok Xéniától.

Tíz óra tájban autó közeledett a városból. 
Mr. Leeds és felesége ült benne, kíséretükben volt 
Osaki dr. és két egyenruhás rendőr is. Rövide­
sen szabad voltam s boldogan tértem vissza ba­
rátaimmal a városba. Később megtudtam, hogy 
Cseresznyevirág nyolc óra tájban továbbította 
üzenetem. De a levél titkára nem jöttem rá.

Az utasok nagyrészc már elhagyta az Impe- 
rialt s vonaton ment ki Kasutnigaurába. Mi autón 
vágtattunk oda. A start csütörtökön reggel négy 
órára volt kitűzve. Éjjel két órakor értünk ki. A 
repülőtéren nagy sürgés-forgás fogadott. A Zep­
pelint már szerdán este megtöltötték hajtógázzal 
és héliummal, az indulást mindenben előkészítet­
ték, de kellemetlen, incidens történt. Amikor a 
léghajót kivontatták a csarnokból, a iiajó orrát 
tulmélyre szorították le s a gondola feneke meg­
sérüli, a kormány pedig elgörbült. A léghajót 
vissza kellett vontatni. Nyomban hozzákezdtek 
a javítás munkálataihoz, de a bosszús és elked­
vetlenedett utasoknak vissza kellett térniük To- j 
kióba. Eckener dr., aki lázas volt s a gyomrára , 
panaszkodott, szintén rendkiviil bosszankodott. { 
Közölte az utasokkal, hogy este hat órára térje­
nek vissza, mert a második start akkor lesz. Eri 
a repülőtéren maradtam, mert nem szerettein 
volna Mr. Haberston újabb csapdájába kerülni. 
A javítás munkálatait figyeltem, amelyek gyor-i 
san haladtak előre.

Hat óra tájban egy tragikomikus epizód ho-, 
zott változatosságot a lázas előkészületek műn- í 
kálalaiba. A javítás befejeztével a léghajót alapo-1 
san megvizsgálták, nem lopózkodott-e be a gon-' 
dós ellenőrzés dacára is potyautas , a belsejébe.. 
Amikor Lehmann a sziik élelmiszerraktárba lé­
pett, elfúló hörgés ütötte meg fülét. A hatig irá­
nyába sietett s tényleg két láda között, hihetetlen 
kis résben egy emberi alak zsugorodott össze. A 
.szerencsétlent kimentette borzalmas helyzetéből. 
Már közel volt a fulladáshoz, az arca kék és zöld 
szóit en játszott s amint a szabad levegőre hoz­
ták, elvesztette eszméletét. A mehtőkocsi szálli- j 
tóttá be a tokiói kórházba.

Már beállt az alkonyat, amikor megérkezett I 
az utasok kiilönvonata. A reggeli bosszúság el-j 
tűnt, mindenki reménységgel tekintett az újabb 

: start elé, azonban csalódniok kellett. Műszereim 
igen aggasztó tüneteket mutattak s a beérkezett 
jelentések is kedvezőtlenek voltak. A szél nem 
enyhült, cbenkezőíeg, percrői-percre erősbödöít. 
Közben egyre tartott vendéglátó japánjaink ki- 
özönlése. Gyalog, kerékpáron, autókon vándorolt 
ki T- kio népe, komoly férfiak európai öltözet­
het!, óriási szaimakaiapókkal s nagy pápasze- 
mekkel —- sehol annyi pápaszemes férfit nem lát­
tam, mint Tokióban, — az asszonyok elbájoló ki- 
monóban, gyermeküket hátukra kötözték s fapa­
pucsuk nagyokat Roppant. Nyolc órakor már 
meggyőződtünk róla. hogy nem indulhatunk. Az 
utasok azonban nem akartak visszatérni, elhatá­
rozták, hogy az éjszakát a repülőtéren töltik. De 
hol aludjunk? A léghajóban tikkasztó veit a ine- 

: !eg, azt igazán nem lehetett kibírni. A csarnok­
ban s a csarnok körül vériünk tehát tábort s a 
kitartó japánok is velünk maradtak. A nedves fii- 
vön töltötte ezer és ezer ember az éjszakát, ki­
terített pokrócokon, gyékényfonatokon és újság- 
lapokon. A szertartási asztalon, amelyre a bu- 
csnital kelyhét fogják rakni, a német követ fele­
sége és leánya aludt. A pittoreszk képet fényszó­
rók és ivlámpák világították meg s a felálomban 
bóbiskolók jellegzetes hanyag mozdulatai tették 
változatossá.

(Folytatása kdvttketik.) í

NYELT-TÉR

Javna zahvalnost
Povodom srurti moje dobre i nikada nepreüa- 

Ijene majke ovin: putein izjavljujem svoju zahval- 
nost svima onima. koji su se za vreme bolesti naSü 
cko prstelie belesne mi maike; onima, koji su 
usmeno ili pismeno iziavili saucesóe kao i onima 
koji su uzeli uceSca na pogrebu i na táj nácin do- 
nekle doneli utehe irotn bolu.

Ozaloséeni nesretní sin
" Vlajko Popovié

bankovni őinovnik

A legkellemesebb és legolcsóbb szórakozás a

T O M B O L A
a Bárány kávéházban (>Kafana Srpstd Kral]*), ahol
2 dináros tombola-jegyekkei nagyobb pénzösszeget 
nyerhet. A tombola, amely az ország összes nagyobb 
városában nagy közkedveltségnek örvend, itt is az Or­
szágos Aerc-Club vezetése alatt áll. Kezdete naponta 
este 8 órakor. 218

A Szuboticai Iparosok és Polgárok Jóté­
kony Betegsegélyzö Egyesülete iparosok bá­
ját rendez a Lloyd helyiségében 1930. év ja­
nuár hó 12-én, kezdete este */:9 órakor.

Azok a hölgyek és urak, akik tévedésből 
meghívót netn kaptak, forduljanak az iparos 
betegsegélyzö titkári hivatalba naponta d. e, 
S—12-ig és délután 2—4.

A rendezőség.

A u t ó s o k ! ! !
K e r é k p á r o s o k ! ! !

N i n c s e n  t ö b b é  g u m m id e f e k t !
K ü lfö ld ö u  ínár régen nagyszerűen bevá lt 
É r d e k lő d ö k  fordidjanak prospektusért

V é c s e y  N á n d o r h o z ,  T i t e l
167 H e l y i  ü g y n ö k ü k e t  f e l v e s z e k

K iv á n d o rló k  f ig y e lm é b e !
Aki az E jyesü t Államokba, Kanadába vagy Délameri- 
kába : Argentinja. B-azJia, Uruguay ál amba akar utazni, 
annak azonnali és díjtalan felvilágosítást nvnjt a 

F K Á C í  A V O N A L  
Hasonló felvilágosítást nyernek a visszautazok Is. 
Beograd Sombor Vet* Becskerek

KaraJjordjeTa 91 Vojvoda Pntoika Venae 20 Obala Princes* Jelent 3

Mindennemű

LŐTT M
nyulat, fácánt, foglyot, 

ázet, vaddisznót, szarvast

BBSZ
ab feladóállom ás

I
Nagyobb m ennyi­

ség átvétele a helyszínen történik

E. VAJDA
vadnagyksreskedó

t a k o v e c  - Medamurje
Táviratcím: Vajda Cakovec 

Tclefónszám: 59, 60, 3 és 4
11044

Nedves, dohos lakásába legjobb és legmegbízhatóbb a "B" íOb T
világ szabadalmazott fertőtlenítő, szagtalanító és illatosító JLP JLB* JLJ
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Parkett-gyári 
tö l ;y  hulladék I-a tűzifa

Eltz ha'csOves rá dión a
jelenltoi legjobb szobaan- 
tennás köszülíkft, Logtöké- 
letcsobb összeállitás és ki­
vitől, mesterien egyszerű, 
olyannyira, hogy minden 
gyermek is könnyűszerrel 
kezelheti. Gyorsan és tisz­
tán veszi az állomásokat, 
battéria, akkumulátor és 
sav nélkül. Az egyetlen ké­
szülék, amely az összes eu­
rópai állomásokat és szá­
mos tengerentúli állomást 
vesz kcretanlcnnával, te­
kercscsere nélkül, a hang­
szóróban a hangot eredeti 
szépségében adja vissza. — 
Kérje még rag ingyenes 
irodalmi isiáertetőhfet a 
»Hadion «-ról és Jje késle­
kedjék a rendeléssel.

ran évveü m e g f ia ta lít ja  a  s 
/  |  „ s C H N » I 3 W E 1 $ S «  "

(ÍA JIIE O M N E í i A T O R !
Visszaadja a m egőrült haj, halász, szakáll eredeti 
színét. Garantáltan méregmentes. Minden gyógyszer- 
tárban és drogériában kapható. — Ahol nincs, oda 
4 0  d i n á r  előzetes bekii déso után k é t  Ü v e g g e l

bérmentve szálHt
BVL1LA DKOftÉRIA, V e i. B eo sk erck

íe W ií^ o W O W d  toW «« 4 ItW B W
100 k g r .-k é n t  
házhos szál i va 31 dinár. Nagybani vétel­

nél n ig y  árengedmény

Az Ön rádiója ré ­
gebbi típus, amely 
már bizonyosan nem 
felel meg a követel­
ményeknek. Látogas­
son meg bennünket, 
szakembereink meg­
becsülik készülékét, 
ellátják tanácsokkal, 
milyen készülékre van 
szüksége és mi régi 
készülékét megfelelő 
áron becseréljük. Ily 
módon egész kis költ­
séggel megszerzi azt 
a készüléket, amelyre 
szüksége van. Kérje 
még ma in g y e n e s  
r á d i ó á r j e g y z é ­
k ü n k  e t , kérje al­
kalmi vétele inkettar- 
talmaző'jegyzékünket

ELSŐ  RÁDSÓÜZLEi
Az ország legnagyobb kereskedelmi 

és szétküldés"! áruháza

E g y  p r ó b a r e m l e í é s  m i n d e n k i t  m e g g y ő z ,  
Lo-y a legjobb kötésű üzleti könyv a M 'm rvibaa kapbati! 

|  Jadransko Osiguravajuée Brustvo |
( liiu n io u e  A d ria tic a d i S icu rta  — A driai b iztositő  társu lat)

Alapittatoít 1838-ban
A laptőke 1 0 0 ,0 0 0 .0 0 0  Líra ;

összes tarta lék ok : 5 0 8 ,5 0 9 .5 1 5 * 7 3  Lira 
(több, m int 1700 millió dinár).

Jugoszláviában 5 saját palota. Jugoszláviai központi igazgatóság 
Zagreb. V ojvodinú vezérügynökségek: Subofiea, Novisad, 
Veliki B eekcrek; Főiigynökségek a Vojvodinában: Sombor, 
Véli ka Kikiuda, VrSac; ügynökségek minden községben 
fo g la lk o z ik  a b i z t o s í t á s  k ö v etk ező  ágazataival: 
élet-, tűz-, chomage-, betörés-, jég-, szállítmány*, baleset-, 

szavatosság- és antokasko biztosításokkal.

S u b otica i vezérü gyn ök ség  Jelasiceva  5 . — T el. 3 9 3 . ; 
kwsaoEasat

J.Vujkovic i Drug
Elsőrendűen berendezett fűrészüzem a Drávz-bánságban 
két kcretfürésszel és minden mái hozzávaló géppel,

puha és keményfavtgisra berendezve, keres

társat vagy íiiiaisszirozót
1—2.000 000 dinár tőkével ha.zonrés-esedésre vagy 
kamatra. A tőke jelzálogilag biztosiIh»tó. Ajánlatok 
.Sagew-.rk* jelig re a Jugosl. Rudolf lttossc D. D.

Zagreb, Zrlnjs' i trg 25 címre kiildendsk ,

91

Szubotica
Tel. 6-69

Szőlőojtványok
amerikai alanyra ojíolt, elirmcrt legjobb 
m inös^b in  rtuu gyű :crczcUc’, gyökeres és 
sima vadvesjzök minden tájban, valamint 
nenicsíte.t 2-3 é?«3 gyUmöJci és róxsaíák 

megrendelhetőkSóvár Lászlód
mlníaszőlő é3 arölőoltviny telepéről 

Petrovar*din (Slcjur) Foatafíók 17
Lerakat Ba kaiévá ulica 

Árjegyzék kívánatra ingyen!

A L L E G R O 99

egyesíti egy készülékben a speciális éle- 
sitőkövet és a fenöszijat. Automatikusan 
élesít minden beretvát.

Mindennap kelleme­
sen, fájdalom nélkül 
beretválkozhatik.

Több mint 
600.000 darab 

használatban

Nikkelezve 210 dinár, 
feketére lakkozva 155 dinár

M i n d e n ü t t  k a p h a t ó

■öfcsönt kapnak  gazdák 
tőidre, hosszabb és rövidebb 
időre. Amortizációs hitelt 30 
éves lejáratta. írásbeli felvi­
lágosítást is díjtalanul ad. 
Azonnali elintézés. — Kép­
viselők minden helységben 
kerestetnek.

Vardan Sankiizlef Novisad
Z djezn iéka (Vaaut) u. 6 2

l?04R

Frissen  ér k e ze tt

déli-
gyümölcsök
Garantált egészséges

m aróni 9 dinár, 
m andarin 12 dinár, 

datolya, füge, alm eriai 
szülő, narancs, citrom, 
kókuszdió, p a r a d i ó ,  
különféle fa ja lm á k  stb, 
legolcsóbb napi áib.’.n 
k a p h a t ó k :  

Kiss Is tv á n
déligyüinölcs- kereskedésében  

S U B O T I C A 
Alckeundrcva ul. Prokeech-hia 

Alapítva 1 8 97-b en

Megjött a tél, itt az

© le s ó  f a
Kapható 5,

Bogka Vujica ulica 15. -  
3ó dinárért aprítva ház­

hoz szállítva

.„.f t E L EZ?
K i t ű n ő  m i n ő s é g ű  

k ö n n y ű
K Ö D E I

viszonteladásra utánvéttel
7 0 . -  d in á r

több vételnél 6 5  dinár

Kovács Ferenc
Szubotice, Ciril Metód trg 2 0 .

T ű z i f a
Bück, gyertyán és tölgy 

felvágva és házhoz 
szállítva

ÍOO b g ..k é n t  
3 8 ’— d i n á r

Koksz és a többi tűzifán rmok 
a legolcsóbb napi Aron; va on- 
véto.nól nagy árkedvezmény.

j. E T V E S
fa te lep

Sava Tekelia (Halasi) ut 2 3 .

Stara M oravicán

részére hirdetéseket felvc3?.

Lovas Mihály
bizományos

Í V i r á o a í
*. gyönyörűen fejlődnm é« 

pompienn v lru ln tK  ha 
i í f l í t tp o a  növényt áj?« 
•óval nevelLőtcer.
Ara 12.50 cs 4 2 -0 ln ,flm M̂-wnORgr.n •
Sí orgaJmasru*.
Aprótzárny&sox 
ncycfesora. hizlalásra 
éa b.trorr.f Ibeleg^rriK 

/e lb n  ufoltrhotoHzn a 
j  HOMO bftrfttrfjpor V Ara 10.-, <<&.-« llfr Pin.

S '

5- r—.j

S - lCT 23

P o m p a d o u r és női fodrásxsxakm,Subotica™™**™
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’B““““rKW'
1 9 3 0
év szenzációja

Szabados
m flb u to r

Subotlca
DaniŐicev put 1

legolcsóbban
AV R A M  S S H S F F
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Mi M l
olyan értelmes, agilis és vállalkozó szellemű egyé­
neket, kiknek módjukban áll egy uj typusu REKORD 
gyorskötűgépet, 3650 dinár vételárért beszerezni, an­
nak kezelését nálunk teljesen díjmentesen elsajátí­
tani és azon a legkülönfélébb mindennemű téli­
nyári kötöttárut saját otthonukban készíteni

A magánrendelőkön kívül a mi részünkre is 
szállíthat, mert mi minden gépvevönkkcl Írásbeli 
megállapodást h tositünk és készpénzfizetés ellené­
ben vesszük át mindenkor a kész árut.

Ha élelmesek vagytok és beszereztek ilyen gé­
pet, akkor

saétwwwsH'Ww.t i m m m w i
játszva naponként legalább is 80—85 dinárt kész­
pénzben, feltéve, ha 8 órát tényleg dolgoztok is, 
mert a kis gépecske magától nem köt. Anyagot mi 
szállítunk és az odaszáliitás postaköltségeit is mi 
viseljük. Viszont ha ti száililtok kész barisnyano- 
müt, akkor a szállítás köl’f yyi ‘keket terhelnek. A 
munkadijat még az áru vé'.cáa napján azonnal pos­
tautalványon kübliül; s kívánatra újabb anyagot a 
további munkához. '1 erroészetesen csakis olyan 
személyek jöhetnek figyelembe, akiknek módjukban 
áll az ilyen kis gópecskót beszerezni.

Mit csinálnál; azok. akik nem tudnak, vagy 
nent akarnak egv ilyen gépee-két beszerezni?

szépen tovább állást, vagy foglalkozást. Napról- 
napra v 
eddig i?

fogják a különféle újságokat, úgy, mint 
hátul kezdik azokat oh. ásni a >llelültenriö 

állások* rovatánál s meg fogják szi.pen állapítani, 
hogy rendkívül nehéz időket élünk, nem lehel va­
lamire való állást kapui, protekció nélkül meg ép­
pen nem és csak azt nem fogják megállapítani, 
hogy kár minden napért, ne számítsanak senkire és 
hogy itt csakis kizárólag saját maguknak kell sa 
ját helyzetükön javítani.

Ingyenes tanfolyamunkra előzetes bejelentés és 
meghívásunk nélkül senki se jöjjön, mert a hely­
szűke és az oktnlónők nagymérvű elfoglaltsága miatt 
csakis a behívott jelentkezőket vagyunk képesek 
beosztani.

A „Rekord14 gyorskötőgépek  
kizárólagos vezérképvhelősége:

Berényi Zsigmond
Ősijeit (. K reím lna ullca 13.

A pályaudvar közvetlen közeében!
32

í r n i

KINTORNA E l a d ó
Klszomborban 100 hold elsőrendű

sz á n tó fö ld
vetéssel, felszereléssel, tanyaópü- 
letekkel együtt
A birtok a Szegedre vezető köves ut 
mellett, a vasútállomástól 500 méterre 
fekszik.

Felvilágosítással szolgál Víg Lajos Szenta

Férj: Te mondod nekem, hogy én részegen jöt­
tem haza? Nézd a nyomokat, olyan egyenes, mint 
egy mértani vonal. . .

*
Veszedelmes dög az öa kutyája... Mindig lán­

con tartja?
- -  ígért, kivéve, mikor a villanyórát jönnek le­

olvasni . , .
*

Egy szuboticai holtba, csodák csodája, belép egy 
vevő:

— Alászolgáia. . .
A kereskedő a szájához emeli az ujját:
— Pszt, halkabban.' Alszik a személyzet!

— Maga nem hallotta ma éjjel azt a rettenetes 
vihart?

— Nem. valamiről vitatkoztam a feleségemmel.

Vendég: Mégis csak di.iznósúg. hogy egy fél­
órája nem kapom az ebédemé!! Kiiidje ide az üzlet­
vezetőt.

Pincér: Sajnálom, urain, jelenleg éppen ebédelni 
ment a szomszéd vendéglőbe.

— Mondja, nem volna az egy őrültség, egy Há­
lámnál alacsonyabb szellemi nivóju lányt feleségül 
venni?

— Nem, ez lehetetlenség!...

/-dny:. Es nem fogsz soha elfelejteni, szerelmem? 
Fin: Nem, már csomót is kötöttem a zsebken­

dőmre.
*

— Hol vette ezt a remek uj kalapot?
— Tíz éve vettem. Hét évvel ezelőtt kivasaltat-

tam. Három évvel ezelőtt befestettem feketére. Ta­
valy uj szalagot tettem rá. Tegnap pedig kicseréltem 
a kávéházhan.

Az én feleségem, ha későn jövök haza. a fejét 

Az enyém Is, csakhogy az én fejemet. . ,

Az amerikai professzor előadást tart a maláriáról. 
— A malária ellen csak két orvosság van: kinin

és viski.
— Es hol lehel beszerezni? — kérdi az egyik ta­

nítvány.
— Kinint vagy viskit?
— Maláriát.

*
— Tnggya komám, tegnap, mikor hazafelé gyűl­

tem, beestem az árokba.
— Sötét vöt?
— Nem a. Világos, de kilenc üveggel.

Arcctsislí szspseget, uutuigét

R eu m án á l
fo g -  é s  f e j fá já s n á l ,  
szaggatásnál, minden­
fajta m e g h ű lé s n é l ,  az 
Idegek és i z m o k  fel- 
frissítésinél, t e s t -  ég 
e g é s z s é g  á p o l á s n á l, 
gyorsan és biztosan ha­
tó kipróbált háziszer a 
ni e ii t h o 1 o s

O roszlán
só sb o r sz e sz

Kapható, valódi béke- 
minőségb ui, eredeti le- 
p ombáít ü v e g e k b e n  
m in d en  gyógyszertár­
ban, d r o g é r iá b a n  és 
jobb  fü s z e r iiz le tb e n

V ég re , v é g r e . .
sokáig keraite, mig végre annyi kiábrándu­
lás után mcge'.á’jedésóre megtalálta . . .

Ha — benézve a takörbo — egyik na­
pon már nőm lerz meo-légadve arcávol, 
hátával, kezeivel — Ut az ideje, hogy Fel- 
l»r-íélo Elza-krém-kinlicsőt használjon. Fag­
gat és este kenjo be ezzel az értékes kenőccsel 
— már a kővetkező napon mutatkoznak a 
javulás jelet. A hőr lágyabbá, puhává lesz, 
mint a bársony, fehér mint a liliom, eltűn­
nek a szoplők, a hőrhámláz él a vörös ét- 
fitések a bőrőn. A haj ápolására erői Fel- 
ler-féle Elza-hajnöveiztőkenöczőt használ­
jon, mely megszünteti a fejkorpát, hajhul- 
íáit és fulkorai őzaüléat. H

Postán 2 tégely az egyik, vagy mindkét Eiza-kcnőcsböl 
egy tégely a pénz előzetes beküldése mellett portó- 
mentesen 40 dinár. Utánvéttel 50 dinár.

Elza-egéssséfli és tzépséoápolé szappan 7 I
összeállításban; lilionmappan, liliomkiéni, g
tojássárga, glicerin, borax, kátrány és bo- a
rotva szappan. |

A pénz előzetes beküldése mellett 5 darab tetszéssze­
rinti Elza-szappan 52 dinár, utánvéttel &2 dinár.

Ápolja testét naponta Elzn-készitményokkel. 
Elzadont kitűnő fogpaszta 

1 tubus 8 dinár 80 
E z  s e g í t !

Kapható mindenütt. Ha lakóhelyén nincs rendelje 
meg közvetlenül

TELLER V. JENŐ gyógyszerésznél 
Stublca Donja, központ 185.

tti

I

megőrzi a Daruváry-créme Kapható minden szak D leiben. 
Pasiéi szétküldés BhVM gyógy- 
•zertfr, SőlNtlta, ttpsUnl suta
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A Tip-Top-krém az arcot üdévé teszi és azonkívül n * a  irta im at a i  arcbSrnelt. Minden dobozhoz külön hasznáz 
lati utasítás van mellékelve. Egyes helyekre eláraa'tdk ker-tletaeií. Érdek­
lődők forduljanak Spérer Bőr, Subotiea céghez, a jugoszl. főképvisel erhe

L lF f t A .M O Z I
Csütörtöktől vasárnapig 

2 pompás újdonság! 2 nagy sláger!

LILIAN HARVEY
minden jelenetében kacagtató vidám története

Egy éjszaka Londonban
Lilian a huncut csibész, at űrökké mosolygó ördög 

szerelmi kalandjai.

New-York
Szenzációs kalandordráina. Főszereplők: 

ESTELLE TAYLOR, RICHARDO CORTEZ

A PR Ó H IR D ET ÉSEK

■ ■

A f r i l ü r & t f r  ogy a rt 1 4üUr» rM ltfbcU la  ét 
alBBMBÓ kAtmarevew n t» i l t .  Legklutbb apróhirdet 
ám  1 0  4inár. Csat ftrM lya p rtU  JeligÓ# leveleket

tarihMfaahs
CárdeeSakiáéaebbee váleaebályeg aieliéblradS

Gyakornokot felvesz 4 kö­
zépiskolával Drogon ja »Na- 
da« Subotiea. 221
FílimtTes-iakolát végzett, 
hosszú gyakorlattal rcn- 
dolkozö, kiscsaládu egyén 
gazdaságban állást keres 
bármikori belépésre Dok­
tor István, Osijek, L, Pod

Priam rétiaeéaét, valamint 
szobafütőszenet, minden­
nemű tűzifát ajánl Fr. Lip­
pert, széna- és fakeresko- 
dés, Osijek L, Desatiíina 
19. Kérjen árjegyzéket

12529

gradje 62. 162

LEVELEZES
Babakiinika, mindenféle 
babajavitást olcsón és 
azonnal elkészít. Paíiéeva 
ul. 6. 13562
Egyedül nem élet az élet! 
Hölgyeim, most csak any- 
nvit: magas, jómegjelené- 
sii, harmincas, ingatlannal 
és nagy jövedelemmel ren­
delkező férfi vagyok. Sze­
mélyi tekintetben és főleg 
lelki finomságot illetőleg 
válogatok, anyagi igényem 
nulla. Bizalmas válaszokai 
kérek >Nem élhetek szere 
tét nélkül* a kiadóba. 190

Szeretném, ha az uj évvel
uj élet és boldogság költöz­
ne otthonomba. Egyedülál­
ló, csinos, özvegyasszony 
vagyok, mások megállapí­
tása szerint kedves és vón- 
zú külsővel. Vagyonúm 
kétszázholdas, tehermentes 
földbirtok, anyagiak tehát 
nőin okoznak gondot, an­
nál inkább az egyedüllét, a 
rideg magány. Leveleket 
•Szerény és házias* jel­
igére a kiadóba kérem.

tR9

|  H Á Z A S S Á G  |
? n.WV\A"/V'»WWUV'/'/VW 'W» 5
Bácskai földbirtokosleány 
fórihezmenne ötszázholdas 

gazdasággal. Címét, fény­
képét elküldi Sebestyén, 
Budapest, Király utca öt­
venegy.

Eeldag házassághoz is kell
pénz. Vegyen Gyetvainál 
sorsjegyet, biztosan nyer,

11116
Ssbestyéa Imre törv. be­
jegyzett irodája Budapest, 
Király ucca ötvenegy leg­
diszkrétebben eredménye­
sen közvetít házasságokat. 
(Válaszra 4 dinár bélyeg 
küldendő). 185

riacértgyBültég keres és 
elhelyez mindennemű ká­
véházi, szállodai és privát 
személyzetet. Freudonfold 
Vilmos ügynök, Pancsevó.

14406

Ergőd, szakmabeli, komoly 
és gyakorlott munkaerő, ke­
restetik megfelelő fizetés­
sel. Ljubinko Drndarski 
• Pravda* könyv- és papír- 
kereskedése, Veliki Bccsko 
rek. 91

SSe'aáxtMssicet keresek. — 
Teljes ellátást, ruhát adok. 
'fanoncidő megegyezés sze­
rint Keller József, motor- 
malma Krnjaja, Eaéka.

112
SzoptaUsdadiaak ajánlko­

zom azonnali belépésre. 
Cim a kiadóban. 171

VAROS! aMOZI

Fiatal, egészséges nö el­
menne szoptatósdadának. 
Deszél szerbül és mu2ya- 
rul. Cime: özv. Huszár Fe- 
rencné, Senfa, Jezerska 9.

212

Zaphir-, Rekord- fa- és 
széntüzelésű kályhák, Elite* 
Uakalyak zománcozott, nik- 
kelezelt és fekele kivitel­
ben kaphatók. Barzol vas­
kereskedés, Subotiea.

10444

CsUtilrtttir—v a sá rn a p
Kettős műsor I

R e t t e n e t e s  I v á n
(í'a tó r  v ér)

A legnagyobb oros* fűm, ami eddi; készült. — Főszereplőt

L e o n i d o v
* moBikval Hudoiestvenl színház tagja

C H A P L IN  a  d z su n g e lb e n
Komédia — Játsza Sild C h a p l in

3 lóerős benziamotsr el­
adó. Willheim nyomda, 
Bácska Topola. 170

Megbízható komoly le íny 
pónztárnoknői állást keres. 
Ajánlatokat >Megbizhalö< 
jeligére a kiadóba. 210

Cakráresagéi háromévi 
orakszissal és egy 15—16 
éves kiszolgálóleány fel­
vétetik. Central-cukrászda. 
Noviszad, Jevrejska 15.

503

Ház a Topnicka ul. IS. 
alatt eladó. — Érdeklődni 
csakis Simonfiiénőnál. 56
Jéonyári bereadezések szál­
lítását, felszerelését leg- 
cjsbb világozabrdelom sze­
rint vállalja Woisz János 
utóda, műszaki vállalat, Sn- 
liotica. 146

Eladó 1900-beli 10 légkörős 
Drössler gyári magánjáré, 
hozzávaló 64 collos Umrath- 
cséplövol és egy 18 HP 
Asztra szivógázmotor Ró­
zsa Andrásnál Senla, Fran- 
kopanova 19. 138

Vnsntálleinóssal szemben le­
vő ház, vendéglővel és szál­
lodával eladó. Cim: Kor­
ral, Hotel iSuinadija*, Ve- 
likibecskerek-Begej.

15122

Ügy«, szolid, szerbültudó 
kiszolgálóleányt felvesz 
Mignon cukrászda. 215

VÉTEL-ELADÁS}

raj«yclak kaohntók a 
kraljevbregi faj- és ha- 
szonnyultclepen, 156
Keresik megvételre néhány 
törzs, csak fajtiszta Rodis- 
lang fehér Leghorn és élő 
állatot. Kolozs Róbert, Ve- 
lika Kikinda. 131

GGsvaUraaicáló műhelyek,
üzemben, modern aparáta- 
sokkal felszerelve, jó vevő­
körrel, toljesen bevezetve, 
két vidéki városban, a leg­
forgalmasabb helyeken, ha­
láleset miat eladók özv. 
Rürgor Kosztáné, Veliki 
Becskerek. 135

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUM NÁL, NOVISAD, 
FUTOÍKI FUT 137. 9987

Eladó egy használt kre- 
denc, teljesen jó pléhajtó 
és több más bútordarab. — 
Cim a kiadóban. 14721

SzalaglBréoztép vaskocsi­
ra szerelve, ö IIP petróleum 
motorral eladó. Üzemben 
megtekinthető. Pallas gép­
raktár, Subotiea. 14899
Gyapjúiénak* kölödék ré­
szére minden minőségben 
és vastagságban azonnal és 
olcsón szállít Kari Prolog, 
Ljubljana, Gospodska ulica 
3. 12128

2070-os koroaabénokat leg­
magasabb áron vásárol 
Pufika Sledionica, Osijek.

14860

Fűrészelt bXkktflnilát 1 mé-
ler hosszban 100 mázsán- 
kint 1300 dinár, rózsabur­
gonyát métermássánkint 89 
dinárért szállít vagóntéte- 
lekben Danilo lvkov, Szta- 
pár (Bácska). 14821

Eladó szólnia! om-berende- 
zós, 40* örlőkő felszerelve, 
60 HP repülőgépmetor, 80 
HP nágyhengeres gázmotor. 
Kocsis István gépész, Stari 
Befiej, Kraljevié Marko uli­
ca 113. 57
Ház, VII, Sabatka ul. 36 
alatt, 2 szoba, konyha, is­
tállóval, szabadkézből el - 
adó. Érdeklődni VII., Ha- 
dáiéova ul. 3. 205

Kiadó Inkások Szomborban.
Azonnalra: Apatinska ulica 
4. szám 2 szoba, konyha, 
éléskamra havibér 400 di­
nár, Dalmatinska ulica 3. 
szám 2 szoba, konyha, élés­
kamra, havibér 400 dinár, 
február 1-re: Bezdanski put 
40. szám. alatt 3 uccai szo­
ba, konyha, éléskamra, ha­
vibér 80(1 dinár, Bezdanski 
put 40. szám alatt 3 ud­
vari szoba, konyha, élés­
kamra, havi bér 500 dinár. 
Bővebbet Lederer Leónál, 
Szombor. 15287
Kőtől »Amerlka« Szentén
tiszta szobák, jó koszt, leg­
jobb italok. Fürdő minden­
nap. 14823
2 szobás garaonlakás ut­
cai emeleten orvosi rende­
lőnek vagy irodának ki­
adó Sugár Manónál. Tele­
fon 47. 163

Hálószoba ós konyhaberen­
dezés olcsón eladó. ifa- 
djarska ul. 21. 202

M O D E R N
úri- é s  h álószoba, 

konyha é s  U ó .zob a , 
esi lúrok slb. 

e l k ö l t ö z é s  m ia t t

jutányos árén
e l a d ó k

B őveb b et REICH 
Clril Metód írt? 3.

Fodrásznak elsőrendű on- 
dolálót, hosszabb gyakorlat­
tal keresek azonnali belé­
pésre kedvező fizetési fel­
tételekkel. Ajánlatok Sá­
lon Flieger, Sarajevo, Kra­
lja Petra 24. 181

Hiair6leáBj»kat felvesz 
Merkúr harisnyagyár, Da- 
niíiéev put. 183

Üzleti állványok eladók. 
Érdeklődni Pallasnál, Trg 
Sloboda 5. 219

Gyárosok és nagykeroske- 
dCk figyelmébe. A város 
központjában kiadó február 
1,-re nagy udvari emeletes 
gyárhelyiség, villany-, gáz- 
és vízvezetékkel ellátva. —■ 
Cim a kiadóban. 15167

Iai*llia«Btes
Fráulein sucht 
einem Kinde.

dvBtsohea
Stella zu 

Anlráge er-

A |A n d é k  ó r a
Ismételte* figyelmeztetjük a t. fogyasztó 

közönséget, k«jy mi*denIDOL CIPŐKRÉM
dobozban van egy betű.

Ha a betűkből az

M  i  g  n  o  n
IusztitoriftB Sándor 

cukrászdájában
S z a ' o i  c  o r k a

(iitautolos) <,
kg-ja SO U ű á r  1 

S ü t e m é n y
drb-ja -1 t ít .í lú r  

Valamint UilQnö tartók 
olesón kaphatók 

Srabottca, Stvostunnjerova a), 
2 2  szám* Ilalpiae

Butoro’.iat,
portóinkat,

üdetheronduó  >c!coi
m Icgolegóbh íro tt  kcfz.it é t  Julit

R ix s íin y i  P A ;
asszír?.!® i

IJagnrléeva ul. 6 .  A Kakto-Ghola
mellett H 3W

beten unter No. 151. 151

Főmolaári állást keres 
tcchnikus-főmolnár, aki a 
rnalomszerelésben és álala- - 
kitásban tökéletesen jár­
tas, kitűnő szakember, 
huszévi főmolnári gyakor­
lattal. Meghívásokat Ba- j 
logh D. főmolnár, ájurge- ■ 
vac címre kérek. 194 ,
RddiószaralSt, szakképzet­

tet keresünk azonnali belé 
púsre. Ajánlatok az eddigi 
működés megjelölésével a 
kiadóhivatalba küldendők 
• Rádiószerelő* jeligére. 
_______  __89
Kírjntesessédat, önálló, el­
sőrangú munkaerőt jó fize­
téssel keres Josip Grilnbut 
i Sinovi mübutorgyár, Osi­
jek. 129
JőTcdelnssí papirlzlot be­
tegség miatt működő tár­
sat keres 50—60 000 dinár 
tökével. Érdeklődni Lip- 
Sic ós I-ampel cégnél, Su- 
boticán. 216

szót őíszeéJHtja, vagy ISO <3»rftb ve* 
g y e s  bckttl kap ezért jutalmul

e g y  S S é p  é  r á t

Pm JiigMiaveKfa leront M i  i, iNov ittad
h.W

Magyar Gazdasági magán­
járó cséplögamitura teljes 
felszereléssel eladó. Keiper 
Lajos, Fokelié. 220

Madera kőlcsőnktayrtár
állandó könyvujdonságok- 
kai előfizetés egy hóra 15 
dinár, naponta egy könyv 
kapható. Heumann könyv­
kereskedésében, Subotiea, 
Karadiordjov trg 12. 214

T ülönTéle
O,esőbb mint bárhol,
csakis Földes Samu ruha­
áruházában, Szubolicán Ru­
dies ucca gyümölcspiac 
(saját ház). Férfi öllöny 
360 dinártól, férfi télikabát 
350 dinártól, gyermek ruha 
15!) dinártól, női télikabát 
325 dinártól, bőrkabát 850 
dinártól, elegáns ragián 600 
dinártól, plüsböléses sálgal­
léros, rövid angol bunda 
309 dinártól és városi bun­
da 1490 dinártól. Nagy vá­
laszték felöllókben, trencs- 

I kotokban, utazóbundákban 
t (kocsira, autóra) gyermek 
I télikabátnkhan. Tessék meg­

győződni. Ügyeljen a címre.
| 12298 1

1 P iio  rózsa uj étkezdében ; 
: közvetlen a barátok tem- j 
I ploma mellett kilfinH házi-

koszi kihordásra is. Ebéd | 
■ 4 Iái óu l és kenyér 10 di- i 

nár, vacsora 6 dinár. Abo- ' 
1 nonsek felvétetnek. Reitz '
i űzletvezolö. 14743

Egészséges lakás két szo­
ba, mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. Ugyanott 
berendezési tárgyak elköl­
tözés miatt hihetetlen ol­
csón eladók. Cim: Suboti- 
ca, Paröetiöeva ulica 15., a 
villanyteleppel szemközti 
ucca.  __________ 196
örökbe adná egy szegény 
anya 4 éves kisfiát, mivel 
körülményei öt Amerikába 
kényszerítik. Cim a kiadó­
ban.__________________119
Elveszett vasárnap, 5-én 
reggel egy fekete pénztárca 
fényképekkel, iratokkal és 
lapokkal. Kéretik a b. 
megtaláló adja le a reá 
nézve értéktelen tárcát 
vagy a kiadóban, vagy a 
villanytelep portásánál.

201
Külőnb^áratu uccai búto­
rozott szoba január ló re 

' kiadó. VII., Hadiiéeva ul 
4 .______ _________ 22^
Kiadó a beltéren csinosan 
bútorozott szoba, esetleg 
fürdőszoba használattal egy 
vagy két személy részére 
Cim: Reich, Ciril Meted 
trg 3
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